
МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ СССР 

Всесою зное объединение "Союзшахтопроект"

ВРЕМЕННЫЕ МЕТОДИКИ РАСЧЁТА. 
ОСНОВНЫХ ПАРАМЕТРОВ ДОБЫЧНЫХ 
РАБОТ НА УГО Л ЬЕа РАЗРЕЗАХ 

(СТАДИЯ ТЭО)

ВОМ 7 9 - 4  Р 

Минуглепром СССР

Введены в  д ей стви е 
протоколом В /0  "Союзшахтопроект" 
от 2 1 .0 8 .1 9 7 9  г .

Москва -  1979 г

промышленное строительство

http://paritet.stroyinf.ru/industrial_engineering.html


АННОТАЦИЯ

Настоящие методики разработаны  Всесоюзным н а у ч н о -и с с л е д о в а 
тел ьски м  и проектным институтом  "Ц ентрогип рош ахт" и являю тся с о с 
тавн о й  частью  м ето д и ч еск о го  о бесп ечен и я подсистемы "ТЭО п р оекти 
рования и с т р о и т е л ь с т в а  р а з р е з о в "  автом ати зи р ованно й  системы про
екти р ован и я предприятий уго л ьно й  промышленности (С А П Р-уголь) .

М етодики: р а с ч ё т  вскры тия к а р ье р н о го  поля на пологопадающих 
месторож дениях при конвейерном тр ан сп о р те  на д о б ы ч е , р а с ч ё т  вы
ем о чн о-п о гр узочн ы х р абот при использовании роторных э к с к а в а т о р о в  
и кон вей ер н о го  тр ан сп о р та  на д о бы че, р а с ч ё т  тр ансп ор ти р ован и я у г 
ля магистральными кон вей ер ам и , р а с ч ё т  по всп ом огательны м  работам  
н а  добыче при конвейерном  тр ан сп о р те  содерж ат у к а за н и я  о порядке 
и сп о со б а х  выполнения р а с ч ё т о в  основны х п арам етр ов и элем ен то в 
у го л ь н о го  р а з р е з а ,  проводимых н а  стад и и  ТЭО.

Методики в в о д я т с я  в  д е й с т в и е  с  I 9 6 0  г о д а .



СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

1 .  Введение 3

2 .  Общие положения 3

3 .  Методика р асч ета  вскрытия б
карьерного поля на пологопадающих 
месторождениях при конвейерном тр ан
спорте на добыче

4 .  Методика р асч ета  выемочно-погрузочных 
работ при использовании роторных э к ск а 
ватор ов и конвейерного транспорта на добыче

5 *  Методика р а сч е та  транспортирования 47
у гл я  магистральными конвейерами

6 . Методика р а сч ё та  по вспомогательным работам 5 7
на добыче при конвейерном тр ансп орте

7 .  Управляющий алгоритм бЧ

Приложение I :  Пример р а сч е т а  на ЭВМ 71

Приложение 2 : Ответы на замечания и н сти туто в 8 3
по разработанным методикам

Приложение 3 : Протокол рассмотрения временных 90 
методик в  В/0"С ою зш азтопроект” 

2 1 .0 8 .1 9 7 9  г .



3

ВВЕДЕНИЕ

Р азр аб о тан н ы е методики явл яю тся  с о с т а в н о й  ч а сть ю  м етоди
ч е с к о г о  о б есп еч ен и я  п одсистем ы  "ТЭО п р оекти р ован и я и с т р о и т е л ь с т 
в а  у го л ь н о г о  р а з р е з а "  авто м ати зи р о ван н о й  си стем ы  п р оекти р овани я 

предприятий у го л ьн о й  промышленности (С А П Р -у го л ь ), р а з р а б а т ы в а 
емой в  с о о т в е т с т в и и  с  координационным планом р аб о т по тем е
0 . 8 0 . 1 5 . 0 9 .  "Р а з р а б о т а т ь  и в в е с т и  в  опытную эксп л уатац и ю  с и с т е 

му а вт о м а ти зи р о в а н н о го  п р о ек ти р о ван и я , к о н стр у и р о ван и я  и т е х н о 
л о ги ч е ск о й  п о д го т о в к и  п р о и зв о д с т в а  (САПР) на о сн о в е  применения 

м ат е м а ти ч е ск и х  м етодо в и с р е д с т в  вы чи сли тельной  т е х н и к и " , у т в е р 

жденным 1'КНТ С М  С С С Р  П о становлени ем  К? 5 0 0  от 2 1  ноябр я 1 9 7 5  г .
О снованием дл я  р а зр а б о тк и  м етоди к я в л я е т с я , утвер ж ден н о е 

В / 0  "С ою зш ахтоп роект" т е х н и ч е с к о е  зад ан и е на р а з р а б о т к у  п о д си с

темы "О сновные положения п р о е к та  у г о л ь н о г о  р а з р е з а " .
Н еобходим ость р а зр а б о тк и  м етоди к о б у сл о в л е н а  о т с у т с т в и е м  

м е т о д и ч е ск и х  и нормативных д о к у м ен то в  (м а т е р и а л о в ) по о п р ед ел е
нию о сн о вн ы х п ар ам етр ов и э л ем ен то в  у го л ь н ы х  р а з р е з о в  на ста д и и  

ТЭО. Методики р азр аб о тан ы  к а к  модификации действую щ их норм ати в
ны х, и н стр у к ти вн ы х и м е т о д и ч е ск и х  м атер и ал о в по те х н и ч е ск о м у  про
ектированию  прим енительно к услови ям  р а зр а б о тк и  ТЭО ц е л е с о о б р а з 
но сти  п р оекти р овани я и с т р о и т е л ь с т в а  р а з р е з а  с  применением ЭьМ.

При р а зр а б о т к е  м етодик о соб ое внимание у д е л я л о с ь  т р е б о в а 
ниям ком плексной оптимизации п р оектн ы х решений в  ед и н о й , д о с т а 
то ч н о  ком п актной , си ст е м е  при со хр анени и  т о ч н о ст и  р е з у л ь т а т о в  
во  в с е й  тр еб уем о й  о б л а сти  п рим енени я.

В р а зр а б о т к е  м етоди к принимали у ч а с т и в  Коршунова Г . П . ,  
М астер ов А . к . ,  С лободчиков П .И .*  Р я за н о в  А .В .

2 .  Общие положения

П одсистем а "ТЭО п р оекти р овани я и с т р о и т е л ь с т в а  у го л ь н ы х  
р а з р е з о в "  С А П Р-уголь, в  р а м к а х  котор ой п о д го т о в л е н ы  настоящ ие 

м етоди ки , п р е д н а зн а ч е н а  для р а зр а б о т к и , на о сн о в е  с и с т е м н о го  
п р о екти р о ван и я и ком плексной оптимизации п р о ек тн ы х решений, т е х 

ни ческой  докум ентации на данной с т а д и и * П о дси стем а "Т Э О -р " мо
жет бы ть и сп о л ь зо в а н а  и дл я  оценки в а р и а н т о в  по отдельны м  у г о л ь 
ным р а зр е за м  при р а зр а б о т к е  ге н е р а л ьн о й  схем ы  (м о д е л и ) р а зв и ти я  
о т р а с л и •



Ц ель р а зр а б о т к и  п одси стем ы  -  со ве р ш ен ств о в а н и е  о р га н и з а 

ции те хн о л о ги и  и м ето д о в п р о екти р о ван и я  на ста д и и  ТЭО, н а  к о т о 
рой в  с о о т в е т с т в и и  с  тр ебовани ям и  СН 2 0 2 - 7 6  оп р едел яю тся т е х н и 

к о -э к о н о м и ч еск и е  п о к а з а т е л и  п редприятия и см е т н а я  с то и м о ст ь  

с т р о и т е л ь с т в а .
Р азр аб о тан н ы е методики я вл я ю тся  б азо й  п о стр о ен и я  систем ы  

ал гор и тм ов и программ э к он о м и ко -м атем ати ческой  модели у го л ь н о г о  

р а з р е з а ,  к о то р ая  п р е д н а зн а ч е н а  дл я оценки м нож ества в а р и а н т о в . 

Э к о н о м и к о -м атем ати ч еск ая  м одель п о ст р о е н а  по и ер ар хи ческ о м у прин
ц и п у. Основными структурны м и элем ентам и модели я вл я ю тся  модули, 
пригодные для решения о тд е л ьн ы х  п р оектн ы х з а д а ч .  Следующий б о л ее  
высокий у р о в е н ь  модели ооразую т группы модулей -  б л о к и , п р е д н а з
наченны е дл я  решения ком п лекса вза и м о св я за н н ы х  з а д а ч .

Б л очн ая  с т р у к т у р а  модели п р е д с т а в л е н а  на р и с . I .
Приведенные в настоящ ей к н и ге  методики о бъеди н яю тся в  б л о 

ке "Д о б ы ч а ".

О бласти применения м етоди к п риведены  в  т а б л .  I .
При р а зр а б о т к е  м етодик были и сп о л ьзо ван ы  следующие у твер ж 

денные докум енты  и м атер и ал ы :

-  Т е х н и ч е с к о е  зад ан и е  на р а з р а б о т к у  п о д си стем ы ;
-  Единые п равила б е з о п а с н о с т и  при р а з р а б о т к е  м есторож дений 

п ол езн ы х и скоп аем ы х открытым сп о со б о м ;

-  Правила т е х н и ч е с к о й  эк сп л уатац и и  при р а з р а б о т к е  у го л ь н ы х  
и сл а н ц е вы х  месторож дений открытым сп о со б о м ;

-  Основные н ап р авл ен и я и нормы т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р о ек ти р о 
ван и я у го л ьн ы х  ш ахт, р а з р е з о в  и о б о га т и т е л ь н ы х  ф абрик;

-  Единые нормы вы р аботки  на открытые горны е р аботы  для 
предприятий горнодобывающей промышленности (э к с к а в а ц и я  и т р а н с 
п ор ти р о ван и е) .

При р а зр а б о т к е  м етодик такж е и сп о л ьзо ван ы  м ето д и ч еск и е  и 
типовые р аботы  и н с т и т у т а  УкрНИИпроект.



б
а

о
 н

о
т

а
м



ОБЛАСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МлТСЩИК

Наименование методики Блок экономи- : Применимость: 
к о -м а т ем а ти ч е с*  методики д л я :' 
кой модели, в  : р а с ч е т о в  :
К О ТО РО Й  И С П О Л Ь - ТЭО р в К О Н С Т *
з у € т с я  методика рукции :

У слш ия_п£им енею ш  методики

го р н о ге  ологиче с кие го р н о техн и чески е

1 .  Методика р а с ч е т а  вскры тия 
кар ьер н о го  поля на п ол о го 
падающих м есторож дениях “Добыча"

при конвейерном тр ансп орте 
на добыче

2 .  Методика р а сч е т а  вы ем очно- 
п огрузочны х работ при и с
пользовании роторных э к -  "Добыча" 
с к а в а т о р о в  и кон вей ер но го  
тр ансп ор та на добыче

3 .  Методика р а с ч е т а  тр ансп ор 
тирования у гл я  м аги стр ал ьн ы - "Д обыча" 
ми конвейерами

4 .  М етодика р а с ч ё т а  по всп ом ога-".Д обы ча" 
тельным работам на добыче при 
комвеяерном тр ансп ор те

Горизонтальные и п о - 
логоп одаадие м е с т о -

применима рождения Пои наличии
вн утр ен ни х
о тва л о в

При примене
нии на р а з 

применима
любые

работке п л ас
т о в  роторных 
э к ск а в а то р о в  
и на тр ансп ор 
тировании у г 
ля- конвейеров 
при у ст а н о вк е  
на крыле к а р ь
ер н о го  поля 
не более д в у х  
э к ск а в а т о р о в

Горизонтальные и При наличии
применима пологопадающие вн утр ен ни х

месторождения о твал о в

применима любые любые



МЕТОДИКА

р а сч е та  вскрытия карьерного
поля на пологопадающих месторождениях 

при конвейерном транспорте на добыче



7

I .  Исходные предпосылки

Методика п р ед н азн ач ен а дл я р а с ч е т а , в  динамике р азви ти я  добыч
ных работ по го дам , числа с т а в о в  у го л ьн ы х  м аги стр ал ьн ы х ко н вей 
е р о в  в  конвейерной линии с  учетом  у г л о в  п адения почвы у го л ь н о го  
п л а ста  во вн утр ен н ей  уго л ьн о й  тр ан ш ее.

При р азр аб о тк е  методики п ринято, что  в  п р о ц ессе  т в о р ч е с к и х  
инженерных п рор аботок проектировщиками решены следующие вопросы 
( р и с .2 ) :

-  у ст а н о в л е н о  местоположение внешней у го л ьн о й  транш еи, п е
р е гр у зо ч н о го  п ун кта  с т .  У го л ь н а я ;

-  определено р а сст о я н и е  от внешней уго л ьн о й  траншеи до  п е 
р е гр у зо ч н о го  п ун к та  и длина внешней транш еи;

-  определены координаты внешней траншеи на п очве у го л ь н о го  
п л а с т а , о ткуда б у д е т  н а ч и н а т ь ся  вн утр ен н я я  у го л ь н а я  транш ея;

-  выбраны типы с т а в о в  м аги стр ал ьн ы х к о н в е й е р о в , т е л е ск о п и 
ч е с к и х  к о н в е й е р о в .

М агистральнне конвейеры у ст а н а вл и в а ю тся  н а  п о чву  у го л ь н о го  
п л а с т а .

При р а с ч е т а х  и сп о л ь зу е т ся  информация о к о о р д и н атах  то чки  п ер е 
сеч ен и я , о тк о са  у го л ь н о го  б ор та  (у с т у п а )  с  п очвой п л а с т а  по т р а с 
с е  расположения вн утр ен ней  уго л ьн о й  траншеи в  р асч етн о м  году, по
л учен н ая  по методике Q [ ) .

З ави си м о сть изменения длины с т а в а  м а ги стр а л ьн о го  ко н вей ер а , 
транспортирую щ его у г о л ь , от у гл а  п адения п л а с т а  (при п остоянной 
мощности п р и вода) принята по данным УкрНИИпроекта.

Целью методики я в л я е т с я : н а  о сн о ве  и схо дн ы х данны х ( т а б л .1 )  
о п р ед ел и ть :

-  число с т а в о в  кон вей ер о в в  м аги стр ал ьн ой  конвейерной линии;
-  р асчетны е координаты конца конвейерной линии.
Методика п р ед н азн ач ен а  для р а с ч е т а  у к а за н н ы х  выше п ар ам етр ов 

на стад и и  ТЭО ц ел есо о б р азн о сти  п роекти р овани я и с т р о и т е л ь с т в а  
у го л ь н ы х -р з з р е зо в  на ЭВМ в  с о с т а в е  подсистем ы  ТЭО-р СА ПР-уголь 
или в  с о с т а в е  локальной задачи  на до б ы че.



Забойные ленточны е конвейеры

Т елескоп и чески й  к о нвей ер  

Резервны й кон вей ер

М агистральный наклонный ленточный 
ко н вей ер  во внутр енней  траншее

М агистральный наклонный ленточный 
кон вей ер  во внешней транш ее

М агистральным ленточный кон вей ер  
на п о вер хн о сти ______________

М агистральный наклонный ленточный 
кон вей ер  на э с т а к а д е

П ерегрузочный пункт н а  с т .У г о л ь н а я

Р и с .2 .  План расположения конвейерны х линия 
на крыле кар ьер н о го  поля



Таблиц а I
9

В хо д н а я  информация (  и схо дн ы е д ан н ы е)

Щ
п /п

I

I

2

3

4

5

б .

7 .

: Наименование :Единица:Условн ое .‘Точность: 
гизмерения обозна*(число :

Источник
получнния

.чение • •• *• ♦• •• •• ♦

.десятич-. 
:ных зна-: 
:ков пос-: 
:ле запя-:• * • • :той) :

: 2 : 3 : 4 ? 5 5 б

А б сц и сса  кон ц а ма
ги с т р а л ь н о й  к о н в е й е р -  

юй линии в  5 - о м  ГО
ДУ

и Ч 0 В  ж ачал е р а с ч ё т а
в а р и а н т а  при
с в а и в а е т с я  

з н а ч е н и е

Ч ’ К

А пликата конца ма
ги с т р а л ь н о й  к о н в е й е р 
ной линии в  > - о м  
г о д у

и К X т о  ж е.
7 " - 7  л 
* - { ~ * * н

А б сц и сса  н а ч а л а  ма
ги с т р а л ь н о й  к о н в е й е р 
ной линии

м Ч 0 П роектировщ ик

А пликата н а ч а л а  ма
ги с т р а л ь н о й  к о н в е й е р 
ной линии

м z : I _  и _

А б сц и сса  то ч к и  п е р е 
с е ч е н и я  о т к о с а  добы 
ч н о го  б о р т а  ( у с т у п а )  
с  п очво й  п л а с т а  по 
т р а с с е  линии м а г и с т 
р а л ь н о го  к о н ве й е р а  
в  5 -м  го д у

м ч 0 И

То ж е ,а п л и к а т а м 7 " I И
Длина с т а в а  м а г и с т 
р а л ь н о го  к о н ве й е р а  
(п а с п о р т н а я )

м Г 0 Т е х н .  х а р а к т е р .

8 .  У го л  п о д ъ ем а, на к о 
тором  конвей ерны й  
с т а в  с о х р а н я е т  п а с 
портную  длину з а  с ч е т  
р е з е р в а  мощности п р и - ,
во д н о й  стан ц и и  г р а д  <=v t x  j



10

I  : 2 : 3 : 4 : 5 : 6

9  Ширина ленты  м а ги стр а л ь
н о го  к он вей ер а п ер во го  
типоразм ера

мм в л 1 0 П роектиров
щик

Ю То ж е ,в т о р о го  ти п ор аз
мера

мм в л 2 0 _  и _

I I  То ж е ,т р е т ь е г о  ти п о р аз
мера

мм влЗ 0 _  и _

12 То ж е ,ч е т в е р т о г о  ти п о р а з- мм в л 4 0 _  и _
мера

13 Р ассм атр и ваем ая  в  вар и ан
те ширина ленты м а ги стр а л ь
н о го  к о н вей ер а  мм

14- Служебный п р и з ® к  для фор
мирования порядка р а с ч е т а

15 Число с т а в о в  в  м аги стр а л ь
ной конвейерной линии шт

16 Длина т е л е ск о п и ч е ск о го  м 
кон вей ер а с учето м  т е л е -  
скоп ичности

в л 0 Управляющий
алгоритм

0 При р а с ч е т е
н о во го  вар и ан 
т а  п р и с в а и в а е т 
с я  зн ачен и е 1 ч - 0

А /Г,
0 -  ”  -  w " - o

с 0 Т е х н . хар актер .

2 .  М етодика р а с ч е т а

П о сл е д о ва т ел ь н о ст ь  выполнения р а с ч е т о в  по определению  п а
рам етров вскры тия добычных у ст у п о в  п ри ведена на р и с .З .

В м ето д и к е, для организации с о о т ве те ш у щ и х  р а с ч е т о в , в в о д и т 
ся  понятие р а сч етн ы х координат конца м аги стр альной  конвейерной 
линии, характеризую щ их положение м аги стр ал ьн о го  кон вей ер а в  р а с 
четном го д у  во внутр ен ней  уго л ьн о й  траншее с о  стороны  фронта д о 
бычных р абот ( р и с .4 . ,  w

В начале р а с ч е т а  вар и анта  расчетным координатам конца ма
ги стр ал ьн о й  конвейерной линии ( Z p  и У ^ )  п р и сваи ваю тся з н а ч е 
ния координат внешней угол ьной  траншеи на п очве у го л ь н о го  п л а с -



I I

Р и с .З .  Б л о к -с х е м а  р а с ч е т а  вскр ы ти я к а р ь е р н о го  поля 
на пологопадавщ ем месторож дении при конвей ер ном  т р а н 
сп о р те  на д о б ы ч е .



ч
7

i

£ и с . 4 ,  Поперечный профиль к  вск р ы ти е  к а р ь е р н о го

1-  межуступный п ер егр у ж ател ь
2-  т е л е с к с п и ч е с к и и  к о н вей ер

3 -  и аги стр ал ьн ы й  наклонный ленточный 
к о н ве й е р  во вн утр ен н ей  транш ее

4 -  к аги стр ал ьн ы й  наклонный ленточны й 
к о н вей ер  во  внешней транш ее

5 -  и а ги стр ал ьн ц и  ленточный 
к о н ве й е р  на п о в ер хн о сти

6-  ы а гк с т га л ь н ы я  наклонный 
к о н вей ер  на э с т а к а д е

7 -  п ер егр узо нн ы й  п ункт на о т .У г о л ь н а я

поля на  добы че при и сп о л ьзо ван и и  к о н ве й е р н о го  т р а н сп о р т а

(р а з р а б о т к а  у г о л ь н о г о  п л а с т а  наклонными с л о я ш ) Н-4
ГО



р

1 -  мекуступный перегружатель
2-  телескопический конвейер
3 -  магистральный наклонный ленточный 

конвейер во внутренней траншее
4 -  магистральный наклонный ленточный 

конвейер во внешней траншее
5 -  магистральный ленточный 

конвейер на поверхности
6-  магистральный наклонный 

конвейер на эстакале
7 -  перегрузочный пункт на ст«Угольная

поля на добыче при использовании конвейерного транспорта 
(Разработка угольного пласта горизонтальными слоями)



1 3

ч то  п о зв о л я е т  уже в  первом г о д у  о тр аб отки  крыла к а р ь е р н о го  п о

л я  о п р едел и ть р а сст о я н и е  от конца конвейерной линии до фронта 
добычных р аб о т  н а  п очве  у го л ь н о г о  п л а с т а , ха р а к тер и зу ю щ его ся

Характеризую щ ая э т о  р а сст о я н и е  р а з н о с т ь  ап л и кат и с о о т в е т с 
т в е н н о  (а б с ц и с с )  конца м аги стр ал ьн о й  кон вей ер но й  линии и то ч к и  
п е р е се ч е н и я  о т к о с а  до бы чно го  б о р та  (у с т у п а )  с  п очвой  п л а ста  по 
т р а с с е  линии м а ги ст р а л ь н о го  ко н вей ер а  о п р е д е л я ет ся  по формулам:

Д алее р а с с ч и т ы в а е т с я  у г о л  п адени я почвы п л а с т а  и длина у ч а с 
т к а  между концом линии м а ги ст р а л ь н о го  к о н вей ер а  и то ч к о й  п ер е 

с е ч е н и я  о т к о с а  до бы чно го  б о р т а  (у с т у п а )  с  п очвой  п л а с т а .:

При наличии у г л а  п адения почвы у г о л ь н о го  п л а с т а  по т р а с с е  
вн утр ен н ей  у го л ьн о й  траншеи длина у ст а н а в л и в а е м ы х  в  ней с т а в о в  
м аги стр ал ьн ы х к о н ве й е р о в может ум ен ьш аться  по ср авнени ю  с  п а с 

портной вел и ч и н о й .
Для у ч е т а  у к а з а н н о го  ф актора в  методике п р е д у с м а т р и в а е т с я  

приближенный р а с ч е т  коэффициента уменьш ения длины с т а в а  м а г и с т 
р а л ьн о го  к о н ве й е р а  в  зави си м ости  от у г л а  е г о  у с т а н о в к и  в в н у т 

р енней  у го л ьн о й  транш ее по данным УкрНИИпроекта. В м етодике 

п р е д у см а т р и в а е т ся  возм ож ность у ч е т а  у г л а  подъем а ( А т » ) ,  ПРИ к о “ 
тором конвейерны й с т а в  с о х р а н я е т  паспортную  дли ну з а  с ч е т  р е з е р 

в а  мощности приводной с т а н ц и и .
У го л  дл я р а с ч е т а  коэффициента уменьшения длины с т а в а  р а с 

с ч и т ы в а е т с я  по формуле:

П олученное зн ач ен и е  Я  пр п р о в е р я е т ся  с  помощью л о г и ч е с к о -

координатам и Z .J  и X j .

г о  у с л о в и я :



В с л у ч а в  о тр и ц а те л ьн о го  зн а ч е н и я  п р , ч то  возмож но при 

небольш их у г л а х  п адени я почвы п л а с т а  (д о  2° ) , (у с л о в и е  ( 7 )  не 

в ы п о л н я е т с я ) , р а с ч е т н а я  длина к о н ве й е р н о го  с т а в а  приним ается

р авной  п а сп о р т н о й . L < p = L kc » ^  № )
При выполнении у сл о в и я  ( 7 )  о п р е д е л я е т ся  коэффициент у м е н ь 

шения длины с т а в а  м а ги с т р а л ь н о го  к о н вей ер а  в  зави си м о сти  от з н а 

чен и я <К п р .
По данным У крН Ш проекта на изм енение длины с т а в а  по п ар а

м етру <к пр зн а ч и те л ьн о е  влияние о к а зы в а е т  принятый проектировщ и

ком ти п оразм ер м а ги с т р а л ь н о го  к о н в е й е р а , характеризую щ ийся шири

ной кон вей ер н о й  л е н т ы .
В м етоди ке п р ед усм о тр ен а  возм ож ность р а с ч е т а  коэффициента 

уменьш ения длины с т а в а ,  по четы рем  типоразм ерам  м а ги с т р а л ь н о го  

у г о л ь н о г о  к о н ве й е р а  ( с  шириной ленты  1 2 0 0 , 1 4 0 0 ,  1 8 0 0  и 2 5 0 0  мм) 
с  помощью с р а в н е н и я  ширины л е н т  за д а н н ы х  в  м а сси ве  и схо д н ы х д а н 

ных , с  шириной л ен ты , р а ссм а тр и в а ем о го  в  ва р и а н т е  м а ги с т р а л ь н о 

г о  к о н в е й е р а .
При этом  о бязател ьн ы м  у сл о ви ем  р а с ч е т а  я в л я е т с я  р а в е н с т в о  

значени й  ширины в  м асси ве  и схо д н ы х дан ны х и вар ьи р уем о й  ширины 
л ен т  .

Если р а ссм а тр и в а ем а я  в  п р оекте  на ва р и а н т е  ширина ленты  не 
с о в п а д а е т  с  указанны м и выше, т о  в  м а сси в  и с х о д 
ных дан ны х в н о с и т с я  новое зн ач ен и е ширины ленты  ближайшей к  ней 
по ширине.

Например, начальны й м асси в и схо д н ы х д а н н ы х : в л 1 * 1 2 0 0  мм; 

в л 2 = 1 4 0 0  м м ;в л З = 1 8 0 0  мм; в л 4 = 2 5 0 0  мы.
В р а с ч е т е  р а с с м а т р и в а е т с я  следующ ая ширина л е н т : 1250м м ;

1 5 0 0  мы; 1 8 0 0  мм; 2 4 0 0  мм.
Новый м а с с и в  и схо д н ы х д ан н ы х: в л 1 = 1 2 5 0  мм; ВЛ2 = 1 5 0 0  мм; 

вл З =1800 м м ;вл 4 * 2 4 0 0  мм.
Коэффициент уменьш ения длины с т а в а  м а ги с т р а л ь н о го  к о н ве й е р а  

(К )  о п р е д е л я е т с я  в  следукщ ей п о с л е д о в а т е л ь н о с т и ;
П р ои зводи тся ср а вн ен и е

в л 1= в л  ( 9 )

При выполнении у сл о в и я  ( 9 )  п р о и зво д и тся  р а с ч е т  коэффициента 
К по ф ормуле:

к=-----Ц -
5 ,3 5 + < * п р (Ю)



15

Иначе п р о и зв о д я тся  следующие ср авн ен и я  и р а сч е ты  коэффици

е н т о в  уменьш ения длины к о н вей ер н о го  с т а в а :
в л 2 = в л  ( I I )

К= Л,.61..
М + Л п р  ( 12)

вл З = в л  ( 1 3 )

К= 3.98
4 ,2 2 + Л п р  ( 1 4 )

в л 4 = в л  ( 1 Ь )
К= 3,26

3,3+cLnp (16)

После р а с ч е т а  коэффициента К по формулам ( 1 0 )  или ( 1 2 ) ,  
и л и ( 1 4 ) ,  или ( 1 6 )  о п р е д е л я е т ся  р а с ч е т н а я  длина с т а в а  м а ги с т р а л ь 

но го  к о н в е й е р а :

L  <р =  ^  ’ L  кс > ^

При невыполнении у сл о в и я  ( 1 5 )  п р и знаку  Р п р и с в а и в а е т с я  з н а 
чение, указываю щ ее на н е р е а л ь н о с т ь  ва р и а н та  по р ассм атриваем ы м  
ширинам л е н т :

Р =2 ( 2 7 )
В этом  сл у ч а е  п р о и зво д и тся  ан ал и з полученной информации и нам е
ч а е т с я  р а с ч е т  н о в о го  в а р и а н т а .

Н еобходим ость у с т а н о в к и  в  кон вей ер но й  линии н о в о го  с т а в а  

по мере п од ви ган и я фронта добычных р аб о т р еш ается  п утем  с р а в 

нени я длины у ч а с т к а  , р а ссч и ты в а е м о го  по формуле ( 5 ) ,  с  

м аксим альной п асп ор тной  длиной т е л е с к о п и ч е с к о г о  к о н ве й е р а ;

с  >  l  ;  л  ( ю >
Если длина у ч а с т к а  ц , в  р асч етн о м  г о д у  больше длины т е л е с к о 

п и ч е с к о го  ко н вей ер а  (вы п о л н яется  у с л о в и е  ( 1 9 ) ,  т о  в  конвейерную  

линию необходим о вклю чить о чер едной  с т а в  л е н т о ч н о го  к о н в е й е р а , 
ч т о  ф и кси р уется  в  с ч е т ч и к е  чи сла с т а в о в  в  кон вей ер но й  линии;

nz-n:,h (2D
Очередной конвейерный с т а в  по мере п о д ви га н и я  фронта добы ч

ных р аб о т у д л и н я е т ся  и о б е с п е ч и в а е т  тр ан сп о р ти р о ван и е у г л я  до 

т е х  п о р , пока п олная р а с ч е т н а я  длина с т а в а  Ц ф больш е длины у ч а с т 
ка ^ ^ с л о в и е  ( 22)  не вы п олняете *

I V  с (22)



1 6 .

f T t
Если длина у ч а с т к а  (,«* с т а н е т  больше полной р асч етн о й  дли

ны о чер ед н о го  с т а в а  (у с л о в и е  ( 22)  вы п о л н я ется ) о су щ е ст в л я е т ся  
п ер е сч е т  координат конца конвейерной линии по формулам:

x?=x;+(x;-x;j-$f • “ <23>
Z p " = Z p - ( z ; - 2 rr )  у #  • “

О чер едн ость р а с ч ё т о в  по формулам ( 1 9 ) ,  ( 2 1 ) ,  ( 2 3 ) ,  ( 2 * 0
о р га н и з у е т с я  с помощью служ ебного  п ризнака %  4 .

В н ач ал а  р а с ч е т о в  по вар и ан ту  п ризнаку п р и св а и в а е т ся  
зн ачен и е р авно е нулю .

Поэтому л о ги ч е ск о е  у с л о в и е :

^ 4=0 ( 1 8 )  при р а с 
ч е т е  в  первом го д у  о тр аб отки  крыла к а р ье р н о го  поля б у д ет  вы
п о л н я т ь с я .

Т о гд а  по условию  ( 1 9 )  п р о вер я ется  возм ож ность тр ансп ор ти р о 
вания у гл я  к м аги стральном у кон вей ер у внешней уго л ьн о й  траншеи 
тел еско п и ческ и м  кон вей ер ом . Если усл о ви е ( 1 9 )  не вы п о л н я ется , 
то  для трансп ортирования у гл я  и сп о л ь зу е т ся  те л е ск о п и ч е ск и й  к о н - 
в е й е р .

При длине у ч а с т к а  больше максимальной длины т е л е с к о 
п и ч еск о го  к о н вей ер а (у с л о в и е  ( 1 9 )  вы п о л н яется) в  первом  го д у  
отр аботки  крыла (или в  последующие го д ы ) п о т р е б у е т с я  у с т а н о в к а  
с т а в а  м а ги стр а л ьн о го  к он вей ер а сокращенной длины, что  ф иксирует
с я  счетчи ко м  ( 21) .

П р и з н а к у п р и с в а и в а е т с я  зн а ч е н и е :

г (20)
позволяющее (при р а с ч е т е  в  сл е д у щ е м  г о д у )  п р о в е р я ть  возм ож ность 
тр ансп орти ровани я у г л я  зафиксированным в  с ч е т ч и к е  ( 21) ста в о м  
м аги стр ал ьн о го  кон вей ер а р асч етн о й  длины (  у с л о в и е ( 1 8 )  ие выпол
н я е т с я )  .

Если р а с ч е т н а я  длина с т а в а ,  о пределяем ая по формуле ( I ? ) ,  

с т а н е т  меньше длины у ч а с т к а  1 ЧН (у с л о в и е  ( 22) в ы п о л н я е т с я ) , то  о су 

щ е ст в л я е т ся  п е р е р а с ч е т  координат конца линии м а ги ст р а л ь 

н о го  к он вей ер а по формулам ( 2 3 ) ,  ( 2 4 )  и п р и знаку Х 4 п р и сва и ва 

е т с я  зн а ч е н и е :

4 4 = 0  < f >
Д алее цикл р а с ч е т о в  п о в т о р я е т с я  к а к  было описано раньш е.



17

После окончания р а с ч е т о в  по м етодике в S  -м г о д у  ч е р е з  

( 1 9 )  или ( 2 2 ) ,  или ( 2 5 )  п р и знаку Р п р и с в а и в а е т с я  з н а ч е н и е , у к а 

зывающее на р е а л ь н о с т ь  р а ссм а тр и в а ем о го  ва р и а н т а ;

Р «  I  ( 2 6 )

В ы ходная информация при р а с ч е т е  по м етодике п р и ведена 
в т а б л .2 .

В ы ходная информация

Таблица 2

1Уё |
n n j

!

Н аим енование (Единица | У сл о вн о е  I Т о ч н о ст ь
‘ и з м е р е - 1 о б о з н а ч е -  ! (ч и с л о  д е с я т и ч -  
!н и я  I ние , них з н а к о в
f J j п о сл е  за п я т о й )

I .  Ч исло с т а в о в  в  линии ы а г и -
с т р а л ь н о го  к о н вей ер а  во 
в н у тр ен н е й  уго л ьн о й  траншее ш т. / С О

А бсц иссйконца ( с о  отороны 
фронта добычных р а б о т ) 
линии м а ги с т р а л ь н о го  кон
ве й е р а м х ; О

То же, ап лика та м z ; I

Признак р е а л ь н о ст и  ва р и а н та Р О

У оловные о б о зн ач ен и я  промежуточных в е л и ч и н , и сп о л ьзо ван н ы х 
в р а с ч е т е ,  приведены нике:

Z p ?X ^ -  р а з н о с т и  ап л и кат и а б сц и сс то ч ек  конца к он вей ер но й  ли
нии и точки п ер есе ч ен и я  о тк о са  добы чного б ор та  с почвой 
п л а с т а , ы ;

-  средний у го л  падения почвы у го л ь н о г о  п л а ста  по т р а с с е  
вн у тр ен н е й  траншеи от конца ко н вей ер н о й  линии до  фронта 
добычных р а б о т , г р а д . ;

<А.пр -  у с о л  для р а с ч е т а  коэффициента уменьш ения длины с т а в а  
^  и з -з а  у с т а н о в к и  е го ^н акл о н н о й  п о в е р х н о с т и , г р а д . ;

-  р а сст о я н и е  между концом пинии м а ги ст р а л ь н о го  к о н вей ер а  
и точкой п ер есеч ен и я  о тк о са  добы чного  б ор та о почвой 
п л а с т а ,  м ;

К  -  коэффициент уменьш ения длины к о н в е й е р н о го  с т а в а ;
I ”  -  р а с ч е т н а я  длина к о н ве й е р н о го  с т а в а ,  м ;



3 . ,  Пример р а с ч е т а  

Походные данные

18.

1 5 2 0 Ы
z;- 2 3 0  ы

Ц* 1000 M
0 °

Sm * 1200 MU
bn* 1 4 0 0 MU
6 /3  * 1 8 0 0 MU
6/ч = 2 5 0 0 MM

dA  *  1 8 0 0  Ш1 

Ц »  100 U

S * 1год

Табличные данные к о о р д и н ат положения фронта добычных 
р а б о т  по годам  о бр аб отки  к а р ь е р н о го  поля

Годы ! А б сц и сса j Апликата
5 _ 1 _ . . _ £ i - _____ ! 4  • “

I 1670 212
2 1920 190
8 2070 175
4 2220 160

П рисвоение п ер во начальны х значени й  на ва р и а н т е  

Х р -  Х ил =  1 5 2 0  м ; Z p"=  z ;  я  2 3 0  м ; ^ . 0  О

Р а с ч е т  п р о и зво д и тся  в с о о т в е т с т в и и  с  б л о к -с х е м о й , п р и вед ен 

ной на р и с . 3 .
Принимаем 5 =  Г

Z /> = 2 3 0  -- 212 *  1 8  u ( I )

X p  * 1 6 7 0 -  1 5 2 0  *= 1 5 0  м ( 2)

» 1 8  : 1 5 0  *  0,12 ( 3 )

1 , . 6 ° 5 0 ' «  6 , 8 3 ° < * )

G - V l82 +  I 5 0 2  -  1 5 1 , 1  M ( 5 )

^  Op * 6 , 8 3 -  0  • 6 , 8 3 ( 6 )



19.

6,83 ^  0 да (7)
1200 = 1800 нет V )
1400 = 1800 нет (И )
1800 = 1800 да (13)

к s --------- « 0,361
4,22 + 6,83

Ц >=  0,361 . 1000 = 361 и

0 = 0 да
151,1 ^  100 да

Х ч  =  I

0  +  1 * 1

361 <  151,1 нет
*  I

Принимаем S  = 2

230- 190 = 40 и 

1920 -  1520 « 400 ы 
40 : 400 = 0,1 

5,67°

^402 + 4002_7 = 402 и

5,67 -  0 = 5,67°
5,67 ^  О да
1200 = 1800 нет 
1400 = 1800 нет 
1800 = 1800 да

(14)

(17)

(18)
(19)

(20) 

(21)

(22)

(26)

(1)
( 2 ) 

( 3)

W

(5)

(6)

(7) 
(9) 
( И )  
(13)

и = ------ 3j98--------я 0 4и24
N 4,22 + 5,67

(14)

м
_  = 0,4024 . 1000 = 402,4 и 1 (17)

1 = 0  нет (18)
402,4 Л. 402 нет (22)
Р * I (26)



20 .

Принимаем S  *  3

2 3 0  -  1 7 5  а  55  ы (I)
=  2 0 7 0  -  1 5 2 0  • 5 5 0  и ( 2 )

5 5  :  5 5 0  =  О Д (В)
< U  =  5 , 6 7 ° W

С *  =  f 5 5 Z  +  5 5 0 2  1  =  5 5 2  и (5)
oUp =  6 , 5 7  -  0  =  6 , 5 7 ° (б)

6 , 5 7  ^  0  да ( ? )

1200 а  1 8 0 0  н ет О)
14-00 а  1 8 0 0  н е т (И)
1 8 0 0  а  1 8 0 0  да ( 1 3 )

к  =  ---------- --------------------а  0 ,4 -0 2 4
N 4 , 2 2  +  5 ,6 7

( 1 4 )

L i *  0 ,4 0 2 4  .  1 0 0 0  =  4 0 2 ,4  и (17)
Т  I  а  0 н ет ( 1 8 )

4 0 2 ,4  £  5 2 2  да ( 22)

”  =  1 5 2 0  +  ( 2 0 7 0  -  1 5 2 0 )  =  1 9 2 0  и ( 2 3 )

"  =  2 3 0  -  ( 2 3 0  -  1 7 5 )  =  1 9 0  и ( 2 4 )

гч =  о ( 2 5 )

4j 11 нн ( 2 6 )

Список литературы и и сп ользованны х 
м атериалов

I . .  Методика р а с ч е т а  и н тен си вн о сти  отработки  к а р ь е р н о го  п о л я . 
Ц ентрогипрош ахт, 1 9 7 7  г .



21

М Е Т О Д И К А

р а с ч е т а  вы ем очно -п огр узо чны х р аб о т при и сп ол ьзо ван и и  
роторны х э к о к а в а т о р о в  и к о н вей ер н о го  тр ан сп о р та на 

добыче



22 ,

I .  Исходные предпосылки

М етодика п р ед н азн ач ен а  дл я  р а с ч е т а , в  динамике р а зв и ти я  
горны х р аб о т , основны х п ар ам етр ов вы ем о ч н о -п о гр у зо ч н ы х р а б о т  в 
добычной р аб о ч ей  зоне на стад и и  ЗЭО ц ел е со о б р а зн о ст и  п р о ек ти 
р о ван и я  и с т р о и т е л ь с т в а  уго л ьн ы х р а зр е зо б  о исп ол ьзо ван и ем  
ЭВМ.

М етодика может быть и сп о л ьзо ва н а  в с о с т а в е  п одсистем ы  
“ ТЗО -р" С А П Р-уголь или в  с о с т а в е  локал ьн ой  зад ач и  на д о б ы ч е .

При р а з р а б о т к е  м етодики п р и н и м ается , ч то  в п р о ц е ссе  т в о р 
ч е с к и х  инженерных п рор аботок на отадии принятия о сновны х т е х н и 
ч е с к и х  решений проектировщ иками решены следующие во п р осы :

-  о тр аб о тк а  у г о л ь н о г о  п л а ста  горизонтальны м и или наклонными 
у с т у п а м и ;

-  р ассм атр и ваем ы е в п р о ек те  типоразмеры роторны х э к с к а в а т о 
р о в и забойны х л енточны х к о н в е й е р о в ;

-  к ом п л екто ван и е те х н о л о ги ч е ск о й  цепочки от до б ы ч н о го  з а б о я  
до  с т .У г о л ь н а я .

При с о с т а в л е н и и  м атем ати ч еск о й  модели м етодики п р и н и м ается :

-  р а с ч е т н о е  чи сло роторных э к с к а в а т о р о в  не должно п ревы 
шать д в у х  на одном крыле к а р ь е р н о го  п о л я ;

-  д в а  с л у ч а я  к ом п л екто ван и я роторны х э к с к а в а т о р о в  и забойны х
л ен то чн ы х к о н ве й е р о в  по п р о и зво д и те л ьн о сти  ( р и с .  5  ) ;

а )  т е о р е т и ч е с к а я  п р о и зв о д и те л ь н о сть  р о то р н о го  э к с к а в а т о р а  

р авн а (б л и з к а )  та к о во й  за б о й н о го  л ен то ч н о го  к о н в е й е р а ; каждый 
роторный э к с к а в а т о р  о б сл у ж и ва ется  линией забойны х к о н ве й е р о в  
(р а з д е л ь н ы е  гр у зо п о то к и  у г л я ) ;

б )  т е о р е т и ч е с к а я  п р о и зв о д и те л ьн о сть  р о то р н о го  э к с к а в а т о р а  в 
д ва  р а з а  (прим ерно в  д в а  р а з а )  меньше п р о и зв о д и те л ьн о сти  з а б о й 
ной ко н вей ер н о й  линии; д в а  р отор ны х э к с к а в а т о р а  обслуж иваю тоя 
одной кон вей ер но й  линией (о бъ еди ненны й  гр у зо п о т о к  у г л я ) ;

-  при р асч етн о м  числе у с т у п о в  в  добычной р аб очей  зо н е  п р е
вышающем чи сл о  роторны х э к с к а в а т о р о в  п р е д у с м а т р и в а е т с я  р а б о т а  с 
п ер егоном  э к с к а в а т о р о в  с у ст у п а  на у с т у п :

а )  при о тр а б о т к е  п л а ст а  гори зонтальны м и  слоями -  с  п ер ен о 

сом забой ны х кон вей ер н ы х линий на п о д готавл и ваем ы й  нижележащий 
г о р и з о н т ;

б )  при о тр а б о тк е  п л а ста  наклонными сл о я м и -с располож ением  
забой ной  к он вей ер но й  линии на п остоянном  трансп ортном  г о р и з о н т е .





24

О сн о вн ая  и схо дн ая  информация о число у ст у п о в  в  добычной р а б о 

ч ей  з о н е , длине фронта и го д о вы х объем ах р аб о т на них р а с с ч и 
т ы в а е т с я  по м етоди ке " Р а с ч е т  и н тен си вн о сти  о тр аб отки  . . . "  f l j  .

Целью методики я в л я е т с я :
на о сн о в е  исходны х дан ны х* приведенны х в  т а б л .1 , о п р ед ел и ть г о д о 
вую п р о и зв о д и т е л ь н о ст ь  и число роторны х э к с к а в а т о р о в , п ротяж ен
н о с т ь  кон вей ер н ы х линий и число с т а в о в  забойны х к о н ве й е р о в  в н и х .

Таблица I
В хо д н а я  информация (и схо д н ы е дан ны е)

Н аим енование
ПП|

!Е д и н и - 
Ша и з -  
ы е р е -  

*ния

[У сл о вн о е  } Т о ч н о с т ь ; И сточник 
о б о з н а -  { (ч и с л о  ! п о л у ч е 

рчение 'д е с я т и ч - !  ния
!ны х з н а 

к о в  п осл е

2 , 3
.  1  _  _  !

5 ! s

Номер п е р в о го  (в е р х н е г о )  
у с т у п а  в  добычной р аб о ч ей г О

шзо н е О

Номер п о с л е д н е го  (н и ж н его ) 
у с т у п а  в  добычной р аб о чей  
зоне 0 и

Длина фронта р а б о т  у ст у п а м 0 ы
В ел и ч и н а , на которую  ум ен ь
ш ается  длина забо й но й  к о н 
вей ер н о й  линии по сравнению  
с  длиной фронта м А 1 ~ ч р Q Проектировщик

Длина с т а в а  за б о й н о го  к о н  1 3 Т е х н .х а р а к т .ве й е р а  (п а с п о р т н а я ) м 0

6 .. Число с т а в о в  в  м а ги с т р а л ь 
ной к о н вей ер н о й  линии от 
фронта добычных р а б о т  до  
внеш ней к ап и тал ьн о й  у г о л ь 
ной траншеи

7 .  Число с т а в о в  м а ги ст р а л ь н о 
г о  к о н вей ер а  во  внеш ней 
к ап и тал ьн о й  у го л ьн о й  тр а н 
шее

8 .  Число с т а в о в  м а ги с т р а л ь 
н о го  ко н вей ер а  на п о в е р х н о с
ти от внешней кап и тал ьн ой  
у го л ьн о й  траншеи до п о гр у 
з о ч н о го  п ункта с т .У г о л ь н а я

9 .  П ризнак наличия р е зер в н о й  
линии м а ги стр а л ьн ы х  к о н 
ве й е р о в

АС

N.К ТР

л О
р"г рдк

П р о екти р о в
щик

П р о екти р о в
щик

П р о екти р о в
щик



2 5

I I  2 1 3 !  4 1

1 0 .  Коэффициент го т о в н о с т и  
р о т о р н о го  э к с к а в а т о р а

1 1 .  Коэффициент го т о в н о с т и  
с т а в а  забо й но й  к о н в е й е р 
ной линии

1 2 .  Коэффициент го т о в н о с т и  
т е л е с к о п и ч е с к о г о  кон
в е й е р а

1 3 .  Коэффициент г о т о в н о с т и  
м е)«уступ н о го  п ер егр у ж а
т е л я

1 4 .  Коэффициент г о т о в н о с т и  
с т а в а  м а ги ст р а л ь н о й  к о н 
ве й е р н о й  линии

1 5 .  Ч исло т е л е с к о п и ч е с к и х  
к о н в е й е р о в  в  т е х н о л о ги ч е  
ск о й  цепи

1 6 .  Ч исло иеж уступ ны х п ер е 
гр у ж ател ей  в  т е х н о л о г и 
ч е с к о й  цепи

тк
Кг 2

К г 2
ПК

N  г 2

А/,НП<

О

О

1 7 .  Т е о р е т и ч е с к а я  п р о и зв о д и -
т е л ь н о с т ь  р о т о р н о го  э к с 
к а в а т о р а ы3/ ч Q tC0{>

1 8 .  П асп ор тно е у д е л ь н о е  у с и 
лие коп ани я р о т о р н о го  
э к с к а в а т о р а к г / с м 2 К F3

1 9 .  С р ед н ее  у д е л ь н о е  со п р о 
ти вл ен и е  у г л я  копанию к г / с м 2 К у

20 .  М акси м альная п р о и зво д и 
т е л ь н о с т ь  э к с к а в а т о р а  в 
рыхлой ы а с с е  по усл ови ю  
п роп ускной  с п о с о б н о с т и  
к о н в е й е р о в ы3/ ч Qmaoc

2 1 .  У ср ед н ен н ы й  коэффициент 
з а б о я  э к с к а в а т о р а

2 2 .  Ширина з а х о д к и  э к с к а в а т о 
ра при Y  в  3 0 0 м Ан

2 3 .  П асп о р тн ая  вы со та  у ст у п а ы ( l y H
2 4 .  П ринятая ширина за х о д к и  

э к с к а в а т о р а ы Af
2 5 .  П ринятая в ы с о т а  у с т у п а и К
4 6 .  Коэффициент э к ск а в а ц и и

2 7 .  Коэффициент к а ч е с т в а  у п 
р а в л е н и я  э к ск а в а т о р о м

h

КУ

0

I

I

О

2

О

О

О
о

2

2

5 _  J ______б _____

[2]

12]

[2]
[2]

[2]
П р о ек ти р о в
щик

П р о ек т и р о в
щик

Т е х н .
х а р а к т е р и с т и к

Т е х н .х а р а к т .
П р о ек т и р о в
щик

Т е х н .х а р а к т .

Й
[2]

Т е х н .х а р а к т .

П роектировщ ик
П роектировщ ик

[2]
[2]



26

X ! 2  ! 3  ! 4  ! 5 ! 6

2 8 .  Коэффициент п о тер ь э к с к а -  
ви р уеы о го  м атер и ал а

2 9 .  Объем добычи у г л я  на у с -  ч
ту п е в 5  -и  го д у  м *

3 0 .  Объемная м а сса  у г л я  т /м 3

8 1 .  Время на п р едвар и тельн ы е 
и всп о м о гател ьн ы е  операции 
при передвиж ке с т а в а  н о н -  
ве й е р а  ч

3 2 .  Время на заклю чительны е
операции при передвиж ке 
с т а в а  к о н вей ер а  ч

3 3 .  Коэффициент и сп о л ьзо ван и я  
ту р н о д о зер а  во врем ени 
смены

3 4 .  Р а б о ч а я  с к о р о с т ь  движения
ту р н о д о зер а  м /ч

3 5 .  Шаг передвиж ки за  п р оход
т у р н о д о зе р а  м

3 6 .  Число ту р н о д о зе р о в , произ
водящих: передвиж ку к о н 
в е й е р н о го  с т а в а

3 7 .  Коэффициент и сп о л ьзо ван и я  
р о то р н о го  э к с к а в а т о р а  во  
врМени смены

3 8 .  С к о р о сть  х о л о с т о г о  п е р е х о 
да э к с к а в а т о р а  ы /ч

3 9 .  П ризнак нео бхо ди м ости  х о 
л о сты х п ер ехо д о в роторных 
э к с к а в а т о р о в  по рабочим 
площаднам у с т у п о в
( k x jT* 1 "  хо л о сты е п ер ех о 
ды п р е д у см а т р и в а ю тся ;

Кх х *  0 -  н в 1 >
4 0 .  Коэффициент снижения произ

в о д и т е л ь н о с т и  р о то р н о го  э к 
с к а в а т о р а  по кл и м ати чески м  
услови ям

к п 2 И
V c l 5 ]

ь
0
2

[ I ]
Г е о л о г и ч е с 
кие р а з в е 
дочные д а н 
ные

t „ 2 [3 ]

t , 2 [ 3 ]

2 [ 2]

v T 0 [ 2]

шт 2 Й

0
П р о екти р о в
щик

K e n 2 и
0 т е х н .х а р а к т .

Kx x 0 П р о ек т и р о в-
щик

К з ии 3  [ 2 , 5 ]



27

I  ! 2 ! 3  ! 4  ! 5 ! 6

4 1 . Коэффициент сниж ения про
и з в о д и т е л ь н о с т и  на по 
транспортны м  условиям  (п ри  
кон вей ер но м  тр а н сп о р те  
обычно Ктр=  I ) К тр 2 {А

4 2 . Р а с ч е т н о е  чи сл о  ч а с о в  р а 
боты  э к с к а в а т о р а  в т е ч е 
ние го д а т *'э р 0 [ 2 , 6]

4 3 . , П ризнак к о м п л ек то ван и я  
го р н о го  и т р а н с п о р т н о го  
о б о р уд о ван и я р

^ком 0
П р о ек ти р о в
щик

4 4 . Номер крыла к а р ь е р н о го  
поля

КР

П р о екти р о в
щик

4 5 . Г о д о в о е  п о д ви га н и е  ф рон
та добычных р аб о т м О W

4 6 . Длина у ч а с т к а  в р е з к и  э к 
с к а в а т о р а  в  новую  з а х о д к у м Up О

4 7 . Коэффициент сниж ения п ро
и з в о д и т е л ь н о с т и  на у ч а с т 
к е  в р е з к и к у ч . в р . 2 [21

4 8 . М акси м альная в е с о в а я  про
и з в о д и т е л ь н о с т ь  р о т о р н о го  
э к с к а в а т о р а т/ч О-тохб О т е х н .х я р а к т

При формализации р а с ч е т а  п р о и зв о д и т е л ь н о с т и  е к е  рото р ны х 
э к с к а в а т о р о в  на добычных р а б о т а х  и сп о л ьзо ван ы  м е т о д и ч е ск и е  

м атериалы  и н с т и т у т а  УкрН Ш проект-

2 .  М етодика р а с ч е т а

П о с л е д о в а т е л ь н о с т ь  выполнения р а с ч е т о в  по оп р еделен и ю  п а

р а м етр о в вы е м о ч н о -п о гр у зо ч н ы х  р а б о т  на до бы че п р и ве д е н а  на р и с .б .

М ето д и ч еск и  з а д а ч а  р а з б и в а е т с я  на три ч а с т и .

В  п ер во й  ч а с т и  р а с с ч и т ы в а е т с я  коэф ф ициент н ад еж н о сти  ( г о 

т о в н о с т и )  т е х н о л о ги ч е с к о й  ц еп и : роторны й э к с к а в а т о р ,  линия з а 

бойных к о н в е й е р о в , меж уступныи п е р е г р у ж а т е л ь , т е л е с к о п и ч е 

ски й  к о н в е й е р , линия м а ги стр а л ьн ы х  к о н в е й е р о в  до  п о гр у з о ч н о го  

у с т р о й с т в а  на с т .У г о л ь н а я ,  в  п р и вед ен н о й  ниже п о с л е д о в а т е л ь н о с т и .

Длина забо й н о й  к о н вей ер н о й  линии и чиоло с т а в о в  в  н ей  оп
р е д е л я е т с я  д л я  у с т у п а  добы чной р аб о ч ей  зо н ы , имеющего м а к си м а л ь

ную д л и н у . При этом длина ко н вей ер н о й  линии б у д е т  д о с т а т о ч н а  для 
обслуж ивания лю бого и з у о ту п о в  добычной р а б о ч ей  з о н ы .



Р и с . 6 .  Б л ок-схем а р а сч е т а  вы ем очно-погрузочных работ при 
использовании роторных э к скавато р о в и конвейерного  тр ан 

спорта на добыче.



2 9 .

Для о сущ ествл ен и я  выборки из р аб о чей  зоны у с т у п а  с  н аи б о л ь
шей длиной фронта п р и сваи ваю тся п ер воначальны е зн а ч е н и я  длине 
фронта р а б о т  и номеру у с т у п а .

= о (I)
(г)

Цикл р а с ч е т о в  по уступ ам  о р га н и з у е т с я  с помощью формиро
ван и я о ч ер ед н о го  номера у с т у п а :

n "» aS + х (з)
и ср авн ен и я  е г о  с  номером п о сл е д н е го  (н и зш е го ) у с т у п а  в 
добычной р аб о ч ей  зон е в 5 -м го д у

а ” »  п , $  ( 5 )

В  п р о ц ессе  р а с ч е т а ,  ср а вн ен и ем , у с т а н а в л и в а е т с я : им еет ли 

очередной у с т у п  максимальную  длину ф ронта:

Ц р и  >  w

При выполнении у сл о в и я  ( 4 )  длина фронта о ч е р е д н о го  усту п а  
м еньш е, чем заф и кси р о ванн ая  р а н ее  м акси м ал ьная  длина фронта 
у с т у п а  и , поэтому не м онет бы ть принята за  м акси м ал ьную .

Еоли длина фронта о ч ер ед н о го  у ст у п а  больше заф иксированной 
р ан ее  (у с л о в и е  ( 4 )  не вы п о л н я ется ^ ., т о  за  м аксим альную  прини

м а е т с я  длина фронта о ч ер ед н о го  у с т у п а :

^ < р м  ^ ф О ^ у ]  ^ ^
Р а сч е т ы  по выбору у ст у п а  с м аксим альной длиной фронта з а к а н 

ч и ва ю т ся , к о гд а  б у д е т  выполнено л о ги ч е ск о е  у сл о в и е  ( 5 ) .
Длина забойной кон вей ер ной  линии приним ается меньше длины 

фронта р аб о т на вел и чи ну A L < p  » необходимую  дл я  п р о езд а  т у р н о - 
д о з е р а , к р а н а , а в т о т р а н с п о р т а , иногда для п е р е го н а  р о то р н о го  

э к с к а в а т о р а ;

L n  ^  L»e (7)' К  tj<pn ~ C f>  ,  ^

Число с т а в о в  в  забойной ко н вей ер н о й  линии р а с с ч и т ы в а е т с я  по

формуле:

( 8)



3 0 .

г д е :  б . б . ц .  -  ближайшее большее значение

Число о та во в  в  м аги стральной конвейерной линии от фронта 
добычных р аб о т до п о гр у зо ч н о го  пункта о т .У го л ь н а я  на п овер хно 
сти  для р а сч е т а  коэффициента го то вн о сти  техн о л о ги ч еск о й  цепи 
с о с т а в и т :

м Г г = ^ K i +  л С р  *  а С оь с э )

К ол и чество  с т а в о в  в  забойной конвейерной линии для р а с ч е 
та о р ед н его  коэффициента ее  го то вн о сти  о п р едел яется с учетом з а 
коном ерного изменения числа с т а в о в  забойной конвейерной линии, 
участвующ их в  транспортировании у г л я  при отработке за х о д к и , от
одного до р а сч е тн о го  их числа в линии А (или  наоборот)
по формуле:

( 1 0 )

В м етодике п р едусм атр и вается  возмож ность р а с ч е т а  коэффи
циента го то вн о сти  техн о л о ги ч еск о й  цепи от р оторного  э к ск а в а то р а  
до п о гр у зо ч н о го  пункта о т .У го л ь н а я  б ез  р езервной  линии и с р е з е р в 
ной линией м аги стральны х кон вей ер ов на крыле кар ьер н ого  п оля.

Для э то го  п редназначен служебный признак наличия р е з е р в 
ной линии м аги стр ал ьн о го  конвейера (п роектантом  в  и с
ходной информации приним ается: s  I t при наличии р езер вн о й
линии и fpA* =  0  при е е  о т с у т с т в и и ) .

Наличие р езер вн о й  линии м агистральны х кон вей ер ов у с т а н а в 
л и в а е т с я  сравнением :

f & « I  ( И )

Р а с ч е т  коэффициента го то вн о сти  техн о л о ги ческо й  цепи произ
во д и т ся  по формуле УкрНИИпроекта [ 2 , з ]  '

Боли проектировщиком принимается к  р а с ч е т у  вар и ант с наличи 
ем р езер вн о й  линии м аги стральны х конвей еров (у с л о в и е  ( I I )  б удет 
в ы п о л н я т ь с я ), то  для получения коэффициента го то вн о сти  зве н а  цепи



31

(линии м агистральны х кон вей ер о в) по формуле ( 1 2 )  равным едини
це п р едусм атр и вается  присвоение

ЛС= о (13)
Во второй чаоти методики оп р едел яется п р ои зводи тельность 

р оторного  э к ск а в а то р а  по методике УкрНШ проекта [ 2 ]  и потреб
ное их число для выполнения го д о в о го  объема работ в добычной 
рабочей  з о н е .

Максимально возможная п р ои зводи тел ьность э к ск а ва то р а  в 
рыхлой м ассе  при е г о  непрерывной работе по углям с конкретными 
ф изико-механическими свой ствам и  оп р едел яется  по выражению:

мэ/ ч (15)й т ' О т е о р ,

Коэффициент (  ^р э о б )»  учитывающий возможное н е с о о т в е т с т в и е  
р а с ч е т н о го  у д ел ьн о го  усилия копания э к ск а в а то р а  (К )  ф акти чес
кому удельном у сопротивлению у гл я  копанию,на стадии р азработки  
ТЭО может быть р ассч и тан  по формуле:

h  .  к г а + 0 , 0 1 6 ^

™  +  0 , 0 1 б \ П ^

При р азр аб отке  сл абы х у гл е й  или тяж елых, разрыхленных 
взры вом , у гл и ст ы х  пород или вы сокозольны х у гл е й  (при зн а
ч и тел ьн о  превышающем К р  ) п р о и звод и тел ьн о сть 0 ^  может превы
ш ать паспортные п рои зводи тельности  э к ск а в а то р а  по условию  про
п ускной  сп осо бн ости  ковшей и к о н ве й е р о вQ  или максимальной

( 1 4 )

№

(1 6 )
(1 6 )

в е с о в о й  п рои зводительности

О г >
О-т'Уа* Омахв

При э ти х у сл о в и я х  максимально возможная п р ои зводи тель

н о с т ь  э к ск а в а то р а  принимается равной: 
при выполнении усл ови я (1 6 )

Ог55 Q/nax vP/ч, d?)
при выполнении усл ови я (1 6  )

& J B M l т / ч  ( 1 7 )

О 6
Коэффициент за б о я , учитывающий потери прои зводительности  

э к с к а в а т о р а , обусловленные расчетными параметрами и схемой о тра
ботки  з а б о я , о п р едел яется по формуле*

ix ________ лхл /т  h .

Or*

0 ,0 4 2  Ан +  0 ,9 5 8  Ар
-  + 0 ,0 6 4  ( I - ( 1 8 )

•'ЫН
при



3 2 .

г д е :  K jH -  усредненный коэффициент забо я  при паспортной вы соте
у о т у п а , ширине захо дки  ,  соответствую щ ей у гл у  поворота роторной 
отрелы в сторону вы работанного п р остр анства У  - 30° ,  и парал
лельном перемещении фронта р а б о т ;

.Я н - ширина заходки  э к ск а в а то р а  при У в З О 0 , м ;
f t a<r п аспортная вы сота у с т у п а , м ;
Д р -  принятая ширина захо дки  э к с к а в а т о р а , м ;
f i „ -  принятая вы сота у с т у п а , м .

Забойная (т е х н и ч е с к а я )  п р ои зво д и тел ьн о сть э к с к а в а т о р а , комп
л ек сн о  учитывающая конструктивны е, параметры э к с к а в а т о р а , тип и 
с в о й с т в а  у го л ьн о го  п л а с т а , схем у отработки з а б о я , р а ссч и ты ва е тся  
по формуле:

Q 3= Q T - K .  .  К Э-1СУ - К П , и а / ч  ( 1 9 )

г д е :  Учэ -  коэффициент э к скавац и и }
К , -  коэффициент к а ч е с т в а  управления экскаватором  

(д л я  роторных э к ск а ва то р о в -  0 , 9 2 т 0 , 9 6 ) ;
К п-  коэффициент потери экокави руем ого материала

Забойная п р ои звод и тел ьно сть я в л я е т с я  максимально возможной 
п рои зводительностью  э к ск а в а то р а  при принятой схем е отработки 
забо я

Дальнейшие возможные потери п рои зводительности  э к ск а ва то р а  
определяю тся типом и хар актер ом  работы сопряженных с ним машин, 
длиной фронта уступ а  и общей организацией р абот в р а з р е з е .

При р а с ч е т е  го довой  эксплуатационной п рои зводи тельности  
необходимо учи ты вать потери п рои зводительности  по следующим 
причинам:

-  передвижка линии забойных конвейеров ( К №р ) ;
-  в р е зк а  в  новую за хо д к у  (  ) ;
-  холосты е переходы эк о к авато р а вд о л ь фронта (К х х ) ;
-  случайные отказы  в работе отдельны х машин те хн о л о ги ч ес

кой цепи ( К г ) ;
-  смена б р и га д , профилактический осм отр, внутрисменные 

о стан о вки  э к ск а в а то р а  при всп ом огательны х операц иях, отдых 
б р и гад  и т . д .  (К е м ) ;

-  налипание и нам ерзание у гл я  на ковши э к с к а в а т о р а , на 
транспортные с р е д с т в а  (К зшд) .



3 3 .

Р а с ч е т  коэффициентов передвижки к о н вей ер о в , вр езк и  в новую 
з а х о д к у , холосты х переходов э кокаватор а вдол ь ф ронта, годовой  
эксплуатационной п рои зводительности  роторных э к окаватор ов прои зво
д и тся  отдельно для каж дого уступ а добычной рабочей зоны.

Общее потребное число инвентарных роторных э к о к авато р о в в 
добычной рабочей зоне о п ределяется как с у ш а  слагаем ы х их чиола 
на отдельны х у с т у п а х .

Общее число роторных э к ск авато р о в в  добычной рабочей зоне 
не должно превышать д в у х  на крыле кар ьер н ого  п оля.

Для организации циклических р ао четов присваиваю тся п ер вона
чальные зн ач ен и я : 
номеру добычного уступ а

П а  -  а " 1 ( 2 0 )

сумматору числа роторных э к ск а ва то р о в

5 А / Э=  О ( 2 1 )

Изменение номера уступ а о сущ ествл я ется  с помощью 
сумматора

a "  * i  ( 2 2 )

Для определения коэффициента передвижки линии забойных 
конвейеров на рабочей площадке уотуп а Н/£ р а с с ч и т ы в а е т с я :

-  время отработки заходки  роторным экскаватором  (  t 3(t*  )

+  ______ V i i S l час ( 2 3 )

-  врем я передвижки линии забойных кон вей ер ов турнодозерам и;

+ =,A&ld(+ <-t + ______ _____________ - 4  ,
U p  2  I х *  1 з  К Л - г Ь - Ш г ’ Л Ь , ‘ А %  / •  г

Коэффициент передвижки линии забойных коны ейеров:

( 2 4 )

у. _ t a g *

K w *  t s o x + t ^ p
Коэффициент вр езк и  при отработке уступ а  широкими щаходками 
о п р ед ел я ется  по формуле:

( 2 5 )

( 2 6 )



34

В сл у ч ае  необходим ости хо л осты х п ер еходов э к ск а ва то р а  по 
рабочей площадке уступ а (о дн о сто р о н н яя работа э к с к а в а т о р а ) в е л и 
чина коэффициента х о л о ст о го  хода ( К ^ )  о ц ен и вается  по формуле:

t s a *
х х

'3QX
, IbCn-gT

v *  ■ k Z „

( 2 8 )

Н еобходимость холосты х переходов у с т а н а в л и в а е т с я  п роекти
ровщиком, а необходим ость р а с ч е т а  Кх х  по формуле ( 2 8 )  сравнением :

р х х  =  *
Если уолови е ( 2 7 )  вы п о л н яется , то Кх х  о п р едел яется  по формуле 
( 2 8 ) .  Иначе принимается зн а ч ен и е :

Кх х  =  I  ( 2 9 )

Го д о вая  эксплуатаци онная п р ои звод и тел ьно сть роторного 
э к ск а в а то р а  на добыче р а ссч и т ы в а е т ся  по формуле;

Qarofl Qb ^ ’ Кем * Kn«p* Kty* К гч* К3«„ * К jtjc • *ТЭр ) Т ( 3 0 )

П олученная го д о в а я  эксплуатаци онная п р ои звод и тел ьно сть 
и имеющаяся информация об объемах добычных р абот позволяю т опре
дел и ть потребное число роторных э к ск а в а то р о в  на добычном у ступ е  
о номером П у

Л/Э*
О -эго^

( 3 1 )

Число э к ск а ва то р о в в  добычной рабочей зоне ф иксируется в  сумме
торе ;

£ A / s = < E / \ 4  + А / /  ( 3 2 )

Окончание р а сч е то в  по уступам  добычной рабочей зоны у с т а 
н а в л и в а е т с я  с помощью л о ги ч е ск о го  усл о ви я  (ср а в н е н и я  очер едно го  
номера у ступ а  с нияним (конечны м ) уступом добычной рабочей зоны)

( 3 3 )



35,

При выполнении усл ови я ( 3 3 )  р асчеты  по уступам  рабочей зо 
ны зак ан ч и ваю тся .

Д алее у с т а н а в л и в а е т с я  р еал ьн о сть  принятой в  р ассм атр и вае
мом вар и ан те  структуры  комплексной механизации на добыче ср а в
нением __

2  А / э  > 2  ( 3 4 )

Если суммарное р асч етн о е число роторных э к ск а в а то р о в  превы
шает принятое техн и ч еск о е  о гр ан и чен и е: два э к ск а ва то р а  на крыле 
к ар ьер н о го  п оля, то вар и ант с ч и т а е т с я  "н ер еал ьн ы м ".

Признаку вар ианта п р и сваи вается  значение

Р =  2  ( 3 5 )
В этом сл уч ае  сл е д у е т  п р ои звести  новые расчеты  по следую 

щему вар и анту  с использованием более производительных роторных 
э к ск а в а то р о в  или уменьшив проектную п рои звод и тел ьно сть р а з р е з а .

При невыполнении усл о ви я  ( 3 4 )  раочеты  продолжаются д а л е е .
Признаку вар ианта п р и сваи вается  значение

Р -  I  ( 3 6 )

В тр етьей  ч асти  методики формируются выходные данны е: 
потребное чиоло инвентарных роторных э к о к а в а т о р о в , забойных кон
вейерны х о т а в о в , протяженности забойных конвейерны х линий на крыле 
к ар ьер н о го  поля в  зависим ости от компановки роторных э к о к а в а т о 
ров и забойных кон вей ер ов по п р о и звод и тел ьно сти , а также номера 
крыла к ар ьер н о го  п оля.

В м етодике п р едусм атр и вается  возмож ность следующего комп
лектовани я го р н о го  и трансп ортного  оборудования:

-  каждый роторный э к ск а в а то р  обслуж ивается отдельной лини
ей забойных конвейеров (т ео р е ти ч е ск и е  п рои зводительности  э к с к а в а 
тора и с т а в а  забой ного  конвейера равны или б л и з к и );

-  два роторных э к ск а ва то р а  оболуживаютоя одной линией з а 
бойных конвейеров (т е о р е т и ч е с к а я  п рои звод и тел ьно сть роторного 
э к ск а в а то р а  в два р аза  или примерно в д ва  р а за  меньше таковой 
забой ного  к о н в е й е р а ).

В методике также принимается» что при сдаче в э к сп л у а т а 
цию п ер вого  крыла кар ьер н ого  поля инвентарное число роторных 
э к ск а в а то р о в  на данном крыле не должно быть меньше д в у х . В этом 
сл учае  о б е сп е ч и ва е тся  непрерывная добыча у гл я  и отправка е г о  
потребителям .



36

При в в о д е  в  эксплуатацию вто р о го  крыла к ар ьер н о го  поля 
потребное число роторных э к о к авато р о в на крыле о п р едел яется  в  
со о т в е т с т в и и  с объемами р абот в  добычной рабочей з о н е .

Принятое в  рассматриваемом вар и анте ком плектование гор
н о го  и трансп ортного  оборудования у с т а н а в л и в а е т с я  с помощью 
сравнени я признака ком п лекто ван и я:

При первом сп особе ком плектования оборудования п р оектан
том принимается РК(Ш=  I »  а при втором Рком=  2 .

Номер р ассчи ты ваем о го  крыла о п р ед ел я ется  логи чески  с р а в 
нением ;

V  1 <38) <51)
Номер крыла при р а с ч е т а х  н а з н а ч а е т с я  проектировщиком 

или специальным управляющим алгоритм ом .
Дальнейшие расчеты  в  методике п р ои звод ятся  в  зависим ости 

от выполнения или невыполнения усл ови й  ( 3 7 ,  3 8 ) .
В сл у ч ае  выполнения условий ( 3 7 ,  3 8 )  имеет м есто  первый 

сл учай  ком плектования оборудования и р азр аб о тка  п ер во го  крыла 
к ар ьер н о го  поля.

Полученное суммарное чиоло роторных э к ск а в а то р о в  в  до 
бычной рабочей зоне ср а в н и в а е т ся  о единицей:

2 Л / Э >  I  ( 3 9 )  ( 4 3 )  ( 5 3 )

В с о о т в е т с т в и и  с изложенными выше положениями число э к 
ск а в а т о р о в  для р а с ч е т а  необходим ого числа линий забойных кон
вей ер о в в  добычной зоне крыла с о с т а в и т : 

при выполнении усл о ви я  ( 3 9 )

А / э * 2  < « )

при невыполнении усл о ви я  ( 3 9 )

/4= х («)
Инвентарное число роторных э к с к а в а т о р о в :

Л/ар =  2  ( 4 2 )

В сл уч ае  выполнения усл о ви я  ( 3 7 )  и невыполнения у сл о 
ви я  ( 3 8 )  число э к ск а в а то р о в  в  добычной рабочей зон е с о с т а в и т :



3 7 .

при выполнении услрви я ( 4 3 )

Ж » 2 ( 4 4 )

Ж /> =  2 ( 4 5 )
при невыполнении условия ( щ

А / э =  I ( 4 6 )

A / э р - I ( 4 ? )

Чиоло с т а в о в  забойных ко н вей ер о в в  добычной рабочей зоне 
р а ссч и т ы в а е т ся  по формуле

Ж  ( 4 8 )

Протяженность линий забойных конвейеров в  добычной рабочей
зоне

- ж ( 4 9 )

Объем р аб от по передвижке линий забойных кон вей ер ов:

v j -  L is  ( 5 0 )
*?  Л ?  к J

I / .

Для вт о р о го  сл уч ая  ком плектования го р но го  и тр ансп ор т
н о го  оборудования, ко гд а  два роторных э к ск а в а то р а  обслужи
ваю тся  одной линией забойных конвейеров л о ги ческое усл ови е 
( 3 7 )  вы полняться не б у д е т .

При выполнении усл о ви я  ( 5 1 )  (р а с ч е т  в е д е т с я  для п ер во го  
крыла к ар ьер н ого  поля) инвентарное число роторных э к ск а в а то р о в  
с о с т а в и т :

2  ( 5 2 )

Если усл ови е ( 5 1 )  не вы п о л н яется , то осущ ествляется с р а в 
нение ( 5 3 ) .  При е г о  невыполнении инвентарное чиоло роторных 

э к ск а в а то р о в  принимается

М з р  =  X (5 < 0

при выполнении

A U p -  ^
В добычной рабочей з о н е :

( 5 5 )



38

протяж енность линий забойных ко н вей ер о в;

Число с т а в о в  забойны^ к о н ве й е р о в :

N l ~ N K i  ( 5 7 )

Годовой  объем по передвиж ке линий забойных к он вей ер ов 
р а с с ч и т ы в а е т с я  по формуле ( 5 0 ) *

Вы ходная информация при р а с ч е т а  по м етодике приведена 

в  т а б л . 2 .
Таблица 2

Вы ходная информация

K SfiT
n n j Наименование

Iл.

IЕ д и н и - ! 
\ ца и з -  I 
,м е р е -  
! ния 1
* !

У сл о вн ы е' Т о чн о сть  
о б о зн а ч е -l- (ч и с л о  д е с я -  
ния I тичных зн а к о в  

! после за п я то й )
i

И нвентарное число роторных 
э к с к а в а т о р о в  на крыле 
к ар ьер н о го  поля шт. М р 0

Число с т а в о в  забойных к о н 
ве й е р о в на крыле к а р ь е р 

н о го  поля ш т. А /к 0

П ротяж енность линий забойных 
к о н вей ер о в на крыле к а р ь е р 
н о го  поля м Ц 0
Р а с ч е т н о е  число роторных 
э к с к а в а т о р о в  на крыле к а р ь е р 
н о го  поля шт. 2 N , 2
Признак р е а л ьн о сти  вар и анта р 0

Г о д о в а я  п р о и зво д и тел ьн о сть  п  
р о то р н о го  э к с к а в а т о р а  т ЬСэгся 
Объем работ по передвиж ке 
линии забойных к о н вей ер о в м Упер 

У словные обозначения промежуточных вел и ч и н ,

0

0
и с п о л ь з о в а н -

ных в р а с ч е т е ,  приведены ниже:

Ц , м-  м аксим альная длина фронта на у с т у п е , м ; 

f l y  -  очередной номер у ст у п а  добычной р аб очей  зон ы ;

-  длина забойной кон вей ер ной  линии, ы ;

Д / * -  число с т а в о в  в забойной конвейерной линии, ш т;

Д/г^ -  число с т а в о в  в  м аги стр ал ьн о й  конвейерной линии от добыч -



3 9 .

Л/,

н о го  уступ а  до ст.П ор одная для р а сч е та  коэффициента готоз 
з н о с т и , ш т .;

ср еднее число с т а в о в  в  забойной конвейерной линии для 
р а с ч е т а  коэффициента го т о в н о с т и ; шт;

, учитывающий н е с о о т в е т с т в и е  р а сч е тн о го  у д е л ь 
н о го  усилия копания э к ск а в а то р а  фактическому удельном у соп 
ротивлению у гл я  копанию;

Q T-  максимальная п р о и звод и тел ьн о сть э к ск а в а то р а  в рыхлой 
м а с с е , м3/ ч ;

К3 -  коэффициент з а б о я ;
забойная (т е х н и ч е с к а я ) п р о и звод и тел ьн о сть э к с к а в а т о р а ,м 3/« ь

Расч ет н о е  число э к о к аво то р о в: шт;

t i c c r  время отработки заходки  эк скавато р о м , ч ;

tn e iT  вР емя передвижки линии забойных ко н вей ер о в , ч ;
K nf -  коэффициент передвижки линии забойных к о н ве й е р о в ;

коэффициент вр езк и  при отработке у с т у п а ;

К хх-  коэффициент хол осты х п ер ех о д о в ;

уУ -  число э к ск а ва то р о в для р а сч е та  к о л и ч ества  з а б о й -
9 ных конвейерны х линий на крыле кар ьер н ого  п оля.



40.

3* Пример расчета 

Исходные данные

и *  =  s
а : > =  э  

л Ц г  50 И

500 м

К г  1 

к : *  I
Р ” = 0 

0,95 
/Г ^ в  0,93 
С ^ =  0,97 
С * *  0,98 
к™=0,эа

л £ « 1

1

5000 м3/ч 
/Грэ * 15 кГ/см^ 
^ = 1 4 -  кГ/см  ̂
£ f -  *360 ч 
п *г  i
/у»* I

Ц =  198 л, 

0-ггшхв~ 6750 т/ч

Q т«)(= 5000 м 3/  ч 
Кзн = 0 , 8  

/1ц = 55 м

^ УН= 38 м 
50 м

fl«j *  16 ы 

<3 = 0,75 
Ку = 0,96 
Кп = 0,93 

1,3 Т/И3 

t n =  3,0 ч 
= 4,0 ч 

* £ ,«  0,7
"Ц-= 4000 м/ч 
Ш = 0,75 м

Nr -  I

к £ =  ° » 95
» 100 и/и 

I

° ’ 9
КТр= I

'Щ «  н о  v 

КучЯр.= 0 ,7



4 1 .

Табличные данные поуотупных объемов работ и длин,, 
фронта

Н о м е р ! Объем угля на уступе i Длина фронта на
уступа ! f уступе

а *
| V £ S " J  , fcv j W o ? ] , * * - '

б 0 ,7 8 2  .  IO6 2100
7 7 ,3 9  .  Юб 2060
8 7 ,2 6  .  IO6 2030
9 1 ,8 9  .  IO6 2000

Р асч ет  производится в соответствии о блок-схем ой, при-
веденной на рис. 6.

Црн= 0 т
П5 - 6 (2)
0 7 2100 нет т
L ,- 2X00 и (б)

6=9 нет (5)VOIIX эт St + I = 7 (3)
2100 > 2060 да W7=9 нет (5)
Гг? = 7 + I = 8 (3)
2100 > 2030 Да ( 'О

8 = 9 нет (5)
■ 8 + I = 9 (3)

2ID0 > 2000 да W9 = 9 да (5)
Сц= 2100 - !50 = 2050 м (?)

4
Г20501 5 
1 500jSX* (8)

№  I f i t 1 = 3 (9)



42.

л £ «  Г0 -5 • 5 + ° - 5] ^  = з
О  =  I нет

K n f
1 4 — L _ +  .J — |— L . +  — L . . +  — §— ( з + м + з )

0,95 0,93 0,97 0,98 0,98

= 0,719

в 1 5 , л р . 0 1 £ _ . &  = l t 0 6 8

fi*S 14 + 0,016 • 5000

0^= 5000 . 1,066 = 5330 ы3/ч 

5330 >  5000 да

t s J
782000 « 215,83 ч

(10)

(И )

¥  д - > . ^ Х 5 * 3 3 ...._ —  а  q  о т т

Knef2 I5 ,83+50,28 ’

Ц г  т 198 rT T v
т  1 ‘  “В 7Г2100

(12)

(14)

(15) 

(16)

0 ,= 5000 м3/ч (17)

Kis
0,8

0,042.55
Ь-§Р--------- (• 0,064(1
+ 0,958.50

16ч
~ 38'® 0,8323 (18)

Qb= 5000.0,75. 0,8323,0,96.0,93=2787 и ? / ч (19)

6 (20)
0 (21)

(23)
W. 2787.1,3

t n = i - f 1  (3,0+4,0 + --------- 50^2050------- J=50,28 ч (24)
"Т 2 0 ,7 .4000 .0 ,75 .1 .5 )

(25)

-  = 0 ,9 6  (26)

1  =  1 да (27)



к ___________ 215 .8 3
х х ' 2 1 5 , 8 3  +  4 г о щ ;

0 ,9 0 7 (28)

О = 2 7 8 7 .1 ,3 .0 ,9 5 .0 ,8 1 1 .0 ,9 6 .0 ,7 1 9 .0 ,9 .0 ,9 0 7 .1 .6 3 6 0 .
э т

а = 9961668 т

IV?
ч б

.Q .JS L .I .Q..,- я о,078
9961668

£ /\ /. =  0 + 0 ,0 7 8  .  0 ,0 7 8

6 = 9  нет

М = 6 + 1 = 7

4• в - I i 39«.I.of.   -  2039 ч
ЧЗАХ 2787.1,3

W  =50,28 ч

К 2039
'  2039 + 50 ,28

= 0 ,9 7 5

К ё р  -f  X 198 /т  1 ч  
1 ~  " 5 Ш Г  ^  ”  " 0 7 7 5

1 =  1 да

=  0 ,9 6 0 5

(30)

(31)

(32) .

(33) 

(22)

(23)

(24)

(25)

(26) 

(27)

43,

К  =
• ' х х

2039

2039' + 2080 
ТОО.О,95

= 0 ,9 8 9 (28)

Q -  2 7 8 7 .1 ,3 .0 ,9 5 .0 ,9 7 5 .0 ,9 6 0 5 .0 ,7 1 9 .0 ,9 .0 ,9 8 9 .1 .6 3 6 0  = 

^  =  I 3 I I 3 I I 4  т (30)

8 7 ,3 9 .1 0 '

*  I 3 I I 3 I I 4
=  0 ,5 6

=  0 ,0 7 8  + 0 ,5 6  =  0 ,6 3 8

7 =  9 нет

, М . 7 + 1 = 8

(31)

(32)

(33)

( £ 2)



2003 ч (23)Л  7 .26.П Г 
t  jftX 2 ^ 7 .1 7 3  "

f  »  50,28 ч 
^ п е р

к  - 2003
пеР  2003 + 50,28 

I

= 0,975

V = 0,96

I  -

1 = 1

198 , j  I  \
2030 ~ 0 ,7

да

(24)

(25)

(26) 

(27)

2003

2003 + 2030
100.0,95

0,989 (28)

Q. «  2787.-1 ,3 .0 ,95.0 ,975.0 ,96.0 ,719.0 ,9 .0 ,989.1 .6360 =
ЗГоЯ

v  =13106288 т (30)

К/» =  J L S S J S L  .  0,55
'Ъ I3I06288

(31)

2Д/ *■  0,638 + 0,55 = 1,188 
Э

(32)

8 = 9 (33)

п ^ = 8 + 1 = 9
У

(22)

f  - -----IiQ^IO.6.,, s 52 I j 6 4
ж  2787.1,3

(23)

f  =  50,28 ч L пер (24)

Киев-------- 5SIiS---- = 0,912
1 н 521,6 + 50,28

(25)

K g  = ---------------------------------  =0 , 959
F  I  _ J9E L  , I _ J _  »

2000 0 ,7

(26)

I  = I
521,6

^XX~ 521,6 + --'гиии ~ 0 ,% I 
100*0,95

(27)

(28)



43
Cl = 2787*I>3,°>95.0,912.0,959.0,719.0,9.0,961.1. S0G0 =

= I1840412 т (30)
Л // =  - Ь .8 9 - 1С|6 =  о ,  i s  ( 3 i )

II840412
Щ =  1,188 + 0,16 = 1,348 ( 32)

9-9 да (33)
1,348> 2 нет (34)

Р = I (36)
1 = 1 да (37)
1 = 1 да (38)
I?348> I да (39)

/4= 2 (40)

Л4р= 2
Д£= 5 . 2 = 10

(42)

(48)

jJK = 2050 . 2 = 4100 и (49)

у 3̂  НО . 4100 а 9020 ы (50)
Vnef 50

Проверка логической ветви (38 - 48)

Принимаем: Кр= 2

1*1 Да (37)

2=1 нет (З8)
1,358 ^  I да (43)

Я»я 2 (44)

//э/>= 2 (45)

//£ = 5 . 2 = Ю (48)

Проверка логической ветви (51-50)

Принимаем: Рком= 2; Кр = I

2=1 нет (37)

1 = 1 да (51)

4 = 2 (52)

// = 2050 м (56)

Н 1 я 5 (57)

yJK НО . 2050 
50

= 4510 и (58)



46,

Проверка л оги ческой  во тв и  ( 5 1 - 5 6 )

Принимаем Рком в  2 ;  Кр =  2

2 = 1  н ет ( 3 7 )

2 =  1 н ет ( 5 1 )

1 ,3 5 8  7  I  да ( 5 3 )

и го ( 5 5 )

=  2 0 5 0  ы ( 5 6 )

4 *  Л итература и использованные материалы

I *  Методика р а сч е т а  интенси вности  отработки кар ьер н ого  п оля. 
Центрогилрош ахт, 1 9 7 7  г .

2 .  Р азр аб о тк а  нормативных данных по п рои зводительности  э к с к а 
вато р о в непрерывного д е й с т в и я . УкрНИИпроект, 1 9 7 3  г .

3 .  Типовые техн о л о ги ч еск и е схемы вед ен и я  горных работ оборудо
ванием непрерывного д ей стви я  на угольны х р а з р е з а х . УкрНИИ
п р о ек т, 1 9 7 3  г .

4 .  Методика р а сч е та  вскры тия карьернооо поля на пологопадаю
щих месторож дениях при конвейерном транспорте у г л я . Центро
гипрош ахт, 1 9 7 7  г .

5*. Единые нормы выработки на открытые горные работы для пред
приятий горнодобывающей промышленности. Э кскавация и тр а н с
п орти ровани е. Н едра, М о сква , 1 9 7 1  г .

6 .  Нормативы межремонтных сроков продолж ительности и трудоем
к о сти  рем онтов оборудования для проектирования угольны х р а з 
р е з о в . Л ен и нгр ад , Гидрош ахт, 1974* г .



'fl-

MET О Д И К А
р асчета транспортирования угл я  магистральными 

конвейерами



48

I .  Исходные предпосылки

Методика п р ед н азн ач ен а  д л я  р а с ч е т а ,в  динамике р азвития 
горных р аб от на крыле кар ьер н ого  поля? основны х параметров ма
гистр альны х конвей еров на стадии ТЭО ц ел есоо бр азн ости  проекти
рования и стр о и т е л ь ст в а  угол ьны х р а зр е зо в  с использованием ЭВМ 
на пологопадающих уго л ьны х м есторож дениях.

Методика может быть исп ол ьзо ван а в с о с т а в е  подсистемы 
иТЭ 0-Р и САПР-уголь или в со о т а ве  локальной задачи  р а сч е та  техн и 
ч еск и х  параметров на добычных р а б о т а х .

При*, р азр аб о тке  методики приним ается, что  на стадии тво р 
ч еск и х  инженерных проработок проектировщиком решены следующие 
воп р осы :

-  принципы ком плектования го р но го  и тр ансп ортного  обору
д о ва н и я ;

-  наличие р езер вн о й  линии м аги стральны х к о н ве й е р о в ;
-  ком плектование линии м аги стральны х кон вей ер ов (м а г и с т 

ральные конвейеры во вн утр ен ней  и внешней угол ьной  транш еях, а 
также на п о в е р х н о с т и ).

При со ставл ен и и  м атем ати ческой  модели методики преду
с м а т р и в а е т с я :

д в а  сл у ч а я  комплектования роторных э к с к а в а т о р о в , забойных 
и м аги стральны х кон вей ер ов (р и с . 7 .  )

а )  Первый сл учай  -  тео р ети ч еск а я  п р ои звод и тел ьно сть ротор
н о го  э к с к а в а т о р а , заб о й н о го  и м аги стр ал ьн о го  конвейеров равны 
(б л и зк и ) по п р ои зво д и тел ьн о сти . Для каж дого роторного  э к с к а в а т о 
ра принимается сам о сто я тел ьн ая  линия м агистральны х конвейеров
от у го л ь н о го  у ступ а  до с т .  У гол ьн ая  (р азд ел ьн ы е грузопотоки  у гл я )  
р е зе р в н а я  линия кон вей ер ов не у с т р а и в а е т с я .

б ) Второй с л у ч а й :
-  те о р ет и ч еск а я  п р о и звод и тел ьн о сть роторного  э к ск а в а то р а  

и забой ного  конвейера в  два р а за  (примерно в  два р а з а )  меньше 
п р ои зводи тельности  м аги стр ал ьн о го  конвейера (объединенный гр у з о 
поток у г л я  на м агистральном  к о н в е й е р е ) ;

-  тео р ети ч еск а я  п р ои звод и тел ьно сть р отор ного  э к ск а ва то р а  в  
д ва  р аза  (примерно в  два  р а з а )  меньше прои зводительности  линий 
забойных й м аги стральны х кон вей ер ов (объединенный гр узо п о то к  у гл я  
на забойных и м аги стральны х к о н в е й е р а х ) .



49

Рис. 7, Схемы комплектования роторных экскаваторов (I),забойных (2) 
и магистральных (3) конвейеров:

а) раздельный грузопоток угля от роторных экскаваторов до ст.Угольная 
(резервная линия конвейеров (4) не устраивается;)

б ) объединенный грузопоток угля на магистральном конвейере;
в) объединенный грузопоток угля на забойных и магистральных 

конвейерах.



50

Во втором сл уч ае  ком плектования р е зер в н а я  линия м а ги ст
р ал ьн о го  конвей ера может п р едусм атр и ваться  проектировщиком при 
о тр аб отке п ер во го  крыла к ар ьер н о го  п о л я . При полном развитии 
горных р аб о т на карьерном поле на д ве рабочие линии м аги стр а л ь
ных кон вей ер ов им еется р е зер в н а я  линия м аги стр ал ьн о го  к о н ве й е р а .

О сновная и сходная информация, исп ользуем ая в  м етодики, 
р а с с ч и т ы в а е т с я  в  м етоди ках "Р а с ч е т  в с к р ы т и я . . . . "  и "Р а с ч е т  ин
т е н с и в н о с т и . . . .  " f f j f c J

Целью р а сч е т а  по м етодике я в л я е т с я : на основе исходных 
дан ны х, приведенных в  т а б л .1 ,  определить длину и число ст а в о в  
в  м аги стральны х конвейерны х линиях, число тел еско п и ческ и х кон 
вей ер о в и межуступных перегруж ателей на добычных р аб о тах крыла 
кар ьер н о го  поля

Таблица I

В ходная информация (и сходны е данныо)

К ц  Наименование 
пп

!

1Е д и н и -1У словн ов Т очн ость j Источник 
•ца и з -  о б о зн ач ег (ч и сл о  де-!- получения 
tM epe- *ние -античных !
’ ния ! I знако в

после з а - !
I пятой)

I  ! 3  ! 4  ! 5 ! 6

шт. / С 0 W
0

П роектиров
ш т. N С Т Р щик

шт. / Ю
0 П роектиров

щик

•g-
1Й / *

к / л т р
П роектиров

м 0 щик

м ии 0 П роектиров
щик

м X И

м х; 0 m
)
)

м h 0 Й

1 .  Число с т а в о в  м аги стральной 
конвейерной линии на у ч а 
стк е  внутр ен ней  уго л ьно й  
траншеи

2 .  То же на у ч а ст к е  внешней 
уго л ьно й  траншеи

3 .  То же на п овер хности

уго л ьн о й  траншеи
5 .  То ж е, на повер хности

ной конвейерной линии
7 .  То ж е^абсц исса
8 .  А бсцисса точки п ер есечени я 

о тко са  добычного борта 
(у с т у п а )  с почвой п л аста  m 
тр а ссе  линии м аги стр ал ьн о го  
конвей ера



51

l  I 2  1 3  I 4  ! 5  ! 6

9 .  То же, ап лика та м 
1 0 .  Признак ком плектования

Z " I 1*1
роторных э к с к а в а т о р о в , 
забойных и м аги стр ал ь РМ'«сон

П роектиров
ных конвейеров 0 щик

I I .  Признак (ном ер) крыла 
кар ьер н о го  поля (н а  пер
вом крыле К р =1, на в т о 
ром -  Кр=2) Кр 0

П роектиров- 
щ и к:уп р авл я- 
ющии а л г о 

ритм

1 2 .  Признак наличия резервной
1 т м и м и  п а п м л т п а тгт м л п  ллинии м аги стр ал ьн о го  
конвей ера (при наличии 
р езер вно й  линии

^ s l ;  при о т с у т в т в и и -
ГЧ ̂ П роектиров

-л
э II о Ч
-' Ррм 0 щик

1 3 .  Р а сч е тн о е  число ротор
ных э к ск а ва то р о в в  д о 
бычной рабочей зоне крыла 
к ар ьер н о го  поля 0 Й

2 .  Методика р а сч е та

П о сл ед о вател ьн о сть  выполнения р а сч е то в  по определению 
параметров м аги стральны х конвейеров н а  добычных р аб о тах  п риведе
на на рис .8 .

Общее число с т а в о в  в м аги стральной конвейерной линии опре
д е л я е т с я  к ак  сумма их числа на у ч а с т к а х : вн утр енней  угольной 
транш еи, внешней угольной траншей и на п овер хно сти :

Длина м аги стральной конвейерной линии от у го л ьн о го  уступ а 
до п огр узо чно го  пункта на ст .У го л ь н а я  п о л уч ается  к ак  сумма длин 
на выше названны х у ч а с т к а х :

> м , (2)

Первое сл агаем о е формулы ( 2 )  я в л я е т с я  длиной внутр енней  
уго л ьно й  траншеи и приближенно принимается за  протяж енность 
п ер во го  у ч а с т к а  линии м аги стр ал ьн ого  к о н ве й е р а .



5 2 .

Р и с . 8* Б л о к -схем а  р а с ч е т а  транспортирования у гл я  
магистральными конвейерами



53,

Д алее у с т а н а в л и в а е т с я  принятий проектантом случай ком плекто
вания роторных э к о к а ва т о р о в , забойных и мэгиотральных кон вей е
ров о помощью признака ком плектования:

R o r t  *  I  ( 3 )

При первом сл у ч ае  ком плектования принимается Р ”ог|в 1 ,  
в о  втором -  Рк̂ м = 2 .

Если проектировщиком принят первый случай  ком плектования 
о бор удовани я, то услови е ( 3 )  б у д е т  вы полняться 

В этом с л у ч а е :
общая длина линий м аги стральны х конвейеров

ЦМ,= С,-Л/а , ~  М
число с т а в о в  в м аги стральны х конвейерный линиях:

( 5 )
число тел еско п и ческ и х ко н вей ер о в:

Чг=̂  , <6>
При втором сл у ч ае  ком плектования оборудования (у сл о ви е  

( 3 )  не вы п ол няется) п р о вер я ется  номер крыла кар ьер н ого  п оля, по 
которому п роизводится р а с ч е т :

Кр * I (7)
Если расчеты  в е д у т с я  по первому крылу кар ьер н ого  поля 

(у сл о ви е  ( 7 )  вы п о л н я е тся ), то  п р о вер я ется : предусмотрено ли 
проектантом использование резер вной  линии м аги стральны х ко н вей 
е р о в :

Ppw  =  I  ( S )

При выполнении усл ови я ( 8 )  р езер вн ая  линия предусмотрена 
и в этом с л у ч а е ;
Общая длина линий м аги стральны х к он вей ер ов:

Число с т а в о в  в м аги стральны х конвейерны х линиях;

,

Число тел еско п и ческ и х к о н вей ер о в: 

=  2 ,  шт.

(10)

(П)



54

В с л у ч а я х , к о гд а  не п р едусм атр и вается  р езер вн ая  ко н вей ер 
ная линия (у сл о ви е  ( 8 )  не вы п олняется) или, когд а  р а сч е т  в е 
д е т с я  на втором крыле к ар ьер н о го  поля (у сл о ви е  ( 7 )  не выпол
н я е т с я )  :

Общая длина линий м агистральны х кон вей ер ов;

L  ? =  С  ( 1 2 )

Число с т а в о в  в  м аги стр ал ьн ой  конвейерной линии:

а/"3=n z  <13>
Число тел еско п и ческ и х  к о н ве й е р о в :

А/Кт = i  (»)
Число межуступных п ерегруж ателей  принимается в  зависим ости 

от р а с ч е т н о го  числа роторных э к ск а в а то р о в  в  добычной рабочей 
зон е с помощью ср авнени я:

N B *  2 (15)
К огда р асч етн о е  число э к ск а ва то р о в р авно двум (у сл о ви е  

( 1 5 )  вы п ол няется) п р едусм атр и вается исп ользование меж уступного 
п ер егр у ж ател я , который вкл ю чается  в  техн ол о ги ческую  цепь одного 
из э к с к а в а т о р о в .

М и п =  1
При невыполнении усл о ви я  ( 1 5 )

Выходная информация при р а с ч е т е  по 
т а б л .2

Выходная информация

(16)

( 1 7 )

методике приведена в  

Таблица 2

ш ш тт
пп Наименование

Единица
изм ере"
ния

Условное
обо зн а
чение

Т очность 
(ч и сл о  д е ся т и ч 

ных зн ако в п о -

X . Общая длина линии м аги 
стр альны х конвейеров м 1 0

2 .  Число с т а в о в  в  линиях 
м аги стральны х кон вей ер ов шт. А / ? О

3 .  Чиоло тел еско п и ческ и х 
конвейеров шт. АЧ О

4-. Число межуступных п ер е
груж ателей шт. N  пп О



55.

Условные обозначения промежуточных вел и чи н , использованны х 
в р а сч е те »  приведены ниже:

-  число с т а в о в  в  м аги стральной конвейерной линии;

I ' J 1  -  длина м аги стральной конвейерной линии, м .
К А

3 .  Пример р а с ч е т а

Исходные данные

< - I
* ; =

1 6 7 0  м

К у * I
Ц *

2 1 2  М

Н ы г I р - I

/ "  =
*~ К Т р

8 0  м K f>  = I

L u * 5 0 0  м и
*

 2 0

г н = 2 3 0  М
К - 2

Х > 1 5 2 0  м

Р а с ч е т  п рои зводится в  со о т в е т ст в и и  с б л о к -схем о й , приведен
ной на р и с .8 .

л С  =  I  + 1 + 1 ( о

/ , *  = \Г (230-212)2+ (1670-1520)2+80+500=?ЗХ % (2)
1 * 1  да (3)

Г ^  = 731 . 2 * 1462 м №
3 . 2 * 6 (5)

Л р г (б)
2 * 2  да (15)

К „ = 1
верка логической ветви (7*[4) 

Принимаем Кр* 2

(16)

2 = 1 нет (X)
1~"Ц*Т31 и (12)

СО
ftjl

V

(13)



56

( 1 4 )

Проверка л оги ческой  в е т в и  (7 Д О )
Принимаем К р * 1 ; I

I  *  I  да 
1 * 1  да

ty =  2.7SI = 1462 м 

2 . 3  =  6 

/ К / “ 2

(?)
(8)

( 9 )

(10) 

(И)

4 .  Л итература и использованные материалы

I *  Методика р а с ч е т а  вскры тия кар ьер н ого  поля на пологопадаю
щих месторож дениях при конвейерном тр ансп орте у г л я , 
Ц ентрогипрош ахт, 1 9 7 7  г .

2 ,  Методика р а с ч е т а  и нтенси вности  отработки к ар ьер н о го  поля. 
Ц ентрогипрош ахт, 1 9 7 7 г .

3 ,  Методика го р н о -гео м етр и ч еск и х  р а с ч е т о в , ИГД СО АН СССР,

1 9 7 7  г .

4 ,  Методика р а с ч е т а  вы ем очно-погрузочны х р аб о т при и сп ользо
вании роторных э к ск а ва то р о в и конвейернопо транспорта на д о 
бы че,, Ц ентрогипрош ахт, 1 9 7 7  г .



51-

методика

РАСЧЕТА ПО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫ»! РАБОТАМ НА 
ДОБЫЧЕ ПРИ КОНВЕЙЕРНОМ ТРАНСПОРТЕ



58

I .  Исходные предпосылки

М етодика п р ед н азн ач ен а душ р а с ч е т а  парам етров и п о к аза
тел ей  всп ом огательны х р а б о т , свя зан н ы х с  передвижкой забойных 
к о н вей ер о в на добыче при р а зр а б о т к е  техн и ко-эко н о м и чески х 
обоснований ц ел есо о б р азн о сти  проектирования и с т р о и т е л ь с т в а  
уго л ьн ы х р а з р е з о в .

Р а с ч е т  всп о м о гател ьны х р аб о т п рои звод и тся  по м етодике 
УкрНИИпроекта [ l ]  дл я  каж дого го д а  отр аботки  крыла к а р ьер 
н о го  поля.

В к а ч е с т в е  головной  (определяющей) машины в  ком плекте для 
передвижки ленточны х к о н вей ер о в принимается ту р н о д о зер . Поми
мо н его  в  комплект вх о д я т  б ур о сто л б о ставы  и передвижные ву л к а
низационные м а стер ск и е.

При р а с ч е т е  ч и сл а  ту р н о д о зер о в принимается у с л о в и е , что 
с о б ст ве н н о  передвижке забойных ко н вей ер о в на ширину захо д к и  
предш ествую т предварительны е и всп ом огательны е операции: пла
нир овка рабочей площадки у ст у п а  и р а зб и в к а  оси тр ассы  ко н вей 
е р а , отключение э л ек тр о э н ер ги и , освобож дение к а б ел ьн о го  бар а
б а н а , п ер его н  з а гр у зо ч н о го  б ун к ер а  и д р .

После передвижки к о н вей ер а п ер ед е го  пуском п р о и зво д я тся  
заклю чительны е операции: р и х то вк а  конвейерны х с т а в о в ,  у с т а 

н о вк а  приводной станции н а  о с ь  т р а ссы , закр еп л ени е приводной 
стан ц и и , п ер его н  за гр у зо ч н о го  б у н к е р а , подключение электр о
э н е р ги и , натяж ение л ен ты , п р окр утка к о н вей ер а .

Число б у л ьд о зер о в о п ределенного  ти п а, заняты х на планиро
вочных р а б о т а х  у  э к с к а в а т о р а  и на рабочей  площадке у с т у п а , 
н а з н а ч а е т с я  проектировщиком с  учетом  тео р ети ч еск о й  производи
т е л ьн о ст и  ро то р но го  э к с к а в а т о р а  по данным УкрНИИпроекта [ i ]  
или по другим  м етодическим  и нормативным и сточни кам .

Основной исходной информацией при р а с ч е т е  служит коли
ч е с т в о  у с т у п о в  в  добычной з о н е , ширина за хо д к и  э к с к а в а т о р а , 
длина заб о й н о го  к о н вей ер а  и ко л и ч ество  конвейерны х о т а в о в , 
го д о в о е  п одвигание фронта добычных р аб о т (т а б л . I )



59 ,

Таблица I

Входная информация (исходны е данны е)

й *  ! Наименование IЕ д и н и -!У сл о в - IТ о чн о стьШ сто чн и к
пп ! !ца и з - !н о е  ! (число !получения

! !м ер е- !о б о з -  !д е с я т и ч - !
! !ния !н ачен и е!н ы х з н а - !
! ! I !к о в  п о с - !
! ! ! !л е  за п я -1
! ! ! !то й  !

I  } (О
 1

—
1 

1 
1

3  1 '  4  " {  5  ~  ~ 6

I .  Признак ком плектования го р 
ного  и тр ансп ор тного  обору
дования

Рком [ 3 ]

2 .  Число роторных э к с к а в а 
то р о в на добыче

М з р 0 [ 3 ]

3 .  С корость р аб о ч его  хо д а  
ту р н о д о зер а

ад/ч V r
I те хн и ч .

х а р а к т е 
р и сти к а

4 .  Средний шаг передвижки 
ко н вей ер а  з а  проход тур 
н о до зер а

м Шт I
те хн и ч .
х а р а к т е 
р и сти ка

5 ,  Время на предварительны е 
и всп ом огательны е опера
ции при передвижке с т а в а  
к о н вей ер а

ч а с 2
м

6 , Время на заклю чительные 
операции при передвижке 
с т а в а  ко н вей ер а

ч а с t 3 2 и
7 ,  Ширина захо д к и  р оторного  

э к с к а в а т о р а
м Ар

/

0 проекти
ровщик

8 .  Число б у л ь д о зе р о в , з а д а л -  
живаемых на один роторный 
э к ск а в а т о р

шт H f 0 то  же

9 .  Длина с т а в а  забо й но го  
к о н вей ер а  t п асп о р тная)

м L k c 0 те хн и ч ес .
х а р а к т е 
р и сти ка

1 0 .  Время работы  тур н о дозер а 
в  го д у

ч а с I t 0 ц р оекти -
ровщик



60

I  ! 2

1 1 ,  Коэффициент, учитывающий 
влияний п р о и зво д ствен н ы х 
усл о ви й  на выполнение 
п р о ц е сса  передвижки

1 2 .  Г о д о в о е  п од ви ган и е ф ронта 
добычных р а б о т

1 3 *  Число уго л ьн ы х у с т у п о в  в  
раб очей  зо н е

1 4 .  Коэффициент, учитывающий 
н есо вп ад ен и е  ч и сл а  п ер е
движ ек по го дам

1 5 .  Число с т а в о в  забойны х 
к о н ве й е р о в  в  линии до 
бычных к о н вей ер о в

1 6 .  Коэффициент и сп о л ьзо ван и я  
ту р н о д о зе р а  во  времени 
смены

3 I 4 ! 5 ! 6

Ко 2 то  же

м Щ 0 W

0 [ 2 ]

Кс 2 проектировщ ик

0 3

ч а с KL 2 проектировщ ик

2 .  М етодика р а с ч е т а

М етодикой п р е д у см а тр и ва ется  следующая п о с л е д о в а т е л ь н о с т ь  
р а с ч е т о в  (р и с . I ) .  Парк б у л ь д о зе р о в  на добычных у с т у п а х  оп реде
л я е т с я  в  зави си м о сти  о т инвентарного ч и сл а  роторны х э к с к а в а т о 

р о в  на добы че и принятого к о л и ч е с т в а  б у л ь д о з е р о в , обслуж ива
ющих один роторный э к с к а в а т о р .

П о следн ее о б у с л а в л и в а е т с я  типом и мощностью т р а к т о р а

W j - W r f ' W a p  ( D

Д алее р а с с ч и т ы в а е т с я  т е х н и ч е с к а я  п р о и зв о д и те л ьн о сть  ту р 
н о д о зер а  н а  передвиж ке

ЛТ = 1ГТ-ШТ ,М  % (2)

Полное врем я на передвиж ку с т а в а  заб о й н о го  к о н вей ер а  
одним тур но дозер о м  на ширину за хо д к и  р о то р н о го  э к с к а в а т о р а ,



6 о &

Р и с . I .  Б л о к -схем а  р а сч ё та  по всп ом огательны м  работам 
на добыче при конвейерном тр а н сп о р те .



6 1 .

вклю чая вр ем я н а  п р ед вар и тел ьн ы е, всп о м о га те л ьн ы е , заклю чи
тел ьн ы е операц ии, сопутствую щ ие перевиж ке с т а в а ,  о п р е д е л я ет ся  
по ф ормуле:

«т» _ 1 . Ар Ькс-Ко . 1
VT -П К е м  1 1 т

В 9 V (3)

Число передвиж ек линий забойны х к о н ве й е р о в  в  го д у  р а с 
с ч и т ы в а е т с я  по формуле:

пк
п е р ~

А р ' Р к о м
( 4 )

Признаку ком п лекто ван и я го р н о го  и тр ан сп о р тн о го  обору
д о ван и я  Рком п р и с в а и в а е т с я  одно и д в у х  значени й  [ 3 ]  *

В  в а р и а н т е , г д е  обслуж ивание каж дого р о то р н о го  э к с к а в а 
то р а  п риним ается о тдел ьн о й  линией забойны х к о н в е й е р о в , з н а ч е 
ние п р и знака ком п лекто ван и я п р и р авн и вается  еди ни ц е, при о б сл у
живании д в у х  роторны х э к с к а в а т о р о в  одной линией забойны х кон 
ве й е р о в  зн ач ен и е п р и знака п р и р авн и вается  д ву м .

На о сн о в е  полученых данных можно у с т а н о в и т ь  общее число 
т у р н о д о з е р о в , необходимых д л я  передвиж ки в с е х  забойны х к о н вей 
ерны х с т а в о в ,

Г 7 гг*А/|г / 7 ^ >
( 5 )

г д е :  Ц.1/ -  ц ел ая  ч а с т ь  п ол ученно го  ч и сл а
Н азн ачен н о е п р оектан то м  число т у р н о д о зе р о в  на передвиж ке 

с т а в о в  забойны х к о н ве й е р о в  при определении врем ени передвиж ки 
линии забойны х к о н вей ер о в тур нодозер ом  в  "М етодике р а с ч е т а  
вы ем очно -п огр узо чны х р а б о т . . . "  [з] ( с м .с т р .З З )  может не 
с о в п а с т ь  с  потребным числом т у р н о д о з е р о в , определенны х по 

формуле ( 5 ) .
Поэтому в  м етодике п р е д у см а т р и в а ет ся  ср а вн е н и е  н а зн а ч ен 

н о го  п роектантом  ( V7//) и п о тр еб н о го  ч и сл а  ту р н о д о зе р о в ( А / у )

4  А/Г
(6)



6 2 .

При выполнении усл о ви я  ( 6 ) ,  определенная р ан ее  [ 3 J  
п р о и зво д и тел ьн о сть роторных э к ск а в а т о р о в  я в л я е т с я  р еал ьн о й .

Если же усл о ви е ( 6 )  не вы п о л няется , то сл е д у е т  п р ои звести  
новый р а с ч е т  п рои зводи тельности  роторного э к с к а в а т о р а  [ 3 J  ,
приняв на передвижке кон вей ер н о го  с т а в а  полученное по р а с ч е т у  
число тур но дозер о в

" и ' « г  т

О пределенное по формуле ( 5 )  число тур но дозер о в исп ользу
е т с я  в  дальнейших р а с ч е т а х .

К о ли чество  б у р о ст о л б о ст а в о в , а  такж е передвижных вулкани
зационных м а ст е р ск и х , рассчи ты ваю тся  по соответствую щ им фор
мулам ( 8 , 9 )

N f t ,  = Ы Г <»>

г  » >

Выходная информация методики п риведена в  т а б л . 2 .

3 . Пример р а с ч е т а  
Исходные данные

=

Ы з р *  
V r =

I Ко = 1 , 3 0
2 Щ  =  П О  м 

Щ  -  44 0 0 0  гя/ч
0,75 и Ко =  1 , 2 5
3 ч *с м =  ° ’ 7
4 ч *8,-Б
5 0  м 
5 0 0  м 
2 4 0 0  ч



63,

Р а с ч е т  п р о и зво д и тся  в  с о о т в е т с т в и и  с  б л о к -с х е м о й , при
веден н ой  на р и с . I

Принимаем Рком  =  I ;

W f = I * 2  -  2

П т =  4 0 0 0 * 0 ,7 5  =  3 0 0 0  м 3 / ч

у  _  з  +  5 0 * 5 0 0 * 1 ,3  

п  ”  0 ,7 * 3 0 0 0
+  4  =  2 2 ,5  ч

П к  _  1 1 0 * 4 * 1 ,2 5  =  п
5 0 * 1

U = L l S t 5 * 5 .* J I  . 1 +  j  =  Г 0  5 I 5 ]  +  I
т  L 2 4 0 0  ] ц , ч  I  J u f ,  

= 0 + 1 = 1

I ss I  да

% ?  I

М ^ =  I  
п м

NJ ?  =

П г  =

V

М г -

I

№ c f

Принимаем Рком =  I ;

1 * 2  =  2

4 0 0 0 : 0 , 7 5  =  3 0 0 0  м3/ ч

3 +  ~ 5 P.:5 Q 0 * I t 3  +  4  =  gg 5 ч
0 ,7 * 3 0 0 0

a o; . £ i ^ a ,  =  5,5
5 0 * 2

t e H ; 1 ■  H r f +  I

0  +  1 = 1  

*  I

I  

I

да

( 1 )

(2)

( 3 )

( 4 )

( 5 )

(6 ) 

( 8 ) 

( 9 )

( 1 )

( 2 )

( 3 )

( 4 )

( 5 )

(6 ) 

( 8 )  

( 9 )



64

7 .  Управляющий алгоритм  (  УP R B )

Управляющий алгоритм (листы  0 1 .  0 2 .  0 3 .  0 4  )  п р едн азн ачен  
для ор гани зац и и :

-  в в о д а  и р асп ечатк и  исходны х дан н ы х;
-  цикличных р а с ч е т о в  п<|варьируемым параметрам (номер крыла 

р а з р е з а ,  тип роторного  э к с к а в а т о р а , тип и комплектация линий маги
стр ал ьн ы х к о н в е й е р о в , ком плектация р езер вн о й  линии м аги стр ал ьн ы х 
к о н в е й е р о в , тип и копм лектация линий забойных к о н в е й е р о в ) ;

-  цикличных р а с ч е т о в  (в а р и а н т а )  по годам  р азр аб о тк и  р а з р е з а ;
-  формирования м а сси во в  и форматов таблиц основной и проме

ж уточной информации;
-  п ечати основной и промежуточной информации в  табличной 

форме;
-  печати  при " о т к а з а х ” р а с ч е т о в .

З а д а ч и , в  ч а ст и  организац ии цикличных р а с ч е т о в  по варьируемым 
параметрам и по годам  р азр аб о тк и  р а з р е з а ,  решаются в  управляющем 

алгор и тм е следующим обр азо м .
У с т а н а в л и в а е т с я  приоритет вв е д е н и я  в  р а с ч е т  варьируем ы х н е з а 

висимых п ар ам етр о в;

-  тип роторного  э к с к а в а т о р а  (Е  R ) ;
-  схем а  ком п лектования линии м аги стр ал ьн ы х к о н вей ер о в (М К);
-  схем а ком п лектования р езер вны х конвейерны х линий ( R K ) ;
-  схем а  ком п лектования линий забойных к о н вей ер о в (  Z K ) ;

-  номер крыла р а з р е з а  (К R ) .

В с е  параметры фигурируют в  алгор итм е в  виде а д р е с о в  (н о м е р о в ) , 
которым во входной информации со о т в е т с т в у ю т  конкретны е значения 
п ар ам етр ов.

В  исходных данных для каждого вар ьи р уем ого  п арам етра фикси
рую тся начальны е и конечные зн ач ен и я . В с о о т в е т с т в и и  с этим в  ал 
го р и тм е о р гани зую тся  цикличные р а сч е ты : по вариантам  -  от н а ч а л ь

ных до конечных значений п ар ам етр ов; в  п р едел ах каж дого р а с ч е т н о го  
в а р и а н т а  -  по годам  р азр аб о тк и  р а з р е з а .

Для каж дого р а с ч е т н о го  вар и ан та  алгоритмом п р ед у см атр и вается  
подбор ти поразм еров м аги стр ал ьн ы х, т е л е ск о п и ч е ск и х  и забойных кон
в е й е р о в , межуступных п ер егр у ж ател ей , которые с о о т в е т с т в у ю т  типу 
р о то р н о го  э к с к а в а т о р а  и схемам ком п лектования конвейерны х диний 
в  рассм атриваем ом  в а р и а н т е .



65

Для варьируем ых п арам етр ов п р ед у см атр и вается  следующ ее пре
д е л ь н о е  к о л и ч е ство  изменений зн ачен и и :

-  тип р отор ного  э к с к а в а т о р а : 4 ;

-  схе м а  ком п лектования линии м а ги стр а л ьн о го  к о н ве й е р а : 2 ;
-  схе м а  ком п лектования р езер вн о й  конвейерной линии: 2 ;
-  с х е м а  ком п лектования линии забойных к о н ве й е р о в : 2 ;
-  номер крыла р а з р е з а :  2 ;

-  чи сло л ет о тр аб отки  крыла р а з р е з а : 2 0 .

Цикличные р а сч еты  по вар и антам  предусматриваю т в  н ач ал е  р а с 
ч е т а  присвоение варьируемым параметрам их начальны е значени я (а д 
р е с а ) .

П осле окончания р а с ч е т о в  по первому вар и ан ту  с начальными зн а
чениями варьируемых п арам етр ов последнем у по приоритету параметру 
п р и с в а и в а е т с я  ( с  помощью с ч е т ч и к а )  очередной ном ер. Если очередной 
номер п арам етр а меньше С л авен ) е г о  к о н еч н о го  зн а ч е н и я , т о  р асч еты  
по следующему вар и ан ту  п р о и зво д я тся  в  обычном п о р я д к е.

В с л у ч а е  ж е, к о гд а  очередной номер изм еняем ого парам етр а 
с т а н е т  больше е го  к о н еч н о го  зн а ч е н и я , т о  пер ед р асчето м  следую щ его 
ва р и а н т а  и зм ен я ется  (  с  помощью с ч е т ч и к а )  номер следующ его вар ьи р у
ем ого парам етр а (  в  п орядке обратном приведенному выше приоритету 
варьируем ы х п а р а м е т р о в ), в о с с т а н а в л и в а е т с я  начальный номер преж
н е го  вар ьи р уем о го  п арам етр а и цикличные р асч еты  по в-ариантам  про
долж аю тся.

Таким образом  в  п р о ц ессе  цикличных р а с ч е т о в  по вар иантам  по
сл е д о в а т е л ь н о  изм еняю тся номера в с е х  намечаемых к  варьированию  па
р ам ет р о в .

Если в  решаемой з а д а ч е  необходимо исклю чить вар ьи р о ван и е к а 
к и х-л и б о  п ар а м е тр о в , s o  начальным и конечным номерам эти х п арам ет
р о в  п р и сваи ваю тся одни и т е  же зн ач ен и я .



< 2  3  4  5

! б л о к  - с х е м а  ’ У п р авл яю щ ая п р о гр а м м а  р а с ч е т а  т е х н и ч  *  стп гг 
j к з а д а ч е  ■ п а р а м е т р о в  н а  д о б ы ч н ы ?  р а б о т а х  (  УРР&

' ОРГАНИЗАЦИЯ- ’ 
-РАЗРАБОТЧИК

I----- -------------------------

Ц Б Н Т Р О Г И П Р О Ш А Х Т

РАЗРАБОТАЛ
ДАТА подпись

лист 0 {

ПРОВЕРИЛ
ЛИСТОВ Н

Т. КОНТРОЛЬ



БЛОК - СХЕМА 
К ЗАДАЧЕ

Управляющая программа расчета технических 
параметров на побычных работах ( УРР£ )

ОРГАНИЗАЦИЯ- 
-РАЗРАБОТЧИК Ц Е Н Т Р 0 Г И П Р 0 1 А  XT

РАЗРАБОТАЛ
ДАТА ПОДПИСЬ

ЛИСТ 02

ПРОВЕРИЛ Листов Ц
Т. КОНТРОЛЬ



Но м е р
ф о р м у л ы

Имя Г Ш Д -  
Б Л О К А

(м о д ч л я )

Н а и м е н о в а н и е  о п р е д е л я е м о й
В Е Л И Ч И Н Ы

ф  0  Р М *  Л  А

I А2
Ввод го р н о -гео м етр и ч еск и х  
парам етров по годам  р а зр а 
ботки

Программный модуль Ш 6 1 Ъ

2 АЗ
Ввод парам етров го р я о -тр а н с* 
п ортного оборудования Программный модуль M I M V

3 В4
Формирование таблиц для 
информации из задачи  
” И нтенси вно сть ” Программный модуль В  Р  i f  1 1

4 В 5
Формирование таблиц для 
информации о го р н о -т р а н 

спортном оборудовании Программный модуль B P V 1 D

5 Д5 Формирование вар и антов 
р а с ч е т а Программный модуль B F B 3

6 F4 Формирование за го л о в к а  
р а сч е тн о го  вар и анта Программный модуль P C H ' i

7 6 5 Формирование п ечати нер е
альных вар и антов Программный модуль В Р Н В

8 E I Присвоение параметрам 
начальны х значения Программный модуль B P J ) V

9 С2 Выбор значений исходных 
данных из таблиц

Программный модуль В Р Я Ъ

10 с з
Выбор типа и к о л и ч ества  
б у л ьд о зер о в и тур но дозер о в Программный модуль f iN B T

I I в з Т ехнологи чески й  модуль 
B V 3K

См. листы I . I  -  1 . 2

1 2 C I Т ехнологи чески й  модуль 
B M R K

См. листы 2 .1  -  2 .4

13 B I Т ехн о л о ги чески й  модуль

в з к
См. листы 3 .1  -  3 . 2

1 4 В 2 Т ехно л оги чески й  модуль 
BVM

См. листы 4 .1  -  4 . 2

Примечание:

Блок-схема к задаче
Ор г а н и з а ц и я -

разработчик

Ра з р а б о т а л

П р о в е  р и л

Т. к о н т р  о ль

Управляющая программа D a c^ iT a  твХЕ1!Ч 5бк:сг 
парам етров на добычных* р аб о тах  С УРВД )

Ц Е Н Т Р О Г И П Р О Ш А Х Т
ДАТА П о д п  И СЬ

Лист ОЭ

Аистов Н
о
00



Номер
формулы Имя под-

. БЛОКА
(модуля)

Наименование определяемой 
величины

Ф О Р М У Л А

15 вз
Формицование таблиц проме
жуточной печати Программный модуль ВррЛ)

1б А5 Формирование таблиц обя
зательной печати

Программный модуль ВОРJ)

17 Д5 Формирование печати отка
зов по технологическим 
причинам

Программный модуль 1ВРО

Примечание;

Блок-схема  к задаче

Ор г а н и з а ц и я -

разработчик

Ра з р а б о т а л

Пр о в е  р и л

Т. ко нтро ль

Управляющая программа расчета технических 
параметров на добычных работах С УРРД )

Ц Е Н Т Р О Г И П  РТО ША Х Т
ДАТА П од п  н сь

Лист ОУ

Аистов # <т>
ю



70

.Список литературы и использованны х 
м атериалов

I .  Типовые те хн о л о ги ч еск и е  схемы ведени я горных работ 
оборудованием  непрерывного д е й стви я  на угол ьны х р а з р е з а х , 
УкрНИИпроект, 19 7 3  г .

2 .  Методика р а с ч е т а  и нтенси вности  отработки  кар ьер н ого  
п о л я , Центрогипрош ахт, 1 9 7 6  г .

3 .  Методика р а с ч е т а  вы ем очно-п огрузочны х работ при исполь
зо ван и и  роторьых э к с к а в а т о р о в  и к о н вей ер но го  транспорта 

на до б ы че. Центрогипрошахт 1 9 7 6 г .



71
Приложение I

ПРИМЕР РАСЧЕТА НА ЭВМ

Пример р а с ч е т а  выполнен на ЭВМ ЕС -  1 0 .2 2  для усл ови й  Урюп- 
с к о го  р а з р е з а  № I  при и сп ользовани и  на добыче у гл я  роторных э к с к а в а 
то р о в Э Р П -5000 , индивидуальны х линий забойных и м аги стр ал ьн ы х кон
в е й е р о в .

Входные данные р а с ч е т а  по I -му и 2-м у вар и ан ту  схем  ком плекто
вания го р н о го  и тр ан сп о р тн о го  оборудовани я отли чаю тся о т с у т с т в и е м  
или наличием р езер вн о й  линии м аги стр ал ьн ы х к о н в е й е р о в .

В хо д н ая  информация, поступающая из б л о к а  ’’И н те н си в н о сть”
(  по решению п о л ь з о в а т е л я  )  о гр ан и ч ен а  десяти летн и м  периодом эк сп л уа
тации крыла р а з р е з а .

Р а с п е ч а т к а  входной  информации п р и ведена на с т р .

Вариант р а с ч е т а  х а р а к т е р и з у е т с я  схем ой о тр аб отки  у го л ь н о го  п л ас
т а ,  типами роторных э к с к а в а т о р о в , забойных и м аги стр ал ьн ы х к о н ве й е 

р о в , индивидуальной или объединенной линиями забойных и м а ги стр а л ь
ных к о н в е й е р о в , наличием или о тсу т ств и ем  линии р е з е р в н о го  к о н в е й е р а .

Р а с п е ч а т к а  выходной информации д а н а  на с т р .
Р а с ч е т  завер ш ается  р а сп е ч а т к о й  ха р а к т ер и сти к ,р а ссм о т р е н н ы х  в  

з а д а ч е  ва р и а н т о в .



ьи УКРНИИПРОЕКГ 7 2
BM ЕС-1022

л о к а л ь н а я  з а д а ч а  «л о 6 и  к " .

РАСЧЁТ ТгхнИЧ€СК»1Х ПАРАМЕТРОВ ДОБЫЧНЫХ РАБОТ 
УРМПСНОГО > 41 РАЗРЕЗА
КРиЛО КАРЬЕРНОГО ПОЛЯ 4 1
ПРОЕКТНАЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ»ТЫС.Т 16, а00
СХЕМА ВСКРЫТИЯ N 1

ВХОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, ПОСТУПИВШАЯ из БЛОКА ИНТЕНСИВНОСТИ

ДЛИНА А РО НТ а ДОБЫМНОГи Х С Т У П Д ' П » КРЫЛО N 1 МАССИВ AF ( 2 0 . 2 5 »

I I
HOMIOTMI Г О Д Ы  Э К С  П I ]  У А 1 A tt И И

I I
УСТ I ГОР I .................................... ......... ............. ...................................................... ...................................... - - - - - - .................................................... .. ................... .. ....................................................

I I I I I I I I I I I I 1 1 I I 2 I I
I I I I 2 I 3 I 4 ! 5 I 6 I 7 I 8. I 9 I Л I 11 I и I 13 I i4 I 15 ! 16 I 17 I 1в

1 2 1 5 , 2 7 1 5 . 2 7 0 3 . 2 6 6 4 .  2 6 1 0 . 2 5 5 4  , 2 5 0 7  . 2 1 2 6 . 2 3 7 5  . ЗЯ .  0

2 2 U 0 . 2 7 2 5  . 272-3 . 2 6 6 4 .  2 5 9 7 , 2 5 3 6  . 2 5 0 5  . 2 4 ц . 2 3 6 2 . 2 3 3 9 .  1 7 6 3

3 1 8 5 . 0 . 2 7 2 0 . 2 6 6 4 .  2 6 2 4 . 2 5 7 3 . 2 5 1 0 . 24 1 1 . 235}>. 2 3 4 6 .  2 3 0 6

4 17 2 . 0 . 3 . г .  2 6 f с . - 5 8 1  . 2 5 3 7  , 2 4 2 3  . 2 2 5 а . 2 3 4 6 .  2 3 0 6

5 1 5 5 , 0 . 3 . С. 0 . 0 . 1 7 5 0  . 2 1 £ 6 . 2 3 5 р . 2 3 Д 8 .  2 3 2 6

6 1 4 2 . 0 . 3 . 3 .  0 . 0 . 0 . 0 . Й . 1 б 4 7 . 2 2 8 1
7 1 2 5 . 0 . 0 . 0 .  0 . 3 . 0 . 0 . 0 0 .  0

е 1 1 0 , Я . 0 . 3 .  0 . 0 . 0 . 0 . 0 . £’ 0 . 0

i С . 0 . 3 . 0 .  3 . 0 0 . 0 . 0 . * 0 .  0

i e 0 , г. а . 3 .  0 . 0 0 . 0 . 0 • а 0 ♦ 0

11 0 • е . г . 0 .  0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 0 .  0
12 0 . 0 * 0 . г .  я . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 0 .  0

13 0 . я . 0 . 3 .  0 . 0 . 3 . 0 . 0 . 0 0 .  0
14 0 . 0 . 0 . 3 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 0 .  0
15 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 3 . 0 . 0 . 2 . £ 0 .  0

16 0 . 0 . 0 . 0 .  0 . 0 г. 0 . 0 . 0 0 .  0

17
01

• Я . 0 . е .  0 , 0 . з . 0 . 0 . 0 0 .  0

Н ? • 0 . 0 . 0 .  3 . 0 . г . 0 . 3 . 0 0 .  0

IV 0 , 0 . 0 . 3 .  э . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 0 .  0

20 ~ • 0 . 0 . 0 .  0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 0 .  0

календарные об'емы работ  по добыче м л н . п  крыло n 1 МАССИВ ДУ(20»25?

I
HOhlwTMl 

I I
VPT т Г  Г) D I •

Г о д ы 0 К С П Л У А 1 А Ц И

1 1 Т I I I I I I I I
I 1 I I 2 I 3 I 4 I 5 I 6 I 7 I 8 I 9 I И

1 2: 5. 1.41 3.37 4.28 5.34 5.4 0 4.76 1.13 0.2 9 0 0 0.0
2 2 к i1. 0.18 1.51 3.48 5.13 5.6 5. 10 5.13 4.23 2 Зь 0.26
:■ 167. г.г 0.13 0.96 2.58 4.4 5.08 5.CJ 5.45 5 э« 4.86
4 1 / р . г. ъ 0.0 0. и 3.29 Я.9 1.51 2.93 .. . J8 5 3fc 5. 13
5 155, е. я 0.0 0 . к' 0.0 0.0 0.04 й . 6 9 1-58 3 25 5.19
i 14 14 г. г Я.0 0 . ь! 0,2 Я .  0 0.0 0. г ».0 0 16 0.84

1
: i3

з 4£СхЗ

I I I I 
14 I 15 I 16 I 17 1 ! 8



7 3

годовое подвигдниц фронт* работ на профиль н»м, круло н 1 М А С С И В  P F  | 4 . 2 3 )

м -

I
т
*

г с Д ы 3 К С П Л У А Т A U И И

i
: 1 2 3 4 5 О 7 8 9 13 11 12 1 3 14 15 15 17 18

ДОБЧ 7 5 ,  1 1 1 . 1 0 9 . Ц Я . 94 . 7 2 . 7 8 .  8 8 . 9 1 .  1 0 2 .

КООРДИНАТЫ ТОЧКИ П Е Р Е С Е Ч Е Н И 1  ДОБЫЧНОГО БОРТ А С ПОЧВОЙ ПЛАСТА НА ПРОФИЛЕ И 1М ) . КРЫЛО N J РХ2 i 2  1 2->)

т
I

— — ----—

г о д ы Э К С П Л У а Т A U И и

* ----- - ----- ....... ...... -----  — - ■ ....... - ——■

4
I 2 3 4 5 О 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 1 9 * 6 ,  2 0 1 3 .
2 1 9 8 . 7  1 3 8 . 0

2 1 1 2 .
1 6 4 . 2

2205 *
1 7 7 , 3

2 29 4  . 
1 7 0 . 9

2 38 2 . 
16 3 . 0

2 4 7 3 .  2 5 6 3 .  
1 6 4 . 6  1 6 р . 1

2 6 4 5 .  2 7 3 4 .  
1 5 3 . 9  1 4 7 . 9

C T P O K A l - А Ь С Ц и С С Ы
С Т Р 0 К А 2 - А П Л И К А Т Ы

I 2 3

П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь  Ц Р ы Л А  Ы 1  Р А З Р Е З А  М л Н . Т  Т к М . 2 5 )

Г  О Д Ы Э К С П Л У А Т Д и И и

з  О 7 а 9 10 и 12 13 14 15. 16 17 18

2 1*56 4 . 9 0  6 . 5 4  13.37 1 6 . 0 0  U . 0 0  1 4 . 6 4  1 5 , 8 7  j 6 . 0 0  1 5 . 9 6



74

ТАБЛИЦА ЦЕЛЫХ ПАРАМЕТРОВ ПАССИВ Z4 ( 1 0 , 2 5 )

\ Г о д ы  . Э К С П Л У А Т А Ц И И

i _ .
i - - “ - ................ .............. ............................... ......................................  ........................................................
1

i 2 ъ 4 5 о 7 3 9 10 11 12 13 14 15 17

И 0 3 Я л 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 01
<■) 3 0 0 л Л V а 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0l
х 3 0 3 3 Л 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 10 3 3 3 8 3 1 0 15 15 0 0 0 0 0 0ц
3 0 л 3 и 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
о С ' / 0 а 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 06
0 t J 0 V 3 3 0 Ъ 0 0 0 0 0 0 0 0

7
з L л 0 0 3 а 0 0 0 0 0 0 3 0 0 05
й V л 0 0 Ъ 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 09
г 3 0 э 3 г 3 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0

/ 4 ( 4 , 1 )  -СХЕМА B J X P l T M .
2 4 ( 4 . 2 )  -СБшЕЕ ЧИСЛО ЕСКРЬ!ШНЫХ У С Т У П О В .

7 4 ( 4 , 6 )  -ПОСЛЕДНИЙ МАТРИЧНЫЙ НОМЕР У С Т У П А НА ДОЬЫчЕ.

2 4 ( 4 , 9 )  ' С Х Е М А  ЗАЕЗДА ИА ЯРУСЫ О Г В А П А ВЫШЕ ДНЕВНОЙ ПОВЕРХНОСТИ!  

i - с о  с т о р о н ы  л р о о и л я  а 

2  - со с т о р о н ы  п р о ф и л я  м

Z 4 ( 4 , 9 )  -ПРИЗНАК ПОЯВЛЕНИЯ ДОБЫЧНЫХ У С Т У П О В !

0 -  НА ПСЧВЕ ПЛАСТА

1 -  НА КРОВЛЕ П Л АС Т А.

Z 4 ( 4 , 1 3 ) - К и Н Е Ч Н Ы Л  ГОД Р АЗ Р А Б ОТ К И  КРЫЛА Р А З Р Е З А .

Z 4 < 4 , 1 1 ) -ЗАДАВАЕМЫЙ ПРОЕКТАНТОМ КОНЕЧНЫЙ ГОД Р А ЗР АБ ОТ КИ  Р А З Р Е З А .  

Z 4 < 4 , 1 2 ) -ПРИЗНАК ПРИВЕДЕНИЯ 9 ИКСИРОВАННОГ О Г О РИ ЗО НТ А.  Н

ВХОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ! ДЛЯ ЗАДАЧИ " Д о Б Ы Ча ”

ш и р и н а  л е н т ы  м а г и с т р а л ь н о г о  к о н в е й е р а  . »мм м а с с и в  e m b l m ) 

I Т и п о р а з м е р  л е н т ы  :

1 2 3 ” 4

1 2 0 0 * 0  1 0 0 0 . 0  1 8 * 0 . 0  2 « 0 0 . Я

ПАРАМЕТРЫ РОТОРНЫХ Э КС Кд б АТ ОР ОЗ  МАССИВ Р Е Ж 2 0 * * >

ЫП'П т и п

э р п-

1 2 5 0
3 Р п - 

2 5 0 0
! 3 Г- П *
: 5Д00Г

ЭРП-

10000
Н А И М Е Н О В А Н И Е

1 1 1 2 5 . ! 2 3 5 0 . : 4 5 0 0  . ! 9 0 0 0  . !МАКСИМА/1ь НАЯ В Ес ОВ Ар .  П Р О и З ЗО Ди Т ЕЛ ьН ОС Т Ь,  Т / ч А С

2 1 2 5 0 .  : 2 5 0 0 .  : 5 0 0 0  . ! 1 0 0 0 3 . Л Е О Р с Т И Ч с С К А Я  П О О И Зй ОД иТ ЕЛ э НО СТ Ь , И * * 3 / Ч А С

3 1 4 . 0 0 ! 1 4 . 0 0 ! 1 4 . 0 0 ! 1 4 . 0 0 : уД ЕЛЬ НОЕ  УСИЛИЕ КОПАНИЯ» К Г / С М * * 2

4 1 2 5 0 . ! 2 5 0 0 .  : 5 0 0 0 .  : 1 0 0 0 0 . ! МАКСИМАЛЬНАЯ ПРОИЗВОДИ! ЕЛЬНОСТЬ В РЫХЛпй м а с с е , М « * Э / Ч а С

5 0 . 8 0 ! 0 . 7 8 ! 0 . 8 0 ! 0 »7 5 : у  с р с Д н е  ч и ы я к о э ф ф и ц и е н т  З а б о я

6 2 5 . 0 0 ! 3 3 . 0 0 ! 5 5 . 0 0 : 4 5 . 0 О ! Ы И Р и НА ЗАХОДКИ ПРИ К С И = 3 0 Г Р А Д . »  м

7 2 9 . 0 0 ! 4 0 . 0 0 ! 6 7 , 0 0 ! 5 5 . 0 g ! ПРИНЯТАЯ ШИРИНА Э д Х п ДК И,  М

а 1 6 . 0 0 ! 2 0 . 0 0 ; 3 8 . 0 0 : 3 4 . 0 0 ! П А С П О Р Т Н А Я  ВЫСОТА УПТУ|1А| 1

9 1 5 . 0 0 ! 1 5 . 0 0 ! 1 5 . 3 0 ! 1 5 . 0 0  : то 1АЕ» ПРИНЯ ТАЯ ,  м .

1 Ъ 0 . 7 2 ! # 2 . 7 5 ! 0 . 7 8 ! 0 . б 0 : к О Э * * И Ц И с Н Т  ЭКСКАВАЦИИ

11 0 . 9 5 ! Я . 9 5 ! f . 9 6 ! 0 . 9  . К О ЭФ ФИ Ц ИЕ НТ  УПРАВЛЕНИЯ

12 0 . 9 2 ! 0 . 9 2 ! 1 . 9 4 ! 0 . 9  . ! КОЭФФИЦИЕНТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВО ВРЕМЯ СМЕнН

13 5 0 . 0 3 ! 1 0 0 . 0 2 : 2 0 0 . 0 0 ! 2 i 0 . 0 j : ДЛИНА У Ч А С Т К А  В р Е З К и ,  П

14 3 0 0 . 0 0 ! 1 5 6 . 0 и : 1 0 6 , в о ! 1 0 0 . 0 2 ! С К О Р О С Т Ь  ХОЛОСТОГО ПЕРЕХОДА.  М / Ч д с

15 6 9 6 0  . ! 6 5 7 6 . : 6 f  6 8 . : 6 1 6 8 . ! р А С Ч Е Т Н О Е  ЧИСЛО Ч АСо б  НАБОТЫ ЭКСКАВАТОРА в  ГОДУ

16 2 5 . Я 0 ! 4 5 . 0 3 ! 5 0 . 0 0 ! 5 0 . 0 а- ! СО КР АШЕ Ни Е ДЛИНЫ ЗАБОЙНОЙ КОНВЕЙЕРНОЙ л и н и и , м

17 ; 5 8 . 5 3 ! 7 3 . 0 3 ! 1 0 3 . 0 0 ! 9 i . e g ’, ш и р и н а  р а б о ч е й  Пл о ш а Я к и , и

(a
 t

»



75
п а р а м е т р ы  к о н й Е й е р о э  м а с с и в  p k U c . aj

" . ТИП к )НЗЕй!  РА
• /И 4

! ;

j H a H M P H O B A h M f  

4

. 1 : Р а с 1. ; 1 6 3 0 . :  7 3 0 0 . 1 0 0 0 . П А С П О Р Т Н А Я  ДЛИНА С Т а ВА М А ГИСТРАЛЬНОГО К О Н В е й Е Р А ,  И

. 2 : 2 50•■  I 0 0 * ’ | 3 0 ‘ 1 0 0 .  .'ТО ЖЕ . Т Е Л ЕС К О П И Ч ЕС К О Г О )  М

:  з ; И О Д . ’ i 1 i 0 ' 1 п а я . :1  о ж е . З а б о й н о г о , м

. " ' 4  ; 1 . 0 8 ' .  1 -*» ? ‘ - ' в 1 . 0 0 : > г о л  п о д ъ е м а » Пр и - к п р о ю м  с о х р а н я е т с я  п а с п о р т н а я  д л к н а  с т а в а . Г р а д .

. 5 ; 3 . « j :  ___ ? • ? «

7 ” Т  7 « Г о л :  4 - в ‘' :

3 . 0 О : В Р Е м Я  НА ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ И ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ОПЕРАЦИИ ПРИ ПЕРЕДВИЖКЕ СТАВА  

4 . 0 0 1 1 0  ЖЕ. НА ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ОПЕРАЦИИ,  ч а с

:  7 ; | . » j :  Ь » 1 :  < 4 0 1 . 0 о : ч и с л о  c t a r o b  м а г и с т р а л ь н о й  Ко н в е й е р н о й  л и н и и  в о  в н е ш н е  ̂ т р а н ш е е

Т 8 ; i  . 0 0 : 1 . 0 Г* т » 0 0 1 . 0 о : т о  ЖЕ. н а  п о в е р х н о с т и

:  О ; 2 0 0 . :  2 0 0 . :  2 0 0 . 2 Й 0 . : д Л И Н А  МАГИСТРАЛЬНОЙ КОНВЕЙЕРНОЙ ЛИНИИ в о  8 НЕШНЕЙ Т РАНШЕЕ,  м

. 10  : 1 0 3 0 . : I 0 0 0 ** 1 в 0 0 ‘ 10 0 3 .  .* ТО ЖЕ» Н* ПОВЕРХНОСТИ  

U  0 0 0  . : Т Е О р Б т И Ч ЕС К А Я  П р э И З я с Д И т Е Л Ь Н о С Т Ь , ^ * * 3 / Ч а с

Т ЕХН ОЛ ОГ ИЧ Е СК ИЕ  П А Р А М ЕТ РУ  МАССИВ Т Р ( 3 1 1

1 0 , 9 0

2 0 . 9 9

3 0 . 9 9

4 3 . 9 9

5 1 . 2 3

6 8 . 0 0

7 1.  30

8 0 . 9 3

9 1 . 3 0

10 1 3 . 0 0

11 0 . 9 3

12 0 . 9 3

13 0 . 6 0

14 1 . 3 0

15 1 . 0 0
16 1 9 1 8 . 0 0

17 2 0 7 . 0 0

18 4 . 0 0
19 1 2 0 0 . 3 0

2 0 1 4 0 0 . 3 0

2 1 1 3 0 0 . 0 0
2 2 2 5 0 0 . 0 0

2 3 1 . 0 0
24 8 . 0 0
2 5 2 0 . 3 0
26 3 . 9 9
27 1 . 2 5
2 8 0 . 5 0
2 9 2 0 0 0 0 , 0
30

8 5 6 8 . 0

Н А И М Е Н О В А Н И Е .

КОЭФФИЦИЕНТ ГОТОВНОСТИ СТАВА ЗАБОйнОГО н Он в е й е Р л 
ТО *е* ТЕЛЕСКОПИЧЕСКОГО КОНЗЕЛЕРа 
ТО ХЕ .  МЕЖУСТУПНОГО ПЕРЕГРУХДТЕЛЯ  
ТО ЖЕ, СТАРА МАГИСТРАЛЬНОГО КОНВЕЙЕРА 
ОО'ЕМНАЯ МАССА У Г л Я . Т /М**3
05ШЕЕ ЧИСЛО УСТУПОВ НА ДОБЫЧЕ 2 4 ( 4 , 6 )  „ ло . т
ПЭИ З - А К  НЕОБХОДИМОСТИ ХОЛОСТЫХ ПЕРЕХОДОЙ ЭКСКАВАТОРОВ ПО РАБОЧИМ ПЛОЩАДКАМ УСТУПОВ
к о э ф ф и ц и е н т  с н и ж е н и я  п р о и з в о д и т е л ь н о с т и  э к с к а в а т о р а  пп к л и м а т и ч е с к и м  у с л о в и я м

ТО Д£, ПО ТРАНСПОРТУ „
СРЕДНЕ* УДЕЛЬ г.ОЕ СОПРОТИВЛЕНИЕ КОПдНИЮ, к г / б " " в 3 
КОЭФФИЦИЕНТ ГОТОВНОСТИ ЭКСКАВАТОРА
к о э ф ф и ц и е н т  п о т е р ь  ( п р о с ы п ь  у  г /т я » n P c , KF
КОЭФФИЦИЕНТ СНИЖЕНИЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРИ ЭКСКАВАТОРА
ЧИСЛО ТЕЛЕСКОПИЧЕСКИХ КОНВЕЙЕРОВ 6 ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЦЕГИ .Шт ,
ТО M t i  РЕ. Е Г Р У 1 А Т Е Л Б Й  м

а б с ц е с с а  н а ч а л а  м а г и с т р а л ь н о й  л и н и и  в р а з р е з * м

то ЖЕ, ОТМЕТКА.м

ПОСЛЕДНИЙ НОМЕР КОЛОНКИ В МАССИВЕ P E R ( 2 * ' Т и ПОРа З н РРА мн 
ШИРИНА ЛЕиТЫ МАГИСТРАЛЬНОГО КОНВЕЙЕРА ПЕр В О ' °  ИПОРа З мЕ Р А ,  ММ
то ЖЕ, ВТОРОГО ТИПОРАЗМЕРА.  ММ 
то МГ, ТРЕТЬЕГО T n n j P A 3 M E P A »И*
То Ml ЧЕТВЕРТОГО ТИПОРАЗМЕРА,  ММ kn H f i , , j eBU „
Чи сл о  ТУРНОДОЭЕРОВ,  П Р О И З В О Д Я Щ И Х  ПЕРЕДПИ*Му НвЕ БРН0Г0 СТАВА 
ЧИСЛО ЧАСОВ РАБОТЫ ЭКСКАВАТОРА ЗА СМЕНУ

КОЭФФИЦИЕНТ. УЧИТЫВАЮЩИЙ ПОТЕРИ УГ/|Я ПРИ ТРАНСПОРТИРСВАНИи КОНВЕЙЕРАМИ

КОЭФФИЦИЕНТ ИНВЕНТАРНОСТИ ПАРКА y  й А о д и н  K n u » A c B U u . „ т . а
ЧИСЛО ПОДБСРШПКОВ ПРОСЫПЕЙ)  3 А Д А Л * и 8 А Е М И У И р * ° Р В Е * Е оР ыя  СТАВ 

Т Е О Р Е Т И Ч Е С К А Я  П Р ОйЗ бС ДИТ ЕЛ ЬНОС ГЬ  З А С К А В *  Ь 0 0 0 . М * 3

ЧИСЛО ЧАСОВ РмБОТы Р А З Р Е З А  НА ДО&ЫЦЕ 8 Г » и г

ЧАС



7 6

r u n  И ЧИСЛО БУЛЬДОЗЕРСЫ ПГИ РОТОРНОМ
ГИП Э К С К А В А Т О Р Е  В < 3,А) П А Р А М Е Т р Ы Т У Р Н 0 Д 0 3 Е Р 0 8  Р Т ( 6 * 2 >

' Т И П  Б у Л ь Д О З с Р А ! ТИЛ э к с к а в а т о р а  : : Т И П : н а и м е н о в а н и е

: 1 : 2 • З Г А ! : т - 1 0 с г » ТД3 T - 2 S 0 :

1 . 0 : 0 . Я ' 0 . с : , 0 : : .  Й . 5 б ^ : к о э ф ф и ц и е н т  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВО ВРЕ

: д - 5 2 2  :
0 . 0 : 1 . 0 0 . 0 : i  . 0 : : .  1 . 2 0 ' 1 . 2 6 : к 0 ЗФ ФИ ии ЕН Т .  УЧИТЫЗАОшИЙ ПРОИЗВО 

: ПОМЕХИ ПРИ ПЕРЕДВИЖКЕ

0 . 0 : fci.0 l * C t  * * 0 • : .  | . Э 0 ? 1 . 3 0 КОЭ Ф ФИ Ц ИЕ НТ  » УЧ ИТ ЫВАВШИЙ НЕСОВПА

: пЕре да ише «<

0 7 0 0 0 . 0 0

. 0 . 5 *

6  4  6 1  г . 0 0

1 0 4 3 0 . 0 0  г с кО Р О С Т Ь  Р А Б О ЧЕ ГО  КОДА» М/ЧАС

: ы л г передвижки конвейеров^ " . .  

42зв.вя :время работы в году» час

НОМЕР ТИПА Т У Р Н 0 Д 0 4 Е Р А  I T ( 4 )

Л И Г  ЗАБОЙНОГО К О Н В Е Й Е Р А :

: 1 * 2 : з : 4 :

: 1 ! 1 : 2 : 2 :

СТРОКА 2 ’* И ОМЕ 1- ТИиА ТУРНОДОз е Р д

д а н н ы е  д л я  н о р м и р о в а н и я  В а р и а н т о в  i f n K D i 1 2)  

и а и м g н о аил н и ьк п / п ; п а р а м е т р •

1
2
3
4

5

6 
7 

в 

9

10
И

НАЧАЛЬНЫЙ НОМЕР КРЫ/1А P A 3 P E 3 A 

ТО « Е .  КОНЕЧНЫЙ
НАЧАЛЬНЫЙ ТИП РОТОРНОГО ЭКСКАВАТ ОРА 

ТО ЖЕ* КОНЕЧНЫЙ
НАЧАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ КОМПЛЕКТОВА НИ Я ЛИНрй МАГИСТРАЛЬНЫХ КСНВЕйрРОВ 

ТО ЖЕ.  КОНЕЧНЫЙ . „ с
н а ч а л ь н ы й  в а р и а н т  к о м п л е к т о в а н и я  л и н и и  з а б Эй н ы х  к о н в е й е р о в

М А Ч а Л ь НЫЙ^ВАРИАНТ КОМПЛЕКТОВАНИЯ РЕЗЕРВ НЫХ МАГИСТРАЛЬНЫХ КОНВЕЙЕРОВ

ТО ЖЕ* КОНЕЧНЫЙ
ПРИЗНАН ПЕРЕБОРА ВАРИАНТОВ

ПРИЗНАКИ УПРАВЛЯВШЕЙ ПРОГРАММЫ HA f lO&blUE I P U P P C 5 )

1 1 ПРИЗНАК РАЗРЕШЕНИЯ ПЕЧАТИ МАССИВА П1 

ТО ЬЕ* ч2

Ф О Р М И Р О В А Н И Е  ПРОМЕЖУТОЧНОЙ

Пе ч а т и  н а  д о б ы ч е  i b p p d i 2 0 )

К С Э * * И Ч Ц Е Н Т  ОСВОЕНИЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ 

РОТОРНЫМ ЭКСКАВАТОРОМ й К О ЙО <2 0 )

1
1 0 . 9 0

0
2 0 . 9 5

2 0
3 1 . 0 0

3 0
4 1 . 0 0

4 0
5 1 . 0 0

5 1 6 1 . 0 0
6 0

7 1.0:7
7 0

8 1 . 0 0
в 0

9 1 . 0 0
9 0

10 1 . 0  J
10 1

11 1 . 0 0
И 0

12 1 . 0 0
12 0

j 3 1.0:3
13 0

1 < 1 . 0 3
14 0

1 5 1 . 0 3
15 0

16 1 . 0 0
16 0

17 1 . 0 0
17 0

18 1 . 0 0
18 Я

1 9 1 . 0 3
19

2 0

3

с »

2 0 1 . 0 3



8  А Р  И А Н  Т 1
77

П Е Ч А Т Ь  ВЫХОДНОЙ И Н * 0 р МАЦии ПОСЛЕ Р А С Ч Е Т А  В АРИАНТА

СХЕМА ОТ РА БО Т КИ  у г ОЛ ь Н О Г О  ПЛАСТА ГОР

п р и  ПОЯВЛЕНИЕ ОСНОВНОГО д о б ы ч н о г о  У С т у - 1 Т £ Лп п 5 ! ^  £ 2 ° ! ! " ?  

ТИП РОТОРНОГО Э КС КАВ АТ ОРА Э Р П- 5 O 0 f .  У  ° Ч В Ы  М а С Т А
ЛИНИЯ МАГ ИСТ РАЛЬНОГО КО'гВЕйЕР A -ИНДИЗИДУ А Лц н а й  

ЛИНИЯ ЗАБОЙНОГО К О Н В Е Р Т А - И Н д и В И Д у А Л ь Н А Я  
ЛИНИЯ РЕЗ ЕРВ НОГ О КОНВЕЙЕРА О Т С У Т С Т В У Е Т  
ТИП МАГИСТРАЛЬНОГО КОНВЕЙЕРА КЛМ- 5 0 0 0  

Т ип  ТЕЛЕСКОПИЧЕСКОГО К О п в Е Я Е Р д  КДТ- 5 0 0 0  
ТИП ЗАБОЙНОГО КОНВЕЙЕРА КПЗ- 5 0 0 0 ,

п р о м е ж у т о ч н а я  п е ч а т ь  

ГОРныЕ И ТРАНСПОРТНЫЕ ПАРАМЕТРЫ Д О Б Ы Ч А Х  P * 6 ° T *

Р А С Ч Е Т  В С К Р у Т И Л  К АРЬ ЕРНОГО ПО^й

у г о л  п а д е н и я  п о ч в ы  у г о л ь н о г о  п л а с т а п о  т Р а с с е  8 Н у т р е н ц е й  у г о л ь н о й  т р а н ы е и »г р д д ,

2 С 2 п А йу п п к и и А̂ г п Ж- л о ^ Н,?0?тС11*1?и . м1 л И С т р А л ь Н о Г о К о н в е й е р а  и т о ч к о й  п е р е с е ч е н и я  
От К О J А ДОБЫЧНОГО o G P i A  ( У С Т У П А )  С ПОЧВОЙ П Л А С Т д . М  « и

КОЭФФИЦИЕНТ УМЕНЬШЕНИЯ ДЛИНЫ СТАВА МАГ ИСТ РАЛЬНОГО КОНВЕЙЕРА

Р А С Ч Ё Т Н А Я  ДЛИНА СТАВА М А Г ( О Т В А Л Ь Н О Г О  к о н в е й е р а , м

° А С Ч Е Т  В Ы Е . Ю Ч Н О - П О Г Р У З О Ч Н Ы Х , Р А Б О Т

Т Е С ° Е Т и Ч Е С К А Я  ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ РОТОРпОГО ЭК СК а В а Ю Р Д  , М * * Д / Ч А С

МАКСИМАЛЬНО-ВОЗМОЖНАТ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ЗКСКАоАТ ОРД 

в РЫ.ЧЛОЙ м а с с е . м * * з / ч а с

к о э ф ф и ц и е н т , у ч и т ы в а в ш и й  в о з м о ж н о е  н е с о о т в е т с т в и е  р а с ч е т н о г о  у д е л ь н о г о  у с и л и я .

КСГ.АнИЯ Э КС КАВ АТ ОРА ФАКТ И1ЕСКОМУ УДЕ, ,ЬмОПУ СОПРОТИВ ЛЕРИО У ГЛ Я КОПАниО 

3 А Б О й Н А Я ( Т Е Х Н И Ч Е С К А Я )  "РПИЗВСДИТ ЕЛЬ-,ОСТ Ь Э К С К А В А Т О Р А *  М * * > / ч А С  

КОЭФФИЦИЕНТ ЭКСКАВАЦИИ

СМЕННАЯ ПРОИЗ ВОДИТ ЕЛоНОСТ Ь Э К С К А В А Т О Р А » и * * 3

к о э ф ф и ц и е н т  з а б о я

КОЭФФИЦИЕНТ И С П0 Л Ь3 0 в А Н / . й  ЭКСКАВ АТ ОРА ВО ВРЕМЯ СМЕНу 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ СМЕНЫ,Ч АС

ОСмООНыЕ ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РОТОРНОГО ЭКСк а З а Т о РД В ГОДУ НА У С Т У П Е  

с н а и б о л ь ш и м  о б  * ем  о м д о б ы ч н ы х  р а ь о т :

г о д о э а я э к с п л у а т а ц и о н н а я  п р о и з в о д и т е л ь н о с т ь  и н в е н т а р н о г о  э к с к а в а т о р а , т

К03 «* иЧ 'и Ег1 Т I УЧИТЫВАВШИЙ П Е Р Е Д Е Л К И  ЛИНИИ ЗАБОйНыХ K p H B E ( j £ p OB

КОЭФФИЦИЕНТ,  УЧИТЫВАВШИЙ В Р Ь З К У  В З а ХОДКЕ п р и  О ТР АБ ОТ КЕ  У С Т У П А

КОЭФФИЦИЕНТ ГОТОВНОСТИ ТЕХН ОЛО ГИЧ ЕС КОЙ  ЦЕПИ

КОЭФФИЦИЕНТ х о л о с т о г о  ХОДА 

БРЕНЯ О Т РАБОТ КИ  з а х о д к и , ч а с

5 Г О Д •

5 • 4в

377.7

0 . 4 5 7

1 0 5 2  .

50 00  .

З б 5 9 .

0 . 7 9 1

2 1 5 2 .

0 . 7 6

1 6 1 6 6 ,

0 . 6 4 4 6

0 , 9 4

6.0

1 1 2 2 2 7 5 6 . 0

0 . 9 7 6

0 . 9 5 0

0 . 8 5 7

0 . 9 8 3

2 1 3 4 . 2



78
Р А С Ч Е Т  ПО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ РДS О Т А М

ПОЛНОЕ ВРЕМЯ НА ПЕРЕД8ИЖКУ СТ АВ А ЗАбОйИОГО КОНВЕЙЕРА ОДНИМ ТурНОДОзЕРОМ 3 7 , 4

НА ШИРИНУ ЗАХОДКИ Э К С К А В А Т О Р А .  НАС

ЧИСЛО ПЕРЕДВИЖЕК ЛИНИЯ ЗАПОЙНЫХ КОНВЕЙЕРОВ В ГОДУ

п о т р е б н о с т ь  в к о н в е й е р а х  м а г и с т р а л ь н о й  л и н и и

з
ь  ЧИСЛО С Т А 0 О В - З С Е Г О . ШТ.  Iв ТОМ ЧИСЛЕ 0 0  В НУ ТР ЕН НЕ Й ТРАИЩЕЕ- ь

8 0  ВНЕШНЕЙ Т РАНШЕЕ- ь

НА ПОВЕРХНОСТИ-

2 .  П РОТ ЯЖНОСТЬ.Н 1 5 7 6 .

ОБШАЯ 3 7 6 .
В ТОМ ЧИСЛЕ 8 0  В Н У Т РЕ НН ЕЙ  ТРАНШЕЕ- 2 £) 0 ,

8 0  ВНЕШНЕЙ ТРАНШЕЕ- 1 Э 0 В,

НА ПОЛЕРХНССТИ-

ПОТРЕБ (ОСТЬ 3 ИНВЕНТАРНЫХ ЭКС КА ВА Т ОР АХ  НА ДОБЫчНЫ* У С Т У П А ^

НОМЕР 
У С Т УП А

1
2
3
4

о т м е т к а  
г о р и з о н т  а 

2 1 5 . В 

2 0 0 . 0
1 8 5 . 0
1 7 0 . 0

ч и с л о
Э КС КАЬ АТ Ор Ой 

0 . 4 8 3  
£ * 5 0 4  

0 , 4 0 0  
to . 0 9  ;

П Р О М Е Ж У Т О Ч Н А Я  П Е Ч А Т Ь  

г о р н и е  и т р а н с п о р т н ы е  Па р а м е т р ы  д о б ы ч н ы х  Р а б о т . 1 егол•

Р А С ЧЕ Т  ВСКРЫТИЯ КАРЬ ЕРНОГО ПОл Я

у г о л  п а д е н и я  г о и в ы  у г о л ь н с т о  п л а с т а  п о  т р а с с е  в н у т р е н н е й  у г о л ь н о й  т р а н ш е и * г р д д .

д л и н а  у ч а с т к а  м е д д у  к о н ц о м  Ли н и и  н а т у р а л ь н о г о  к о н в е й е р а  и т о ч к о й  п е р е с е ч е н и я  

ОТКОСА ДОБЫЧНОГО БОРГА . ( У С Т У П А )  С ПОЧВОЙ ПЛАСТ А . М

КОЭФФИЦИЕНТ УМЕНЬШЕНИЯ ДЛИНЫ СТАВА М А Г ИС Т Р А Л о НОГО КОНВЕЙЕРА
Р А С Ч Е Т Н А Я  ДЛИНА СТАВА М АГ ИСТ РАЛЬ НОГО К О Н В Е Й Е Р А , м

4 . 1 4

6 1 8 . 1

0 . 3 4 1

1 2 4 3 ,



Р А С Ч Е Т  в ЫЕ мО ч Н О - П О Г Р у з О ч Н н Х  РАБОТ 

Т Е О Р Е Т И Ч Е С К А Я  ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ РОТОРНОГО Э К С КА ВА Т ОР *  . H * * J / 4 A C

м а к с и м а л ь н о - в о з м о ж н а ;* п р о и з в о д и т е л ь н о с т ь  э к с к а в а т о р а  

а р ы у л о й  м а с с е » м * о / ч а с

КОЭФФИЦИЕНТ,  УЧИТЫВАЮЩИЙ ВОЗМОЖНОЕ н е с о о т в е т с т в и е  Р а с ч е т н о г о  УДЕЛЬНОГО У г м л ы «

КОПАНИЯ Э КСКАВ АТ ОРА Ф А КТ ИЧ ЕСКОМУ  УДЕЛЬНОМУ СОПРОТИВЛЕНИЙ У Г Л Я  КОПАНИЙ я

ЗАЗОйНАЙ ( Т Е Х Н И Ч Е С К А Я )  ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ Э К С К А В А Т О Р А ,  М * * В / Ч А С  

КОЭФФИЦИЕНТ ЭКСКАВАЦИИ

СМЕННАЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ э к с к а в а т о р а  , м * * з 

КОЭФФИЦИЕНТ ЗАБОЯ

КОЭФФИЦИЕНТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ э к с к а в а т о р а  ь О ВРЕМЯ СМЕНЫ 

П ГОДСЛ КИТ ЕЛЬ НОСТ о СМЕНЫ,Ч АС

ОСНОЕНыЕ ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РОТОРНОГО ЭКСКАВАТОР/» 8 ГОДУ НА У С Т У П Е  

С НАИБОЛЬШИМ ОБ' ЕМОМ ДОБЫЧНЫХ РАБОТ I

ГОДОБа Я Э КСПЛУАТ АЦИОННАЯ П РОИЗВОДИТ ЕЛв НОСТЬ ИНВЕНТАРНОГО Э К С К А В А Т О Р А , т

КОЭФФИЦИЕНТ» У Ч И Т Ы В А Е М А  ПЕРЕДВИЖКИ ЛИНИИ ЗАБОйНыХ КрНВЕйБРОВ

КОЭФФИЦИЕНТ.  УЧИТЫВАВШИЙ В Р Е З К У  В З а ХОДКЕ п р и  ОТ РАБОТ КЕ  у с т у п а

КОЭФФИЦИЕНТ готовности Т ЕХНОЛОГИЧ ЕСКОЙ ЦЕПИ 

КОЭФФИЦИЕНТ холостого ХОДА 

ВРЕМЯ ОТ РАБОТ КИ З АХ ОД КИ,  ЧАС

Р а с ч е т н о е  ч и с л о  ч л с о в  р а б о т ы  и н в е н т а р н о г о  э к с к д э а Т о Р д в т е ч е н и е  г о д а » ч * с

р а с ч е т  по ц Сл О.ю г а т е л ь н ы м  р а б о т а м

п о л н о е  в р е м я  н а  п е р е д в и ж к у  с т а в а  з а б с й н о г о  к о н в е й е р а  о д н и м  т у р н о До з е р о и

НА ШИРИНУ ЗАХСДКИ ЭКСКАВ АТ ОРА»  ЧАС 

-ЧИСЛО ПЬРЕДВИЖЕК ЛИНИЙ ЗАБОЙНЫХ КОНВЕЙЕРОВ в г о д у

7 9

5 0 0 0 .

3bS9 .

0 . 7 9 1

2*52.

в . 7 3  

1 6 1 8 6 .  

0 , 8 4 4 8  

0 . 9 4  

0.0

1 U 5 0 7 5 0 . 0

0 . 9 7 6

0 . 9 4 6

0 . 8 5 7

0 . 9 8 8

1 9 6 0 , 4

6 1 6 8 . 0

37.4

10.
ПОТРЕБНОСТЬ 3 КОНВЕЙЕРАХ МАГИСТРАЛЬНОЙ ‘Л и н и и

1.  ЧИСЛО С Т А 6 0 В - 8 С Е Г О ,  ЫТ .  3

в ТОМ ЧИСЛЕ ВО В НУ ТРЕНН ЕЙ  ТРДНЩЕБ- 1

ВО ВНЕШНЕЙ Т р АНШЕЕ- 1 .

НА ПОВЕРХНОСТИ- 1 .

2 .  ПРОТЯЖНОСТЬ,М 

ОБШАЯ
в  ТОМ ЧИСЛЕ 80 ВНУТ РЕНН ЕЙ  ТРАНШЕЕ-

во в н е ш н е й  т р а н ш е е -
н а  ПОЬЕРХнОСТИ-

2018, 
8 1 8, 
260 . 

10 3 0 .

П О Т Р Е Б Н О С Т Ь  В ИНВЕНТАРНЫХ ЭКСКАВ АТ ОРАХ  НА ДОБЫчНЫХ У СТ У П А Х

НОМЕР ОТ МЕТ КА

У С Т У П А '  ГОРИЗОНТА

1 2 1 5 . 0

2 200.0
3 1 3 5 . 0

4 1 7 0 . 0

5 1 5 5 . 0

6 1 4 0 . 0

^ и с л о
ЭКСКАВАТОРОВ 

£ . 0  
0 , 0 4 1  
2 , 4 3 7  

3 . 4 6 0  

г ,  4 б з  
0 . 0 9 0



ОСНОВ НАЯ  В ЫХОДНАЯ П Е Ч А Т Ь 80

К О Л И Ч Е С Т В О  ОСНОВНОГО ДОБЫЧНОГО О БО РУ ДОВ АНИЙ

: ь а и п е н о в  а н и е  '  т и п ; к о л и ч е с т в о  : "

• * 
* ф } , 4 5 6 7 б 9 10

: р о т о р н ы й  » э р л - 5 0 0 0 .  

: з к с к а э а т о р  >
: р а б о ч е е  ; 0 . 1 4 3 0 . 3 7 2 5 0 . 5 8 0 3 , 8 9 9 1 . 0 7 9 1 . 0 9 7 0 , 9 9 1 1 . 0 7 1 1 . 0 8 6

( и н в е н т а р н о е : 2 2 2 2 2 2 2
2 2 2

: Б У Л Ь Д О З Е Р  • Д - 5  72 Р А Б О Ч Е Е 0 , 1 9 9 0 . 5 1 6 а 0 . 8 0 6 Ь 2 4 * 1 . 4 9 0 1 . 5 2 4 1 , 3 7 7 1 . * 8 7 1 * 5 0 9 1 . 4 9 4

; ;
( и н в е н т а р н о е , 3 3 3 3 3 3 3

: н а и м е н о в а н и Е )  т и п ’ К О Л И Ч Е С Т В О  . _  »
\  :

; . И „ .

: р о т о р н ы й  , э р п - 5 0 0 0 .

: Э К С К А В А Т О Р  I

: р а б о ч е е  : 1 . 1 1 9 1 . 0 « 7 0 1 . 0 8 7 1 . 0 8 6 1 . 0 5 4

’. И Н В Е Н Т А Р Н О Е  ; 2 2 2 2 2; 5

: Б У Л Ь Д О З Е Р  : Д - 5 7 2 р а б о ч е е  ; 1 . 5 5 4 1 . 5 1 0 5 1 . 5 1 0 1 . 5 0 9 1 . 4 6 4

• 1
И Н В Е Н Т А Р Н О Е : 3 3 3 3

Т Е Х Н О Л О Г И Ч Е С К И Е  П А Р А М Е Т Р Ы КРЫЛА Р А З Р Е З А

: наименование
Д ы

: 1 2 6 7 8 9

П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь  КРЫЛА Р А З Р Е З А « М Л И . Т  

НОМЕР Н А Ч А Л Ь Н О Г О  ( В Е Р Х Н Е Г О )  У С Т У П А  

НОМЕР К ОН Е Ч Н О Г О  ( Н И Ж Н Е Г О )  У С Т У П А  

О i МЕТ КА  Н А Ч А Л Ь Н О Г О  ( В Е Р Х Н Е Г О )  У С Т У П А , и  

О Т М Е Т К А  К О Н Е Ч Н О Г О  < Н И * Н Е Г О )  У С Т У П А . и 

ЧИСЛО  Р А Б О Ч И Х  С З БЫ ЧН Ы Х У С Т У П О В  

ГОДОВОЕ П О Д З И ГД Н иЕ  ФРОНТА 

ДОБЫЧНЫХ р а б о т  н а  ПРОФИЛЕ Н , м  

д л и и а  ф р о н т а  р а б о т  н а  у с т у п е  с н а и б о л ь

WMM О Б ' Е Н О М  ДОБЫЧНЫХ Р д Б О Т * М

t . 5 4 4  4 « Я 5 1 8 . 4 5 5  1 3 * 2 3 6  1 5 . 8  4?! 1 5 . 8 4 fc 1 4 , 4 9 4
1 i А 1 , 1 1
2 3 з 4 4 5 5

? i «5 ’ 000 2 i* 3 . 0 p 0 2 1 5 . 0 0 4 ?  2 1 5 . « 0 9  2 1 5 . 0 0 0  2 1 5 . 0 0 0
* - 0 0 . 0 3 ?  1 8 , ’ . * acj 1 3 5 . 0fc.0 1 7 0 . 0 0 - *  1 7 0 . 0 0 0  15  5 . E 3 2 1 ^ 5 - 0 3 0  

2 3 з 4 4 5 5

7 5 . 1 1 1 . 0 * 0  , / . 9 . 0 0 0  Ц 0 . 00Я 94.0 00  7 2 . 0 0 0  7 8 - 0 3 0

2 7 1 5 . 0 0  2 7 0 3 . «0 2 * 6 4 . 04» 2 6 1 0 . 0 0  2 5 3 * .  00 2 5 0 5 * 0 2  2 4 1 1 * 0 0

1 5 . 7 1 1

1
5

2 1 5 . ?  0 
1 5 5 . 0  г 

5

8 8 . 0  0 

2 3 5 0 .  0

1 5 . 8 4 0

2
6

2 0 0 . 0 0 0
1 4 0 . 0 0 0  

5

9 1 . 0 0 0

2 3 4 6 . 0 0

1 5 * 8 3 0

2
V

2 3 0 . 0 0 0
1 4 0 . 0 3 0

5

1 0 2 * 0 3 0

2 3 2 8 . 0 0

НАИ МЕН ОВ АНИЕ Г О Д Ы

П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь  Р Ы Г а РА С Р Е З А  • Н Л . f 

Р ОIM с. р Н А Ч А Л Ь Н О Г О  ( В Е Р Х Н Е Г О )  У С Т У П А  

Н О М " Р  К ОН Е Ч Н О Г О  ( Н И 4 Н Е Г 0 )  У С Т У П А  

С Г м Е т к А Н А Ч А Л Ь Н О Г О  ( В Е Р Х Н Е Г О )  У С Т У П А  , М 
С I Ч  ̂Т К А К ОН Е Ч Н О Г О  ( Н И Х Н Е ( О )  у с т  у ПА» п 

и И с а О Р А Б О Ч И Х  ДОБЫЧнЫХ У С Т У П О В  

ГОДОВОЕ ПС ДЗ ИГДН ИЕ Ф Р О н Т ;

Д СБЫЧ нЫХ  Р А Б О Т  НА ПРОФИЛЕ Н , Н

ДЛИНА ФРОНТА Р А Б О Т  НА * ' С ' У П Е  С Н А И Б о Л а

Ь'иЧ О Б ' Е Н О М  Д О Б н ЧНЫХ р  А Б С Т »' I

11 12
13 и 15

1 5 . 8  40  1 5 . 1 4 1  1 5 . 8 4  0 1 5 . 8 4  0 15. '  4 3 4

7 7 3 4 4

12 5 * 0 1 0  1 2 - ' в13Й 1 8 5 * ® 0 0 1 7 0 . 0 0 0  1 7 0 % 0 01 2 5 . 0 , 1 0  1 2 ,  е 0 0  1 2 5 > 0 е в  ef l  П { | Ш

6 5 5 5 Я

1 0 9 . 0 0 0  9 9 , в 0 0  5 8 . 0 0 0  9 5 * 0 0 0  8 5 . 0 0 0

2 1 7 7 , 0 0  2 1 0 3 . 0 ?  2 0 4 ^ , 0 ?

ВЫСОТА У С Т  УПА » ...........................

ШИРИНА З АХ ОД К И » М ......................

ШИРИНА Р А Б О Ч Е Й  ПЛОЩАДКИ .М • * * Ф

1 5 . 0 0

6 7 . 0 0  

1 0 3 . 0 3



КОЛИЧЕСТВО СТАВОВ КОНВЕйЕрОВ И ЧИСЛО ИЕЖУСТУПНЫХ П Е РЕГ РУ ЖАТ ЕЛ ЕЙ

: НАИМЕНОВАНИЕ тип Г о Д Ы

: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 i  1 12 13 14 15

: з а б о й н ы е КПЗ- 5 „ г £ * . 3 3 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 4 4 4

: т е л е с к о п и ч е с к и е КЛТ - 5 ? 0 С , 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

: п а г и с т ° а л ь н ы е КЛМ- 5 J 0 T , 2 2 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

: МЕЖУСТУПНЫЕ 
: п е ° е г р у * а т е л и

МП- 5 0 Л0 .

е г 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
. 'ЗАБОЙНЫЕ 

: П с р Е Г р У * А Т Е ’1И

П- 5 0 0 С ,

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

— — — —

ЛИНИИ К о н В Е Й Р О З . М
— — —- --------  -  ■ -------------- .......... ........

: НАИМЕНОВАНИЕ ТИП Г О Д U

1 2 3 4 5 л 7 8 9 1 а

: п р о т я ж е н н о с т ь  » м:
: э а б о й н ь »х : к л з -  S c a t . : 2 6 7 5 . 0 2 6 5 3 . 0 2 6 1 4 , г . 5 1 4 8 . 0 5 0 6 2 , 0 4 9 7 4 , 0 4 7 5 2 . 0 4 6 5 0 . 0 4 5 9 6 - 0 4 5 5 б , з
м а г и с т р а л ь н ы х

: к о л и ч е с т в о

: к л м -  5 ? я г * : : 12 Л 0 , 9 1 2 9 6 . 9 1 3 9 5 . 3 . 2 9 7 7 . 1 3 1 5 5 . 5 3 3 3 1 . 3 3 5 1 3 . 2 3 6 9 3 . 4 3 8 5 7 . 9 4 0 3 6 . 3

: л и н,1й к о н в . :  :
: и д г и с т р АЛьных : к л м -  5 й 0 р , : : 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2
: з д 5 о й ц ы х  ;: к л з -  5 с з f , : : 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2

: НАИМЕНОВАНИЕ тип г о Д ы

: 11 12 13 14 13

: п р о т я ж е н н о с т ь  .м 
: З а б о й н ы х КПЗ- 52 0 !? . : 4 5 1 0 , 0 4 4 0 4 . 0 4 3 1 2 . 0 . 4 1 7 8 . 0 4 1 2 4 , 0
М а г и с т р а л ь н ы х

: к о л м ч е с т в о

к л м-  5 1 0 {■ •,: 4 2 3 6 . 8 4 4 2 3 . 3 4 6 1 7 . 7 . 4 8 2 0 . 0 5 0 1 0 . 2

: л и н и й  к с н з . :

М А Г И С Т Р А Л Ь Н Ы Х к л м -  з г а * . , : 2 2 2 2 2
: з а б о й н ы х КПЗ- 5 £ z -• . : 2 2 2 2 2

ВСПОМОГАТЕЛЬНОЕ ОбОРУДОЗАНИЕ

: н а и м е н о в а н и е : тип Т КСЛИЧ ЕСТ . . 0 Г П Д Ы

:
1 2 3 4 5 6 7 е 9 10 1 1 12 13 14 15

: п о д б о р ч 1ик

■ П Л л КМ F
: л п - д 4 ■. з а : РАЬОЧЕ- 3 . 3 . 4 . 7. 7 . 7 . 7. 7 . 7. 7. 7 . 7. 6 . 6 . 6 .

• 1 * Г 1Д (rf (Н 1 1 Г” Г*

? И н в е н т а р н о е 4 4 5 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 8 8

: т у д о з е р : т а э г - 2 5 в р а ь с ч б 1 . 1 • 1 . 1 , 1 . 1 . 1 . 1 • 1 . 1 . 1 . 1 , 1 . 1 . 1 .

: И н в е н т а р н о е 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

: Б У РОСТ ОЛ БОС ТАВ : б к г 1 - 6 6 - ' : РАБОЧ Б 1 . 1 • 1 . 1 . 1 . 1. 1 . 1. 1 . 1. 1 . 1 . 1. 1 . 1 .

: ^и н в е н т а р н о е 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

: п е р е д в и ж н а я : лвм : р а б о ч е : 1 . 1 . 1 . 1 . 1 . 1 . 1 . 1 • 1 • 1. 1 . 1 . 1 . 1 . 1 .

: н а я  м а с т е р с к а я • ^и н в е н т а р н о е 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2



° Б ' Е Ц  РАБОТ ПО ПЕРЕДВИЖКЕ ЗАБОйНЫХ KOHBF f l EPOO * TblC , М 82

:
3 4 5

: ? , 08 4.40 А.25 8.45 7.10
КОЛИЧЕСТВО СТАЗОВ ЗАБОйНЫХ КОНВЕЙЕРОВ в ЛИНИИ с НАИБОЛЬШИМ ОБМЕНОМ ° А Б О Т

: Ь А и н е Н О В д н и Е  : т и п  : Г о Д Ы

• 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15

: с 5 « е е  : к л з - 5 : а г . : з 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

: ДЛЯ Р А С Ч Е Т А  : КПЗ- 5 0 0 Г , !

: с р е д н . к о э ф ф . '• :

т г о т о е н о с т и  л и н и и  : 2 ? 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

В А °  И А Н Г 2

П Е Ч А Т Ь  ВЫХОДНОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОСЛЕ р а с ч е т а  в а р и а н т а

СХЕМА ОТ РА БО Т КИ  У ГОЛЬ НОГО ПЛАСТА ГОРИЗОНТАЛЬНЫМИ СЛ£)ЯцИ 

ПРИ ПОЯВЛЕНИИ ССНОвНОГО ДОБЫЧНОГО У С Т У П А  У ПОЧВЫ ПЛдСтА 

т и п  РОТОРНОГО с К С К А В А Т О Р А  Э Р П "  5 8 0 0 .
Л'-'НИЯ М АГ ИСТ РАЛЬ НОГО ко^  В Е й Е РА -ИНД и В и Д / А Л ь НАЯ 
ЛИНИЯ ЗАБОЙНОГО К О Н З Е Ч Е Р А - И Н Д И В И Д У А Л ь н А Я  

ЛИНИЯ Р ЕЗ ЕРВ НОГ О КОНВЕЙЕРА ПР ЕДУ СМ АТ РИ ВА ЕТ СЯ  

ТИП МАГ ИСТ РАЛЬ НОГО КОНВЕЙЕРА КЛК- 5 0 0 0 .

Т и п  ТЕЛЕСК ОПИЧ ЕСКОГ О КОНВЕЙЕРА К л Т- 5 0 0 0 .

ТИП ЗАБОЙНОГО КОНВЕЙЕРА К Г З -  5 0 0 0 .

п е ч а т ь  НЕРЕАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ ПО КО-ПЛЕк  .ОцАНИО ГОРНОГО И ТРАНСПОРТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

РП=1 НЕРЕАЛЬНЫЙ В А Р И А Н Т .  ПРИ НАЛИЧИИ для КАЩДОГО Э КС КАВ АТ ОРА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ

ЛИНИИ М А Г и С Т Р А Л Ь Н Ы Х К О н З Е й с Р О В  в в а р и а н т е  П РЕДУ СМ А ТР ИВ АЕ Т СЯ  Р ЕЗ Е Р В Н А Я  ЛИНИЯ КОНВЕЙЕРОВ

в А Р и А и ! 1

ПЕЧ.ТЬ ВЫХОДНОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОсЛе Р А С Ч Е Т А  ВАРИАНТ А

СХЕМА О ТРАБОТ КИ УГОЛЬНОГО ПЛАСТА Г О Р И З О Н Т А Л Ь Н Ы М И  
ПРИ ПОЯВЛЕНИИ ОСНОВНОГО ДОБЫЧНОГО У С Т У П А  У почэк 
ТИП РОТОРНОГО  ЭКСКАВАТ ОРА ЭРП- 5 * 0 0 .  я 

ЛИНИЯ МАГ ИСТ РАЛЬ НОГО КОНВЕйЕР/у-Иг: ДИВ М  У А ЛьН А И 
ЛИНИЯ З А Б О й КОГС К О Н З Е й Е Р А ' И Н Д И В И Д У А Л ь Н А Я  

ЛИНИЯ РЕЗЕРВНОГ О КОНВЕЙЕРА О Т С У Т С Т В У Е Т  

ТИП М АГ И С Т р д Т Ь Н С ГО  КОНВЕЙЕР* КЛМ- 5 0 0 0 .  

тип ТЕЛЕСКОПИЧЕСКОГО ОНВЕйЕРА КЛТ -  5000»
ТИП ЗАБОЙНОГО КОНВЕЙЕРА К ЛЗ-  5 0 0 * .

СЛОЯМИ

ПЛАСТА

g А г  И А н т 2

П Е Ч / Т Ь  ВЫХОДНОЙ ИН
ФОРМАЦИИ ПОСЛЕ Р А С Ч Е Т А  В АРИАНТА



8 3

П Р И Л О Ж Е Н И Е  N» 2

Ответы на замечания институтов по 
разработанным методикам



О Т В Е Т Ы

на зам еч ан и я  и н с т и т у то в  УкрНИИпроект, Сибгипрош ахт и К а р а г а н д а -  
гипрош ахт на первую  редакцию  "В р ем енн ы х м етоди к р а с ч е т а  о сновны х 
п ар ам етр ов добычных р а б о т  на у го л ь н ы х  р а з р е з а х "

Нй II /
пп i Содержание зам ечаний

I

{Н аименование 
{о р га н и за ц и и , 
j п р едстави вш ей  
• зам ечан и я)
I---------------------------

О тветы  на зам ечани я

i 3 4

X * Н е я сн о , почему в  б л о к -с х е м е  э к о н о м и к е - УкрНИИпроект 
м атем ати ч еск о й  модели у го л ь н о г о  р а з р е 
за ( р и с .1 )  б ло к  "С и н т е з "  им еет д в а  
вы хода

2 .  Первую и тр етью  м е т о д и к у , по нашему УкрНИИпроект 
мнению, ц ел е со о б р а зн о  о бъеди ни ть в  
единую, м етодику р а с ч е т а  п ар ам етр ов 
добычных м аги стр ал ьн ы х к о н ве й е р о в

З ам ечание п р и н и м ается .
В б л о к -с х е м у  в н е с е н о  и зм ен ен и е , ликвидирую
щее вто р о й  в ы х о д .

При р а з р а б о т к е  п одси стем ы  "Т Э О -р " принят 
единый принцип реш ения каждым модулем (м е 
то ди ко й ) о тд ел ьн о й  п р оектн ой  з а д а ч и : 
вск р ы ти я  к а р ь е р н о го  п о л я , вы е м о ч н о -п о гр у зо ч 
ных р а б о т , тр ан сп о р ти р о ван и я и д р . ;  э т о  
п о зво л и т с меньшими трудовыми затр а та м и  в н о 
с и т ь  и зм енени я в  м е т о д и к е .

3 .  В "М етодике р а с ч е т а  в с к р ы т и я . . .  "  УкрНИИпроект
р асч еты  в е д у т с я  т о л ь к о  прим енительно 
к размещению м а ги с т р а л ь н о го  ко н вей ер а 
на п очве п л а с т а .  По нашему мнению, н е 
обходимо п р ед усм о тр еть  во зм о ж ность р а з 
мещения э т о го  ко н вей ер а  и на промеж уточ
ных г о р и з о н т а х .

В м етоди ке р а ссм о тр ен  н аи б о лее ч а с т о  в с т р е 
чающийся при п р оекти р овани и  сл у ч а й  размещ е
ния м а ги с т р а л ь н о го  ко н вей ер а  на п о ч ве  п л а с
т а ,  о со б ен н о  в  первый период эк сп л уатац и и  
р а з р е з а ,  к о гд а  в  зон е вы хода под нан осы  
п л а ст  б у д е т  р а з р а б а т ы в а т ь с я  одним у с т у п о м . 
С л е д у е т  также з а м е т и т ь , что  пои размещении 

м а ги с т р а л ь н о го  к о н вей ер а  на уго л ьно м  целике 
в о з н и к а е т  слож ная проблема предотвращ ения 
с а м о во зго р а н и я  у г л я  и во зн и к н о в ен и я  п ож аров.

00
f



I  ! 2 ! 3

4-. Представленные в методиках расчеты Сибгипрошахт 
справедливы при условии отработки 
пласта только-наклонными слоями.
Методики расчета вскрытия, выемочно- 
погрузочных работ и транспортирования угля 
при отработке пласта горизонтальными 
слоями имеет ряд отличительных особен
ностей по сравнению с отработкой плас
та наклонными слоями. В связи с этим 
необходимо уточнить расчеты и дать 
охему вскрытия при применении горизон
тальных слоев на добычных работах.

5 . В методиках необходимо учесть потери Сибгипрошахт 
угля при отработке пласта с различными 
углами падения и связанные с ними до- 
полвитель ные вспомогательные работы по 
уборке недобора

б. При расчете производительности ротор- Сибгипрошахт 
ных экскаваторе® не учтен период освое
ния их производительности

2

4

При дальнейшей разработке подсистемы "!ГЭО-рп 
данный вопрос будет рассмотрен дополнитель
но.
В методике, в соответствии с замечанием, 
приведена схема вскрытия при применении го
ризонтальных слоев на добычных уступах.
Из схемы вскрытия видно, что разработанная 
методика может быть использована и для слу
чая разработки пласта горизонтальными слоя
ми, имея в виду приближенный метод расчетов 
на проектной стадии 150.

Потери угля при отработке пласта, связанные 
о различными углами его падения, целе
сообразно, как это предусматривается подсис
темой "ТЭО-р", производить в блоке "Горно
геологические расчеты".
Для формализации дополнительных вспомога
тельных работ по уборке недобора следует го
ловному институту УкрНИИпроект разработать 
специальную методику.

В период освоения проектной производитель
ности крыла разреза (первые 3-4 года) в ме
тодике предусматривается значительный резерв 
(при одном расчетном экскаваторе принимает
ся один резервный), поэтому период освоения 
производительности эксказатоэом перекры
вается имеющимся резервом времени.

8



2 ! 3I

7. В выходной информации необходимо вы
давать инвентарное и рабочее количе
ство экскаваторов

8. По нашему мнению, приведенное в мето
дике ограничение по количеству экскава

торов на одно крыло разреза необходимо
дополнить ограничением и по количест
ву добычных уступов, т .е . учесть случай 
когда пласт будет отрабатываться одним 
уступом

9. Количество экскаваторов не более двух 
на крыле принято из расчета двухуступ
ной схемы отработки и обслуживания кры
ла самостоятельным ставом магистральных 
конвейеров. Возможны случаи, когда один 
или несколько магистральных конвейеров 
обслуживают одновременно два крыла (рас
полагаются в центре поля разреза -  ыайк: 
бенский разрез).
Целесообразно учесть такие случаи и 
предусмотреть обслуживание одним ставом 
более двух экскаваторов.

Сибгипрошахт

Сибгипрошахт

Караганда-
гипрошахт

3

! 4

Методикой в выходной информации предусмат
ривается расчетное (рабочее) число роторных 
экскаваторов на крыле карьерного поля.
Число добычных уступов и объемы угля в рас
четном году отработки определяются но ме
тодике "Интенсивность отработки карьерного 
поля" и изменяться от I до п7 
Количество экскаваторов на крыле разреза 

рассчитывается с учетом суммарных объемов 
угля на уступах в расчетном году.
В одновременной отработке может находиться 
один или два угольных уступе исходя из 
расчетного (инвентарного) числа роторных 
экскаваторов (один или два) и числа уступов 
(при одном уступе в расчетном году). Вводить 
в методику дополнительное ограничение не 
требуется.
В методике расчета ведутся самостоятельно 
для каждого крыла разреза, что позволяет 
создать более гибкую экономико-математичес
кую модель расчета основных параметров до
бычных работ на угольном разрезе.
На практике, как правило, разрез строится и 
вводится в действие очередями, включая 
крылья карьерного поля. Поэтому, например, 
можно предусмотреть резервную линию магист
рального конвейера на первом крыле разреза 
и не предусматривать для второго. В этом 
случае резервный конвейер обслуживает одно
временно два крыла.

со
да



2 i 3I  !

1 0 .  М аксим ально возм ож ная п р о и зв о д и т е л ь 
н о с т ь  р о то р н о го  э к с к а в а т о р а  при р а з 
р а б о т к е  сл абы х или о сл аб л ен н ы х взры вом  
пород мо&ет о гр а н и ч и в а т ь с я  к а к  п р е
дел ьн о й  по в е с у ,  т а к  и п р ед ел ьн о й  по 
п роп ускной сп о со б н о ст и  э к с к а в а т о р а  
(п о  в е с у  -  для тяж ел вх р азр ы хленн ы х 
взры вом  у гл и ст ы х  п ор о д, по объему -  
д л я  м я гк и х  л е гк и х  у г л е й .
Н еобходим о п р ед у см о тр еть  в  ал го р и тм е 
во зм о ж н о сть у ч е т а  э т о г о  ф актора 
( с т р . 3 1 )

1 1 .  Т ак к а к  при конкретном  п р о екти р о ван и и  
возможны схемы тр ан сп о р ти р о вки  к о н 
в е й е р о в , отличающиеся от принятой 
наи б о л ее  п р остой  схем ы , ц е л е со о б р а зн о  
п р ед у см о тр еть  в ал гор итм е во зм о ж н ость 
вк л ю ч ать  у ч а с т к и  т р а с с  и стан ц и и  п е 
р е г р у з к и , определяемые местными у с л о 
виями

К ар аган да-
гипрош ахт

К а р а га н д а
гипрош ахт

4

4-

О бслуж ивание одним м аги стр ал ьн ы м  кон вей ер ом  
б о л ее  д в у х  э к с к а в а т о р о в  на в н о в ь  стр оящ ем ся 
р а з р е з е  (п р и  очередном  в в о д е  в  д е й с т в и е  
к р ы л ь е в ) н е ц е л е с о о б р а з н о .
Для усл о ви й  р ек о н стр у к ц и и  р а з р е з а  т р е б у е т с я  
р а з р а б о т к а  сп ец и ал ьн ой  м е т о д и к и .

З ам ечание п р и н и м а е тся .
В м ето д и к у  в в е д е н а  со о т ве тст ву ю щ а я  до п ол 
н и т е л ь н а я  п р о вер к а  м акси м ал ьно  возмож ной 
п р о и зв о д и те л ьн о сти  р о то р н о го  э к с к а в а т о р а  
по м аксим альной в е с о в о й  е г о  п р о и зв о д и т е л ь 
н о с т и .

В м етодике п р е д у с м а т р и в а е т с я  во зм о ж н ость 
и сп о л ьзо ва н и я  ш ирокого п ер еч н я  ви д о в  обору
д о ван и я  (к о н в е й е р о в  в о  вн у тр ен н ей  и внеш 
ней  тр ан ш ее, на п о в е р х н о с т и , т е л е с к о п о в  и 
м еж уступны х п е р е гр у ж а т е л е й ), п озволяю щ его 
с о с т а в л я т ь  т е х н о л о ги ч е с к и е  цепочки примени
т е л ь н о  к  местным у сл о в и я м . Станции п е р е 
гр у з к и  обычно обслуж иваю т д ва  крыла р а з р е з а  
и поэтому должны вк л ю ч а ть ся  в  р а с ч е т  в  це
лом дл я  р а з р е з а  по сп ец иальной м е т о д и к е .

00
гО



г ! 3 ! 4I  I

1 2 .  Н еобоснованно принято число б у л ьд о зер о в н а  I  Сибгипрошахт 
роторный э к ск а в а то р  п р ои зводи тельностью  более 
1 2 5 0  м3/ ч а с  -  2  б у л ь д о зе р а  на I  э к с к а в а т о р

Формула ( 2 )  на с т р . 4  п р ед п о л агает принимать К ар аган д аги п р р - 
по д в а  б у л ьд о зер а  на один э к ск а в а т о р  (цри шахт

П р е д ст а вл я е тся  целесообразным у с т а н а в л и в а т ь  
к о л и ч е ств о  б у л ьд о зер о в от их мощности и про
и зво д и тел ьн о сти  э к с к а в а т о р а .

Зам ечание п риним ается. В  ме
тодику вн е се н о  и сп р авл ен и е, 
в  с о о т в е т с т в и и  с  которым чи с
ло  б у л ь д о зе р о в , обслуживающих 
роторный э к с к а в а т о р , может 
приним аться проектировщиком в  
зави си м ости  о т  ти п а и сп о л ьзу
емых б у л ьд о зер о в и п р ои зводи -а 
т е л ь н о с т и  р о то р н о го  э к ск а в а т о р  
по существующим нормативным и 
м етодическим  источникам

1 3 .  М етодика о тн о си тся  то л ьк о  к  п роц ессу передвиж - УкрНИИпроект 
ки  забойных добычных к о н ве й е р о в . Следовало бы 
расш ирить м етоди ку, включив в  нее р а сч е ты  по 
воем  п роц ессам , касающимся обслуж ивания к а к  
добы чны х, т а к  и вскрышных ко н вей ер о в (заб ой н ы х, 
п ер ед ато ч н ы х, м аги стральны х и о т в а л ь н ы х ).

1 4 .  Неполностью п р едставлены  параметры (п о к а за т е л и ) Кузнецкий 
всп о м о гател ьны х р а б о т . О п р ед ел еяется или просто филиал НйИОГР 
принимается то л ьк о  к о л и ч ество  машин. Не подлежат 
определению так и е  п о к азател и  к а к  тр у д о ем к о ст ь , 
с т е п е н ь  и у р о вен ь  механизации всп о м о гател ьны х 
р а б о т .

Для р а с ч е т а  п о к а за те л е й  при 
передвиж ке вскрышных и о т в а л ь 
ных ко н вей ер о в и  обслуж ивания 
пер едаточны х и м аги стр ал ьн ы х 
ко н вей ер о в с л е д у е т  р а з р а б о т а т ь  
со ответствую щ и е м етоди ки , учи
тывающие специфику ук азан н ы х 
п р о ц е ссо в .

В  п од си стем е "ТЭ О -Р" не пре
д у см а тр и ва е тся  р а с ч е т ,  степ ен и  
и у р о вн я  механизации вспомо
га т е л ь н ы х  р а б о т . У казанны е ин
женерные р а сч е ты  ц ел есо о б р азн о  
вы полнять на стад и и  р а зр а б о т
ки  т е х н и ч е с к о го  п р о ек та  у го л ь 
н о го  р а з р е з а . Т р уд оем ко сть 
всп о м о гател ьн ы х р а б о т  определи 
е т е я  в  м етодике те хн и к о -э к о н о 
м и ческих р а с ч е т о в .



2I  I

15* He указано на каком основании принимается 
количество буростолбоставов и вулканиза
ционных мастерских равных числу турнодо- 
зеров. Выявление количественной зависи
мости между ними и определение технико
экономических показателей вспомогательных 
работ при этой системе требует исследова
ний и разработки соответствующей методики. 
Как схему расчета одного частного пара
метра -  количества машин, считаем данную 
методику цриемлемой с учетом указанных 
замечаний.

16. Название методики предполагает расчет 
механизации всего комплекса вспомога
тельных работ. Фактически же, методика 
составлена только для работ по передвиж
ке конвейеров (не учтены механизация по 
переноске конвейеров с уступа на уступ, 
чистка просыпей у мест перегрузки, ме
ханизация по снятию, навеске и доставке 
конвейерных лент и т .п*)

I 4« 3

Кузнецкий
iliSorp

Караганда-
гипрошахт

Число буростолбоставов и вулканиза
ционных мастерских принято по "Типо
вым технологическим схемам ведения 
горных работ оборудованием непрерыв
ного действия на угольных разрезах" 
УедНИИпроект, 1973 г .
В методику внесена соответствующая 
ссылка на источник.
Методика решает частную задачу:
-  расчет числа машин, занятых на neper 

движке забойных конвейеров на уголь
ных уступах.

Механизация по очистке просыпей входит 
в комплект конвейерных ставов [I]
На механизации по снятию и навеске 
конвейерных лент используется нестан
дартное оборудование:("козлы" по на
мотке и смотке конвейерной ленты)и 
приводы конвейерных ставов.
На погрузке (рагрузке) и доставке кон
вейерных лент применяются автомобиль
ные краны и автомашины, используемые 
для общекарьерных нужд.
При технологической необходимости пе
реноски конвейеров с уступа на уступ 
в проекте должны предусматриваться, а 
промышленностью выпускаться конвейер
ные ставы, в которых приводные и на
тяжные станции должны быть самоходными 
Демонтированные секции става грузятся ‘ 
автокранами на трайеры и перевозятся
5дяСво1Й^ности°уч1т5сэ?ий работ в ме-г 
тодике следует предварительно выполнит 
сй 8 & Ч Щ $ г ы щие н^ ч^ ° “ и с с л е До в а т е л ь “



Приложение 3
90

П Р О Т О К О Л

рассмотрения временных методин го р но -геом ет
рических р а с ч е т о в , р асчета производитеявности 
и календарных п л ан о в, параметров добычных работ 
на р а зр еза х  по геме САПРуголь "ТЭО проектирова
ний и стр ои тел вства  уго л ьно го  р э з р е з а " /Т Э 0 -р /, 

выполненных в  1 9 7 7 -1 9 7 8  г . г .

г.М оснва "  21 и 0 8 . 1 9 7 9 г .

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Управления эвспертизы проектов и смет
Минугледрома СССР: Кафорин Л .А , .Ч еботарев Г . Д .

От В/0."С ою зш эхгоп роен'т": Захаров А .В .,Г у р в и ч  А.А2

От института "Центрогипрош ахт": Волчев Г .З .,С л о б о д -
чивов П . И . ,  Мкртычян А , А . ,  Мастеров А.К .

От ИГД СО АН СССР: Танайно А .С .

С Л У Ш А Л И :

Сообщение г.С лободчинова П.И. о методическом обеспе
чении подсистемы "ТЭО-р? разработанном в  период 1 9 7 7 - 1 9 7 8 г . г . :

1 .  Методика горно-геом егри чесних р асчето в при проекти
ровании угольных р азр езов /выполнена ИГД СО АН СССР в  1 9 7 8 г . / ,

2 .  Временная методика р асчета интенсивности отработки 
кар ьер н ого  поля /выполнена "Ценгрогипрошахтом" в  1977  г . / ,

3 .  Временные методики р асч ета  основных параметров добыч
ных работ на угольны х р азр езах  /выполнены "Ценгрогипрошахтом" 
в  1 9 7 7  г . / .

Работы выполнялись в  со ответстви и  с тематическим планом 
института Центрогипрошахт на 1 9 7 7 -1 9 7 8  г . г .  и техническим за 
данием на разработку подсистемы "Основные положения проекта 
уго л ьн о го  р а з р е з а " , утвержденным Союздшхтопроентом в  1 9 7 4 г .

Разработанные методики являются составной частью  ме
то ди ческо го  обеспечения подсистемы "ГЭ О -р ", предназначенной 
для повышения к а ч ест ва  разработки проектной документации на 
стадии ТЭО на о снове систем ного проектирования и комплексной 
оптимизации проектных решений.



91

-  2

Эти методики положены в  основу разрабатываемых алгорит
мов и панетов прикладных программ для р асчета основных техни
ч еск и х  п оказателей проектируемых р азр езо в .

"Методика горно-геом етричесних р асчетов при проектиро
вании угольных р азр е зо в " предназначена для расчета общих и 
поуступных объемов вснрышных пород и у г л я ,  емкости я р у со в , 
длин фронта на уступ ах и я р у с а х , координат положения фронта 
горных работ на геол о ги чески х профилях по этапэм разработки 
угольны х месторождениЙСпологим и нанлонным залеганием одного 
или свиты п л асто в .

Расчеты  по методине осуществляются на основе ге о л о го - 
геом егричесной информации, задаваемой по геологическим профи
лям, представленным в  виде разделяющих поверхностей /п о ч в а , 
нровля угольных п л асто в,р ел ьеф  земной п о вер хн о сти /, и техниче
ски х парам етров, задаваемых проектантом /глубина р а з р е з а , высо
та у с т у п а , ширина рабочией площадки, границы поля р а з р е з а , по
ложения этапов разработки и д р /

При выполнении р асч ето в пространство поля разреза раз
б и вается  уступами /я р у са м и /, этапами разработки и поперечными 
геологическими профилями на блоки , по которым определяются 
поэтапные объемы и длины фронта работ на вскрыше, добыче и 
внутреннем о т в а л е , а также координаты рабочего борта угольного  
р а з р е з а .

"Временная методика р асч ета  интенсивности отработни 
карьерного поля" предназначена для расчета производительности 
уго л ьн о го  р а з р е з а , поуступных календарных объемов вснрышных по
род и у г л я , ноординат положения фронта горных работ на геоло
ги ч ески х профилях в  динамике развития горных работ по годам о т - 
рзботни на пологопадающих месторождениях с  одним угольным плас
том.

Расчеты  по методине осуществляются с  использованием в  
к а ч е с т в е  исходных данных результирующих показателей го р н о -гео 
метричесних и тяговы х / в е с  поезда б р у тт о , н е т т о / р асчето в и



9 2

-  3

некоторых технических параметров, задаваемых проектантом 
/п р о ен тн ая производительность р а зр е за ,те хн и ч е ск а я  хар акте
ристика карьерных э к скавато р о в и их расстано вка на базисном 
вснрышноы у с т у п е , потребность в  у г л я х , если сна имеется и д р . / .

При выполнении р асч ето в интенсивность отработки поля 
р азр еза  определяется годовым подвиганиеы фронта горных работ 
на базисном у с т у п е , имеющем наибольший объем вскрышных работ 
среди уступ о в вскрышной рабочей зоны.

Го довое подвигание фронта не базисном уступ е рассчиты
в а е т с я  исходя из производительности и расстановки экскаватор ов 
на уступ е и я вл я ется  основой для вычисления координат положе
ния фронта горных рвбот на вскрыше и добыче на конец очередно
г о  го д а .

Положение фронта горных работ /при необходимости/ уточ
н яется  итерационными р асчетам и , исходя из заданной проектной 
производительности уго л ьн о го  р азр еза  и потребности в  у г л я х .

Положения фронта горных работ в  начале и конце расчетно
го  года на фиксированном горизонте приводятся в  соответстви и  
с  этапами разработки го р но -геол о ги ческой  модели месторождения, 
результаты  реализации которой позволяют р ассч и тать  производитель
н о с т ь  уго л ьн о го  р а з р е з а , поуступные календарные объемы вскрыш
ных пород и у г л я , координаты положения фронта горных работ на 
гео л о ги ч еск и х  профилях в  динамике развития гарных работ по годам 
отр вбо тки .

"Временные методики р а сч ета  основных параметров добычных 
работ на угольны х р а зр е за х " предназначены для р асч ета  произво
дительности и числа роторных добычных э к ск а в а то р о в , протяжен
ности забойны х, магистральных конвейеров и числе ст э в о в  в  ни х, 
объема работ по передвижке конвейерных с т а в о в , количества вспо
м о гател ьн ого  оборудования на пологопадающих месторождениях с од
ним угольным пластом .

Расчеты  основываются на результирующих данных методики ин
тенси вности  отработки карьерного поля и информации дополнитель-



93

-  4  -

но задаваемой проентэнтом /типоразмеры и технические харак
теристики роторных э к скавато р о в, забойных и магистральных 
конвей еров, порядон комплектации технологических схем и д р . / .

Р асчет производительности роторного экскаватора произ
водится с  учетом расчетных коэффициентов: готовности технологи
ческой  схемы /экскаватор-погрузочны й комплекс нэ промплощадке 
р а з р е з а / , врезки в  новую за хо д к у , холостых п ер еходов, передвиж
ки забойных конвейеров.

Число роторных э к скавато р о в, определяемое исходя из го 
довых объемов работ на уступ ах добычной рабочей зоны и произ
водительности экскаватора не должно превышать 2 - х  на крыле и 
4 - х  на угольном р а зр е зе .

По этому ограничению производится выбор типоразмера 
экскавато р а и конвейеров.

Число ста во в  забойных конвейерных линий определяется ис
ходя из условия со о тветстви я  длины конвейерной линии длине 
фронта угольного  уступа наибольшего размера, а число ставо в 
магистральной нонвейерной линии -  по длине внутренней уголь
ной траншеи с учетом угл о в падения угольного п л аста .

Далее в  зависимости от длины забойных конвейерных линий* 
го дового  подвигания фронта годных работ и ширины заходки экска
ватора рассчиты вается объем работ по передвижке конвейерных 
с т а в о в .

Методики согласованы с ведущими проектными институтами, 
скорректированы по их замечаниям, рассмотрены на секции "САПР, 
техническое и информационное обеспечение проектирования" учено
го  со вета  института "Центрогипрошахт" и рекомендованы к ут
верждению в  В / 0 .  "Союзшахтопроект" Минуглепрома СССР.

П О С Т А Н О В И Л И :

I .  У твер д и ть, с учетом приведенных замечаний:

-  "Методику горно-геом етрических р асчетов при проекти
ровании угольных р а з р е з о в " , выполненную ИГД СО АН СССР.

-  "Временную методику расчеха интенсивности отработки



94

-  5 -

варьерного п о л я ", выполненную "Центрогипрошахтом";

-"Временную методгоу расчета основных параметров добычных 
работ не угольных р а з р е з а х " , выполненную "Центрогипрошахгом".

2 .  Ввести  в  действие временные методики с 0 1 .0 1 .1 9 8 0 г .

3 .  Центрогипрошахту и ИГД СО Ай СССР внести в  методики 
дополнения и коррективы:

-  описание управляющего алгоритма расчета параметров добыч
ных р аб о т ;

-  пример р асчета параметров добычных работ на ЭВМ;

-  уточнить место блоке "Горно-геометрические расчеты# в  под
системе "ТЭ О -р".

4 .  Центрогипрошахту и ИГД СО АН СССР в  срок до 0 1 .1 2 .1 9 7 9 г .  
скорректировать /с о гл а с н о  замечаниям пункта 3 / ,  размножить и 
р азо сл ать временные методики проектным институтам , занимающимся 
проектированием угольных р а зр е зо в , и Другим заинтересованным 
организациям для использования.

5 .  Центрогипрошахту, Сйбгипрошахту и ИГД СО АН СССР в  срок 
до 0 1 .0 6 .1 9 8 0  г .  передать пакеты прикладных программ для ЕС 
ЭВМ: 'Торно-геом етрические р ай б ты "/'И н тен си вн о сть", "Д обыча", 
разработанные на базе указанных методик и прошедшие опытную 
эксплуатацию в  институте Сибгипрошвхг, институтам Зостсибгипро- 
ш ахт, Гипрошахт и Кузбассгипрошахт для использования при проек
тировании угольных разрезов в  Кансно-Ачинсном, Кузнецком уголь
ных бассей н ах и месторождениях с пологим и наклонным залеганием 
угольных п л асто в.

6 .  Центрогипрошахту и ИГД СО АН СССР в  1 9 8 0  г .  обобщить 
результаты  опытной эксплуатации панетов прикладных программ 
"Горно-геом етрические р а сч е ты ", "И нтенсивность" и "Добыче" при 
конкретном проектировании и п редставить предложения по корректи
ровке временных методик в  В / 0 .  "Союзшахтопроект".

7 .  При дальнейшей разработке подсистемы "ТЗО-Р" Центрогип
рошахту предусм отреть:

-  разработку методик р асчета параметров бестранспортной и 
комбинированной систем разработки;



95

-  6

-  разработку м етодо й  “И нтенсивность" для свиты уголь
ных п л асто в;

разрзботву методики расчета стоимостных параметров на 
ЭВМ, _ расширение временной методики “Добыча" с  цельв сокращения 
области ограничений числа роторных и цепных экскаваторов на раз
р е з е .

Н ачал ьн о  В /0  "ССЮЗШЯТОПР&Ж"

V 1) (Д VVVvyW Б.В .С трельцов

С огласовано:
И М .  Ч

Начальник Управления 
эвспертизы проектов и смет \0оЛ

/
Л.А.Нэфорин

ВОМ 79-4р

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293750/4293750027.htm

